
DIENOS KLAU-SIMAI IR DARŠIS TAS
Hooveris laimėjo. Reiš

kia, aukščiausioji šalies val
džia vėl palieka keturiems 
metams republikonų ranko
se.

GARSAS- DARBININKŲREIKALAI
Lietuvoje tautininkų val

džia vienam mėnesiui užda
rė katalikų dienraštį ’’Ry
tą,” o atsakomą redaktorių 
prof. Dr. Leoną Bystrą, bu
vusį ministerį pirmininką, 
buvo ’’padėję” kalėjimai! 
už peržengimą spaudos cen
zūros taisyklių.

Tokia politika daro blogo 
Įspūdžio užsieny, ja pikti
nasi Amerikos lietuviai pri
pratę prie spaudos ir žod
žio laisvės. Nuo Lietuvos vi
dujinės tvarkos, jos teisėtu
mo ir teisingumo daug pa
reina vilniečių simpatijų už
kariavimas, be kurio neįma
nomas Vilniaus atvadavi
mas.

’’Lietuvą judamuose pa
veiksluose” Amerikoj jau 
rodo p..Milius, p. Račiūnas, 
p. Dumčius, p. Navikas. Gir
dėt, p. Lukšis irgi neužilgo 
parvyksiąs su paveikslais. 
Konkurencija neblogas dai
ktas ir visiems mūsų ”pro- 
dūseriams” gerai klosis, ka' 
paveikslai bus įdomūs, rū
pestingai apdirbti. Vien tik 
noras pasipinigauti čia ne
išeis nei vieniems į gerą, nes 
pravažiavus vartai užsida
rys gryžimui, jei tik paveik
slai pasirodys prasti.

Meksikoj, San Angele I 
miestely, kur š. m. liepos 17 
dieną buvo nužudytas gene
rolas Obregon, naujai iš
rinktas Meksikos preziden
tu, prasidėjo jo nužudytoje 
Jose de Leon Torai teismas. 
Kaltinamąjį gina advokatas 
Demetrio Sodi, kaltina Ju
an- Correa Nieto, proseku- 
torius.

Valdžios autoritetai į kal
tinamųjų suolą pasodino ii 
vienuolę motiną Concepcior 
Alcevedo y de Llata, kurie 
kaltina neva ji įkalbę jus 
Toral’ui ’’bedievį” Obrego- 
na nužudyti. Suprantama 
bedieviškoji valdžia tai da
ro tikslu sukompromituoti 
vienuoles ir parodyt pasau
liui, kokie katalikai yra bai
sūs žmonės ir tuo pateisin
ti savo juodus darbus.
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Republikonų Dideli Laimėjimai.

Lapkričio 6 dieną Prezidento ir kitų aukštų val
dininkų rinkimuose dalyvavo pažymėtinai didelis 
skaičius piliečių, balsuotojų.

AM. JUNG. VALSTYBIŲ PREZIDENTU 4 
SEKANTIEMS METAMS IŠRINKTAS REPUBLI- 
KONŲ PARTIJOS KANDIDATAS HERBERT 
HOOVER, VICE PREZIDENTU—CH. CURTIS.

Duodant ’’Garsą” į presą da rinkimų rezultatai 
nebuvo galutinai suvesti, bet jau iš surinktų žinių 
yra aiški republikonų partijos pergalė. Hooveris 
turys patikrintą daugumą.

Smithas pralaimėjo net tose valstybėse, 
pirm balsavimo išrodė jis turės viršų. Net taip 
dinamos ’’Solid South 
visuomet buvo galingi, šiuose balsavimuose 
skaldyti.

CALIFORNIA, ILLINOIS, INDIANA, 
MICHIGAN, MINNESOTA, MISSOURI, 
JERSEY, NEW YORK, OHIO, PENNSYLVANIA 
—PAČIOS DIDŽIAUSIOS VALSTYBĖS PASIRO
DĖ PRO-REPUBLIKONIŠKOS. IŠ 531 RINKIKŲ 
BALSŲ (ELECTORAL VOTES) HOOVERIUI 
JAU PATIKRINTA 383.

Senatorių ir gubernatorių dauguma išrinkta re- 
publikonai.

Demokratus skaudžiai užvylė ir Nėw York val
stybė. Tiesa, pats New York miestas Smithui davė 
apie 400,000 balsų daugumą, bet provincija ir kiti 
miestai atsvėrė Hooverio naudai.

Socialistų ir komunistų kandidatai rinkimuose 
nežymūs, jų didžioji spauda net nepaiso.

Susidomėjimas rinkimais nepaprastas. New 
Yorke 9,000 policistų visą dieną—lapkričio 6-tą su
šilę darbavos palaikyti tvarką. Vakare ir naktį vi- 
durmiestis užsigrūdo žmonėmis. Ūžimas, triukšma- 
vimas neišsakytas, žvaigždėtose padangėse matėsi 
orlaiviai su aiškiais raudonais parašais ’’Smith or 
Hoover.” Tai darė nepaprasto įspūdžio.

New Yorko gubernatorium išrinktas DEMOK
RATAS FRANKLIN D. ROOSEVELT.

Plačiau apie rinkimus paduosime sekančiame 
’’Garso” numery.

jau

kur 
va- 

valstybės, kur demokratai 
liko su-

IOWA, 
NEW

GARAŽIAUS KATAS- PAMINKLAS NUŽUDY- 
TROFA.

200 automobilių sunaikinta, 2 
asmenys žuvo, tūkstančiai bai

mėj apleido namus.
New York.—Lapkričio 2 die

nos ryte nelaimė ištiko Levia
than garažių, 405-411 E. 11th St., 
kurį sunaikino ugnis. Kartu žu
vo ir 200 automobilių jame su
statytų. Materialiai nuostoliai 
siekia apie pusės milijono dole
rių.

Be to, žuvo du asmenys, o 
tūkstančiai apimti baimės aplei
do būtus ir išbėgiojo ieškoda
mi saugesnės vietos. Vaizdas bu
vo šiurpus, kada ugnis storais 
liežuviais veržėsi pro visus ga

lus, o garažiaus ir 
kataliku 200 automobilių sprogstančios 
ir SUail- tankos didino gaisrą ir triukš- 
be sak- m4- Vyrai ir moterys, nešdami

Jose de Leon Torai teis
me, kaip ir ankščiau polici
jai, aiškiai ir atvirai prisi
pažįsta nužudęs Obregoną 
ir kad tą padaręs vienui vie
nas, vedamas keršto jausmo 
už katalikų persekiojimus, 
jų kančias ir kraują. Kada 
prieš jį pastatė Obregono 
našlę ir vaikus, jis pasakė, 
kad jiems iš širdies užjau
čia, bet atkieipęs domės i Į račiaus plyši 
tuos tūkstančius 
kankinių, į vaikus 
gusius mirštančius 
ramentu ir kitokiu religiniu Įint rank4_mazulius> beg° lš gy- 

, _ . . ” ‘I venamu vietų.aprupmimu. .
__ _________ Eksphoziją, manoma, pradėjo

. . . žuvę du vyrai, kurie iš vakaro
Totai pasirinko smelkti- Į pra§esi pas garažiaus menadžerį 

ną priemonę kovai SU be- John Pastor priimt jų troką į 
dieviška valdžia. Bet ir vai- garažių, Kadangi garažius buvo 
džia neišbaltins savo krūvi- pilnai užpildytas, tai menadže- 
nų ranku ir veido demonst- rls atslsakes iv prašymą paten- 
ratyviai ‘apstatytu teismu, kin,L Man0””:.kad >ie slaPlai 
iki ji nesiliaus persekioti ir i oję ir per neatsargumą padarč 
lieti tikinčiųjų kraują. Ukspiioziją.

Iš Visur
ITALAMS KARŠTA 

TRIPOLY.
Roma.—čia gautu prane

šimu, spalių 29 dieną Tripo
ly, Giofra distrikte, tarp i- 
talų kareivių ir vietinių gy
ventojų sukilėlių įvyko ašt
rus susirėmimas. Iš sukilėlių 
pusės žuvo daugiau 100 as
menų ir daug sužeistų, iš 
italų pusės krito vienas ka
rininkas, 29 kareiviai ir ne
mažai sužeistų.

CENZŪRA IR BAUSMĖS.
KAUNAS. — Tautininkų 

valdžia visam mėnesiui už
darė katalikų dienraštį ’’Ry
tą.” Laikraščio redaktorių, 
buv. ministerį pirmininką, 
prof. Dr. L. Bystrą buvo pa
sodinę į kalėjimą už prasi
lenkimą su dabartinės spau
dos cenzūros taisyklėmis. 
Šios naujienėlės iš Lietuvos 
plačiai praskambėjo užsie
ny.

KIEK VILNIUJE YRA 
VIENUOLYNŲ?

Vilnius.—šiuo metu Vil
niuje veikia šie vienuolynai: 
Jėzuitai, Misijonoriai, Boni- 
fratai, Salezijonai, Benedik- 
Įtinkos, Vizitės, Uršulianės, 
Nazaretanės, Salezijanės, 
Misijonarės ir t.t.

Visi šie vienuolynai, kaip 
vyrų, taip ir moterų yra ne
vietiniai, bet atgabenti dau
giausia iš Galicijos. Jiems 
atiduota keletas bažnyčių ir 
jų vis dar plaukia Vilniun.

TAM PREZIDENTUI.
VARŠUVA.—Bielske, Si

lezijoj, lenkai pastatė 1922 
metais gruodžio 16 d. nužu
dytam prezidentui Naruta
vičiui paminklą. Narutavi
čius .sulenkėjęs Lietuvos 
dvarininkas, panašiai Pil
sudskiui.

500 METŲ SUKAKTUVĖS
RUOŠIAMASI VYTAUTO MIRTIES 500 METŲ 

SUKAKTUVES MINĖTI.
Kaunas.—Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vy

tauto 500 metų mirimo sukaktuvių minėjimo ruošos 
susirinkimas įvyko spalių 27 dieną. Numatyta su
daryti iškilmėms ruošti vyriausi komitetą su įvai
riais pakomitetais. Darbo planą paruošė iniciatorių 
grupė, kurioje yra kunigaikštis J. Gediminas Ber- 
žanskas Klausutis, gen. J. Bulota, profesoriai Volte
ris, J. Jonynas, Dr. J. Yčas, Dr. J. Šliupas, Dr. J. 
Staugaitis, skulp. P. Rimša, P. Vaičiūnas, J. Šileika, 
D. Trimakas, inž. A. Graurokas ir apie 20 kitų žy
mių veikėjų ir mokslininkų.

PRANCŪZŲ MINISTERIŲ KABINETAS 
REZIGNAVO.

Socialistai radikalai stovi už religijos priespaudą.
Paryžius.—Lapkričio 6 dieną rezignavo minis

terių kabinetas su Raymond Poincare priešaky.
Rezignacija paduota po to, kai keturi radikalai 

socialistai ministerial pareiškė, kad jie iš kabineto 
pasitraukia, būtent, Herriot, Sarraut, Quille ir Per
rier. Pasitraukimo priežastis—tikybinis klausimas. 
Mat, radikalai nesutinka su Poincare politika duo
dančia tikėjimui* šiek tiek laisvės, jie norėtų religi
ją suvaržyt panašiai, kaip dabar yra Meksikoj. Poin
care irgi laisvamanis, bet platesnių pažiūrų žmogus 
ir toliau matantis politikas.

Poincare jau premijeravo tris terminus pasauli
niam karui pasibaigus. Paskutinį kabinetą jis sudarė 
1926 metais liepos 23 dieną, kada socialistas radi
kalas Edouard Herriot pasirodė nesugabus sulaikyt 
katastrofingą franko puolimą. Poincare pasiryžo 
franką sustiprint ir jam tas pavyko.

Kas bus nauju premijeru, neužilgo paaiškės. 
Kandidatais numatomi tas pats Poincare, Aristide 
Briand, Joseph Caillaux ir Andre Tardeau.

Kai kurie reiškiniai rodo, kad Prancūzijoj vėl 
gali sugrįžti aržūs religinės priespaudos laikai.

COLUMBUS, O.— Char
les Sawyer, 18 metų jauni
kaitis, prisipažino policijai

Be to jie reiškia pretensijų padegęs dvi bažnyčias Ma
ir prie lietuvių bendrabū-j dison, Wis. ir ’’barnę” In- 
čio Aušros Vartų gatvėj Nr. ■ dianapolis, Ind.
12, kur jau keletą kartų 
lankėsi kažkokie iš Vadovi- 
cų kamedulai reikalaudami 
grąžinti jų ordenui, ’’pri
klausančius” rūmus.

BIELGRADAS. — Alba- 
niečių gauja, perėjus Jugo
slavijos sieną, nužudė moky- 

! klos mokytoją, .tarną ir du 
kaimiečiu.

UKRAINIEČIAI NERI
MAUJA.

Lemberge studentai susirėmė su 
lenkų policija.

Berlinas.—Čia gautu praneši
mu, šimtai šūvių paleista ukrai
niečių studentų ir policijos su
sirėmime Lembergo mieste.

Susirėmimas kilo iš priežas
ties, kad studentai norėjo sunai
kinti paminklus pastatytus at
minčiai leukų užgrobimo Lem
bergo 1918 metais, o policija 
stengėsi studentus sudrausti. 
Keli studentai ir policistai su
žeisti.

Susirėmimo metu studentai 
katedros bokšte iškėlė ukrainie
čių vėliavą.

MELBOURNE, Australi
ja.—Lapkričio 3 dieną įvy
ko naujos riaušės tarp strei- 
kierių, streiklaužių ir polici
jos.

Berlinas.—‘Nuo pradžios pre
zidentavimo, Hindenburgas pa
stojo 5,300 vaikų krikštatėvių. 
Matyt, piliečiai laiko sau už di
delę garbę jį kviest, o šis, sako, 
mielai apsiimąs krikštatėviu būt.

MOUNTAIN LAKES, N. J.— 
Mrs. Alfred O. Corbin, rašytoja, 
ir jos giminietė Miss Blanche 
Lee Hurst sudegė iki mirties 
jų automobilį ištikus nelaimei 
prie Fox Hill Pine Brook Road.

BERLINAS.— Spalių 30 
dieną Berline Lietuvos ir 
Vokietijos vyriausybių at
stovai pasirašė prekybos ir 
kitokios rūšies sutartis.

Bastia, Korsika.—Lapkri
čio 6 dieną minia iš 4000 
prancūzų puolė kalėjimą 
reikalaudami, kad būtų pa- 
liuosuoti jų draugai, kurie 
buvo areštuoti už peštynes 
su italais fašistais.

VILKA VISKIO ’’POGROMŲ” 
ATBALSIAI.

Kaunas.—Žydų telegrafo agen
tūra paleido užsienin žinią apie 
valdžios lengvą nubaudimą Vil
kaviškio pogromščikų drąsintojų 
iš policijos žmonių. Jie gavę tik 
po tris dienas kalėjimo. Patys 
chuliganai pogromščikai da ne
teisti.

Čia vietoj pažymėt, kad Vil
kaviškio 
pasigėrę 
ne vieni 
puolė.

MASKVĄ UŽPLŪDO VAL
KATOS VAIKAI.

Maskva.—Jukovo, vaikų glo
bos komisijonieriaus žiniomis, 
Maskvoj 12 mėnesių laikotarpy 
surinkta 6,000 valkatų vaikų 
tarp 12-14 metų amžiaus. Jie su-, 
sirenka Maskvon iš provincijos, 
kur, anot jų, sunkesnis gyveni
mas, sunkiau užsiimt vagystė
mis ir ubagavimu, kaip Maskvoj.

Londonas.— Dienraščio ’’The
Berlinas.—Vokiečiai .dideliu Daily News” korespondentas iš 

entuziamu sutiko ”Graf Čepe- Pekino praneša apie plintančias 
lin” gryžusį iš kelionės Ameri- epidemijas. Badas ir skurdas pa- 
kon ir atgal. deda ligų epidemijoms plėstis.

pogrome, kurį surengė 
valdininkai, nukentėjo 
žydai, bet kas tik pa-

ATENTATAS PRIEŠ LENKŲ 
KONSULĄ ČEKOSLOVA

KIJOJ.
Praga.—Thaddeus Azuik, uk

rainietis imigrantas, areštuotas 
už pasikėsinimą nužudyt lenkų 
konsulą Lubaczewskį. Azuik į- 
metęs į konsulato kambarį de
gantį daiktą ir paleidęs šūvių į 
Lubaczewskį.

Pasikėsinimas yra keršto ak
tas del persekiojimo ukrainiečių 
Lenkijoj.

LIETUVA DIDINA MUITĄ.
New York.—Lietuva pakėlė 

muitą iš Amerikos importuoja
miems cigaretams iš 7. litų 50c. 
iki 60 litų kilogramui, už ciga
rus iš 10 lt. iki 75 litų, atra- 
juojamo tabako (chewing tobac
co) iki 2 litų, piaustyto tabako 
iš 2.50c. iki 50 litų už kilogra
mą. Arbatos kilogr. iš 25c. pa
kelta iki 7 litų. Degtukams ir 
cigaretų popierai muitas irgi 
pakeltas.

Lapkričio ir Gruodžio mė
nesiais eina Labdarybės 
Fondo Vajus. Įplaukę į tą 
fondą pinigai skiriami Su- 
sivienymo nariams neteku
siems sveikatos ir paramos, 
nelaimingoms našlėms ir 
našlaičiams.

Per paskutinius du metu 
Labdarybės Fondui mūsų 
organizacijos 20,000 narių 
armija sudėjo 2000 dolerių, 
reiškia po 1000 dol į metus 
arba po 5 centus nuo nario. 
Tai mažai, tai da labai men
kas atjautimas nelaimingų 
brolių ir, seserų.

Reik tikėtis, kad šiemet 
labdaringumo jausmas pas - 
mus pasireikš didesnis.

Kai kurie mūsų kostume- 
riai nesilaikydami tvarkos 
apverčia ’’Garso” administ
raciją bereikalingu darbu. 
Čekius ir money orderius iš
rašo bile kurio Centro Val
dybos nario vardu ir siun
čia ’’Garsui.” Tokių čekių 
negalima iškeist iki nepasi
rašo asmuo, kurio vardu jie 
išrašyti. Taigi laiko trukdy
mo ir bereikalingo darbo 
padaro nemažai. Prašytume 
į tai atkreipti dėmesį.

LRKSA WISCONSIN APS. 
KUOPOMS.

Wisconsin apskrities kuopi! 
metinis suvažiavimas bus lapkri
čio 11 dieną Milwaukee, Wis. 
Šv. Gabrieliaus par. salėje, tuo- 
jaus po šv. mišių.

Kuopos, rinkite delegatus.
..Delegatai kviečiami pribūtu - 

ankščiau ir dalyvaut šv. mišiose.
Beje, pereitam apskrities su

sirinkime nutarta iš iždo paau- 
kot 10 dol. streikuojančių mai- 
nierių reikalams.

Šiame susirinkime turėsim 
svarbių reikalų.

P. V. Markūnas, rašt.

3,000,000 BEDARBIŲ.
Washington.—Amerikos Dar

bo Federacijos žiniomis, bedar
bių skaičius šiek tiek sumažėjęs, 
bet vis dėlto šiuo laiku da 3 mi
lijonai žmonių neturi darbo.

Šių metų sausio 1 d. viso 18 
nuošimčių darbininkų buvo be 
darbo, liepos mėnesy tas skai
čius siekė 12 nuoš., o rugpiū- 
čio mėn. 9 nuoš.
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AUSTRALIJOS STREIKIE- 
RIAI GINA SAVO TEISES.

Susirėmime su policija trys 
sužeisti.

Sidney, A ustralija.—Lapkričio 
dieną tarp policistų ir dokų

darbininkų įvyko susirėmimas, 
kurs tęsės pusę valandos. Poli- 
cistai spaudžiami 1000 streikie- 
rių pavartojo ugnį. 3 darbinin
kai sužeisti, vienas sunkiai.

Susirėmimas įvyko po to, kai 
įpykę streikieriai puolė savano
rius streiklaužius, o policija už 
juos užsistojo. Policija tada at
sidūrė tarp dviejų frontų ir bu
vo apmėtyta akmenimis. Lazdos 
pasirodė persilpnos minią suval
dyti, tai pavartojo šūvius. Tu
zinas žmonių buvo sugrūstų į 
vandenį, bet nei vienas neprigė
rė.

Ryga.—Čia gautomis ži
niomis, Maskvoje muilo dir
btuvės darbininkai štampuo
dami muilą pavartojo buv. 
caro Mikalojaus II-jo ant
spaudą Sovietuose kilo triu
kšmas. /

Bucharestas, Rumunija.—Bra- 
tianu ministerių kabinetas re
zignavo. Regentūra pakvietus 
Julių Maniu, ūkininkų partijos 
vadą, sudaryt kabinetą.

Washington. — Agrikultūros 
Departamento žiniomis, uostomų 
produktų vartojimas labai didė
ja. Per 50 metų jų produkcija 
iš 4,000,000 svarų padidėjo iki 
41,000,000 svarų.

BOSTONAS.—Jack Shar
key jau visiškai pasveiko ir 
ruošiasi prie rungtynių. Di
džioji spauda ji laiko tvir
čiausiu kandidatu į būsimo 
kumštininkų čampiono sos- , 
tą.

1
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IŠ PO MANO BALANOS.
JAUNIMAS. įkalboje nuo amžių buvo ir taip

Redakcija savo diktatūra paJ lietuviški, kaip ir pati liaudis, 
teisina tuo: mes negalim, sako, 'be iokio pasigailėjimo lauk 
laikraščio skiltis šiūkšliais terš-, šluoiami’ 0 vieton negirdėti, 
ti. Šisai pasiteisinimas ne tik | nematyti brukami. Jau priėjome 
redakcijos nepateisina, bet, prie-IPrle t0> kad Pusės musil kalbos 
šingai, da labiau ja įskundžia. 0 mūsll liaudis nesupranta.

DIDELĖS SUKAKTUVĖS.
PASAULINIO KARO PALIAUBŲ 10 METŲ 

SUKAKTUVES MININT.
Šių metų lapkričio 11 dieną sueina lygiai 10 metų 

nuo Pasaulinio Karo paliaubų.
Daug žmonių atmena tą dieną, atmena tą džiaugs

mą ir kilusį ūpą, kada po platųjį pasaulį pasklido žinia, 
kad Spa miestely jau pasirašyta karo paliaubų sutartis.

Džiaugsmas ypatingai apėmė kare laimėjusias ša
lis, jų skaičiuj ir Amerikos Jungtinių Valstybių žmones... 
Pasigirdo varpų balsai, dirbtuvių švilpukai ir kas tik gy
vas ėjo demonstruot. Minios pagautos entuziazmo, šū
kavo, dainavo, krykštė gatvėse, salėse, namuose.

Džiaugsmas apėmė, kad kruvinasis karas jau užsi
baigė, užstoja vėl normalus gyvenimas.

Pasaulinis karas prasitęses puspenktų metų bran
giai atsiėjo gyvybėmis ir turtais. Gražiausi miestai ir 
kaimai virto griuvėsiais. Karo- gasrai nušlavė net ištisas 
valstybes ir šalis, kaip Belgiją, Lietuvą, Latviją, Estiją, 
Lenkiją, Rumuniją, Serbiją ir dalinai Prancūziją ir ki
tas. Žmonės krito milijonais ne tik karo fronte, bet ir 
nuo bado, vargo, ligų epidemijų ir t. p. Karo baisumą 
ateičiai liudys po visą Europą, kur tik švystelėjo karo 
liepsnos, supilti kapai ir sustatyti kryžiai. Tokių pamink
lų labai daug yra ir mūsų senojoj tėvynėj Lietuvoj.

Kaip didi buvo skerdynė ir įtempimas visų pajėgų 
laimėt kare, tai geriausia vaizduoja skaitmenys. Rusija 
1914-1918 metais karui sumobilizavo 19 milijonų ka
reivių, Vokietija—13,250,000 kareiviū', Anglija—9,496,- 
37 kar., Austro Vengrija—9,000,000 kar., Prancūzija— 
8,194,500 kar., Italija—5,615,000 kareivių, Belgiją, Ru
munija, Serbija, Bulgarija irgi statė, kiek išgalėjo. Iš tų 
milijonai negryžo iš karo laukų, kiti gryžo be kojų, be 
rankų, be akių; žodžiu sakant—invalidai.

Kalbant apie materialius nuostuolius, matom, kad 
Vokietijai Pasaulinis Karas atsiėjęs 37 milijardus, 584 
milijonus dolerių, Didžiajai Britanijai—41,520,000,000 
dol. ir t.t. Nenuostabu, kad visos valstybės, dalyvavusios 
pasauliniam kare, jo tiesioginiai ir netiesioginiai palies
tos, paskendo skolose, kurių bendra suma siekia apie 50 
milijardų dolerių. Daugiausia Europos valstybės įsisko
lino Amerikos Jungtinėms Valstybėms ir labai ilgai joms 
teks stengtis tą visą skolą išlygint.

Kalbant apie pasaulinį Karą negalima praleist ne- 
pabriežus tos ypatingos rolės, kurią suvaidino Amerikos 
Jungtinės Valstybės. Jų prisidėjimas nulėmė karo pabai
gą talkininkų naudai. Viso labo ši šalis aktingam kare 
išbuvo 21 mėnesį. Vokiečiai iš pradžių tikėjosi, kad ame
rikiečiai militariu žvilgsniu yra nepasiruošę ir nepavo
jingi, bet jie skaudžiai apsiriko. Į 20 mėnesių laikotarpį 
Am. J. Valst. pergabeno Europon virš 2 milijonu karei
vių, iš jų 1,300,000 aktyviai dalyvavo kautynėse. Saus- 
žemio armijon jau buvo sumobilizuota 4,000,000 vyrų; 
ji buvo aprėdyta, išlavinta, žodžiu sakant, paruošta ko
voms. Nors tai buvo jauniausia armija, bet ganėtinai 
paruošta ir aprūpinta. Garsiose Argonnų kautynėse ge
nerolas Pershing turėjo 1,200,000 am. kareivių.

Tuo pačiu metu karo laivynas padidinta iki 800,000 
žmonių.

Prieš pasaulinį karą Am. J. V. armija turėjo 9,000 
karininkų, o karui pasibaigus jų skaičius siekė 200,000.

Vyrų registracija parodė, kad 23,234,026 yra tinka
mi karo prievolėms atlikt ir jų dauguma būt panaudota, 
jei tik būt buvę reikalo. Vyriausybė buvo nusistačius 
sumobilizuot, išlavint, aprėdyt, apginkluot ir pergabent 
Europon nemažiau 10,000,000, kad sutriuškint vokiečių 
militarę mašiną, kuri visa liko atkreipta į vakarų fron
tą Rusijoj įsigalėjus bolševikams ir pasitraukus iš karo.

Prancūzijoj Amerikos inžinieriai pastatė 83 naujas 
prieplaukas, kur Am. laivai priveždavo kariuomenę, nu
tiesė 1000 mylių plačiųjų ir 538 mylias siaurųjų geležin
kelių; pasidirbo 226,557 mitraliezų, tūkstančius kulko
svaidžių, milijonus šautuvų.

Karo lauke žuvo 50,000 Amerikos kareivių, 236,000 
sunkiai sužeistų, o 57,000 žuvo nuo išsiplatinusių ligų. 
Pinigais karas šiai šaliai kainavo 22,000,000,000 dolerių.

Jei perdaug nesidžiaugia kare laimėjusios valstybės, 
tuo labiau nukentėjo pralaimėjusios. Iš Austro Vengri- 
jos liko tik skeveldros, Vokietija, Turkija ir Bulgarija 
žymiai ’’apkarpytos,” laivynas nusavintas, kontribucijos 
uždėtos milžiniškos. Materialis skurdas ir nusiminimas 
da po šiai dienai žiūri joms akysna.

Pasaulinis karas giliai paveikė į žmonių dvasinį 
gyvenimą. Anarkija visur įleido šaknis. Sukilimų, riau- 
šių, žmogžudysčių ir savižudybių skaičius visur didelis.

Nūdienos laikraštis ir yra ly
ginai ’’mėšlynu” einamųjų įvy
kių. Imk rankon patį geriausį 
anglų laikraštį ir ieškok rimtu
mo ten. Kelių desėtkų puslapių, 
vos atkeli, o bet gi senso jame 
taip mažai, kad penketą minu
tėlių visų išskaitai.

O tą laikraštį vienok skaito 
ne tik kasyklų angliakasiai, bet 
ir universitetų mokintojai. Skai
to ir jo tvankui nosies neužsi
ima, gerai žinodami, kad be mi
nios neapsieina niekas, neapsi
eina ir laikraštis. O minios juk 
filozofija neatšauksi. Jai reikia 
šūktelt jos kalba.

Na ir ką sakysim apie save? 
Kiek tų inteligentų turime mes? 
Tiek mažai, kad vargiai kiekvie
nam laikraščiui išeina po pus
kapį. Nors tyčia, pažiūrėkim.

Dvasiškija sudaro patį bran
duolį mūsų inteligentijos. Bet, 
ar daug turim jų? Vaigi, vos 
šimtelį ir su mažu kaupeliu. Ir 
tai da, ne visi ir jie lietuvių 
spaudą skaito. Ne visi iš jų šio
je prasmėje inteligentais yra, 
del to, kad savo kalbos ganėti
nai nepažysta. Dėkim prie jų da 
ir moksleivius. Šių skaitlinė ir 
gi ne amžina. Iš eilės įeina 'pro
fesionalai. Jų turim visiškai ma
žai. Kaip matai reikia baigti baž
nyčių tarnais, kaipo inteligentais 
par excallance. Tai ir viskas.

Dabar dėk juos visus kupeton, 
ir kiek bus? Vargiai visoje pla
čioje Amerikoje surasim vieną 
tūkstantėlį inteligentų kaip sto
vi. Kirpk katalogą pusiau, o ne 
perkirpsi. Vadinasi, apie penki 
šimteliai, ne daugiau.

Jei kur, tai pas mus ištisą po
ziciją vien tik liaudis laiko. Jei 
kur, tai čia su ja tartiesi reikia. 
Tad gi ir laikraštis ne tiek 
tur atsižvelgti į inteligentų sko
nį, kiek į liaudies gabumus. Gi 
liaudis, kaip visų, taip ir mūs, 
juk ne universitete auklėta.

Kai kada net sunkoka ir išma
nyti, del ko taip esti. Užeik baž
nyčion, kur proporcija lyginai 
ta pati, ir čia girdi liaudies kal
bą, liaudies muziką, liaudies pri- 
parodymus, liaudies skonį, liau
dies viską. It, rodos, nieko dau
giau ir nebūtų. Imk rankon laik
raštį, akims netiki. Liaudies čia 
nei iš tolo. Turiniu, forma, idė
ja, terminais,’mūsų spauda dau
giau panėši universiteto žurna
lui, negu liaudies organui.

Kad ir kalbos klausime. Kas 
išdrystų prilygti anglų kalbai. 
Jai visi keliai plačiausiai atvi
ri. O žiūrėk, kaip atsargi ji. 
Praeina čieli metai, kol vieną 
kokį terminą pradedama rašyti 
ar tarti, kitaip, negu iki šiol.

Kaip keista su mumis. Užten
ka kokiam vienam lietuvių kal
bos žinovui šūktelt, kad lietuvių 
tarmėje Ciprijonas tur būt ’’Kip
rijonas,” ir viskas. Suprantama, 
redaktoriai nutvefia greitai; bet 
gi nabagutė liaudis dairosi kai 
po girią. Terminai, ką liaudies

Prie karo liūdnų paseku reik priskaityt bolševizmą ir 
kitokias kraštutinybes.

Kaip aukščiau minėta, Pasaulinis Karas buvo nu- 
teriojęs ir mūsų senąją Tėvynę Lietuvą. Apkasų linijos, 
tvirtovių liekanos, griuvėsiai, kapai ir kryžiai rodo, kaip 
skaudžiai ji nukentėjo, Bet už tas kančias, už ašaras 
Aukščiausias atlygino prikėlimu tautos laisvės ir nepri
klausomybės. Net veikliausi ir rūpestingiausi tautos va
dai nesvajojo ir nesitikėjo, kad Lietuvai taip ūmai išauš 
’’nauja gadynė.” Daugiau negu prieš 10 metų daugumai 
net žodis ’’autonomija” išrodė neįkūnijamas.

Minint Pasaulinio Karo paliaubų 10 metų sukaktu
ves verta neužmiršt, kad ’’dantų griežimas” gyvuoja po 
senovei ir kad karo pavojai nėra pašalinti.

I gali daug. Tik pasitrauk jam 
sveikas iš kelio.

Morkus.

Pasekmės labai negeistinos. 
Aiškinu vienai lietuvei mamytei, 
del ko vaiką poterėlio moko an- 

I glų, o ne lietuvių kalboje? ”Na, 
ir ką aš vargšė padarysiu? Aš 
šių dienų maldų knygos poterius 
suprantu tik tiek, kiek ir ”ai- 
rišių’.” Ar ne tiesą sakė? Žino
ma. Ten, kur parapijinė mokyk
la yra, tiek to; bet gi ten, kur 

1 jos nėra—nekaltus tėvus o kal- 
; bos žinovai stumte—stumia ne 
tik iš spaudos, bet ir iš bažny
čių.

Jeigi spauda su senais lietu
viais susikalbėti neįkanda, tai ir 
ką besakyti apie jaunimą? Jiems 
lietuvių kalba, tai prigimtas da
lykas; šiems gi, daugiau sveti
mas, negu savas. Jei nusiskun
džia jos nesuprantą anie, tai ar 
galima įtarti šiuos? Ir kaip jie 
gali pamylėt kalbą, kurios nei 
namuose, nei bažnyčiose negir
di? Antraip vertus, kas jiems 
iš tokios kalbos, kurią tik keli 
ir tai da po visą plačią Ameri
kos žemę išdarbstyti moka?

Ne kitaip išeitų ir su anglų 
spauda, jei ir ji pradėtų vartoti 
kalbą Shakespearo, Miltono ir 
kitų. Žinodama tai, klasikus pa- 
liekti klasikams, o su liaudimi 
kalba kaipo su liaudimi. Mat; 
liaudį atstumti, daug laiko ne
reikia; bet ją atšaukti, nei am
žiai negali. Kalnus nukasi ir vėl 
supilsi, miškus iškirsi ir vėl at
auginsi, ežerus išliesi ir vėl su
liesi, bet liaudies, kai dienos, 
daugiau nematysi.

O šiandien ir liaudis tai ne 
kitados žagrės artojas. Ij ji tu
ri savo būdą, ambiciją ir tikslą 
ne mažiau už kitus. Ką pradėti 
jos nesiklausus—pamatysi!

Ne senai mano koras ruošėsi 
vakarėlį iškelti. Šio būdo ūpe 
’’solos,” kaip žinoma, labai įžy
mią dalį vaidina. Kad išvengus 
nereikalingų ginčų, patariu 
’’žvaigždutėms” ir ’’orizontams” 
atsinešti kokią kas muziką turi. 
Klausykit! veik visi sugryžo su 
didoku glėbiu J. A. Žemaičio 
kompozicijų. Matai! Sasnauskas, 
Naujalis, Šimkus ir kiti, patin
ka, ar ne, mažai jiems rūpi; bet 
gi ve Žemaitis—tai jų idealas! 
Del ko? Del to, kad čia ir kom
pozicija ir lyrika, ir kalba ne 
konservatorija, o tik liaudies 
blynais kvepia. Ko nesupranta, 
tai jausti gali; ko nepasiekia 
pirštu, koja sutrepsi. Kitaip sa
kius, tai jų ’’klasikas.” Ir, ’’ki
taip tarius, mušti gausi.”

Ir spauda, jei nori jaunimą pa
siekti, tegu mokos iš Žemaičio. 
Žemaitis, matyt, ilgai jaunimą 
studijavo. Jo jėgas ir galimybes 
iki pat dugnui ištyrė, ir tik pas
kui su juo dainuoti pradėjo. Ei
na, kai iš pypkės. Kur tik at
rasi jaunimą, ten ir Žemaičio 
kompozicijos bus. Vadinasi, gero 
daug. Ir norėčiau išgirsti tą, ku
ris išdrystų įrodyti, kad ne. Jau
nimas jaunimu buvo ir paliks. 
Jam ne taip galvoj, ką moki tu, 
kiek moka jis. O jis moka ir

PROF. BIRŽIŠKOS SU
KAKTUVĖS.

Prof. Mykolas Biržiška—dide
lis mūsų tautos darbininkas. Jis 
ir mokslininkas, ir literatas, ir 
politikas, ir žymus visuomenės 
darbininkas, o kas svarbiausia 
—nenuilstamas Vilniaus kovoto
jas. Iš Vilniaus drauge su ki
tais išguitas su visa siela atsi
duoda Vilniaus vadavimo idėjai 
ir suorganizuoja planingą akci
ją. Didelės erudicijos ir tole
rancijos, plačių demokratiškų 
pažiūrų žmogus, vienas iš gar
bingiausių ir žymiausių Lietu
vos vyrų.

Spalių mėnesį suėjo 25 metai, 
kai profesorius, tada da 22 me
tų jaunikaitis, pradėjo literati- 
nį darbą. Šia proga sukaktuves 
sekmadienį minėjo ir Lietuvos 
universitetas. Pilna salė profe
sorių ir studentų. Garbingam 
solenizantui atsiųsta daug svei
kinimų ir širdingų linkėjimų.

Prof. V. Krėvė-Mickevičius 
[papasakojo jo biografiją, o doc. 
į Tumas—apibudino jį visuomeni
niu ir literatūriniu atžvilgiu.

Prof. M. Biržiška gimė 1882 
m., rugpiūčio 14 d. iš senos že
maičių bajorų giminės. Jo tėvai 
davė Lietuvai tris garbingus ir 
darbščius vyrus, visus 3 profe
sorius. Nors tėvai buvo ir kata
likai, bet vaikams pažiūrose su
teikė laisvę. Jiems įtakos padarė 

[tuometinė rusiškai lenkiška kul
tūra, ir vaikai išaugo laisvama
niais. Bet Mykolo dvasios ir vei
kimo pagrindas — tautiškumas. 
Užsikrėstu kraštutiniu socializ
mu nusikratė, nors socialdemok
ratams simpatizuoja.

Bet nepaisant to, jis mokėjo 
būti vadu ir sugyventi su kitų 
pažiūrų žmonėmis. Del to ir da
bar mylimas ne tik profesorių 
ir studentų, su kuriais išvien 
tenka dirbti nelengvą literatū
ros darbą, bet ir šiaip plačios 
visuomenės gerbiamas ir bran
ginamas.

Įstojęs į Maskvos universite
tą, eina sąžinės keliu ir kovoja 
už idealus. 1905 m. dalyvauja 
Vilniaus seime ir aktingai dirba 
socialistų eilėse. 1907 m. univer
sitetą baigia, veda, pastoja ad
vokatu. Bet vėliau pereina tar
nauti į banką. Visą laiką rūpi
nasi lietuvių jaunimo švietimu. 
Apie 1920 m. steigia lietuvių 
gimnaziją. Pasilieka Vilniuje 
bolševikams užėjus, o vėliau ir 
lenkams. Kurį laiką dirba tautos 
taryboj, vėliau iš jos pasitrau
kia. Sleževičiaus kabinete buvo 
švietimo ministeriu. Vėliau len
kų iš Vilniaus išvejamas.

Kaune uoliai dirba literatinį 
ir mokslinį darbą, tiria tautosa
ką. Rašo daug laikraščiuose, en
ciklopedijose, leidžia vadovė
lius ir knygas, žodžiu, dirba, 
kur ir kiek tik galėdamas. Del 
to jo didelio demokratiškumo ir 
darbštumo Lietuvos dirvoje li
teratūrinio darbo 25 metų sukak
tuvės noromis ir minimos.

’’Rytas.”

VILNIAUS LABDARIŲ 
PADĖKA FEDERACIJAI.

Amerikos lietuviai katali
kai dirbdami su R. K. Fe- 
dercija, kas metas įvairiais 
būdais surenka šimtinę kitą 
Vilniaus našlaičių šelpimo 
reikalams. Tokių aukų per
eitą žiemą susidėjo $350.00, 
kuriuos Federacija pasiuntė 
per savo pirmininką gerb. 
kum Ig. Albavičių apsilan- 
kusį Lietuvoje.

Šiomis dienomis Fed. Sek
retoriatas gavo žemiau se
kantį padėkos raštą: 
Vilniaus Lietuvių 
Labdarybės Draugijos 
Centro Komitetas.

Jo Mylista
K. J. Krušinskas.

Šiuo Lietuvių Labdarybės 
Draugijos Centro Komiteto 
vardu prenešu gerb. ponui 

Sekretoriui, jog siųstą čekį 
per gerb. kun. Igną Alba
vičių esame gavę. Podraug 
pavesta man Centro Komite
to ir našlaičių vardu tarti 
Tamstoms ir visiems auko
tojams nuoširdų ačiū už pri
siųstas aukas ir už tą triū
są ir rūpestį, kurį pakėlėte 
mūsų našlaičius bešelpdami 
Vilniuje.

Su tikra pagarba
(Pasirašo) Pirmininkas

Kun. P. Bieliauskis.
Kadangi trejais šimtais su 

puse visų turimų našlaičių 
reikalus negi aprūpinsi,taigi 
Vilniečiai ir prisiuntė savo 
atstovę, kad gyvu žodžiu 
mums papasakotų savo var
gus ir paprašytų gailestin
gųjų amerikiečių lietuvių 
prisidėti prie to prakilnaus 
darbo našlaičius šelpti.

Taigi gerbiamoji Vilniaus 
lietuvių atstovė poni Vilei
šienė lankysis sekančiose 
kolonijose:

Lapkričio 8 d., ketvirta
dieny Westfield, Mass.

Lapkričio 11 d., sekma
dieny 3 vai. po pietų Šv. 
Kazimiero parapijoje, gi va
kare 7.30 Aušros Vartų pa
rapijoj, Worcester, Mass.

Lapkričio 13 d., antradie
ny Providence, R. I.

Lapkričio 15 d., ketvirta
dieny Brockton, Mass.

Lapkričio 17-19 dd. So. 
Boston, Cambridge, Nor
wood, Mass.
Federacijos Sekretorijatas.

180 Hale Avė., 
Brooklyn, N. Y.

ARGENTINOS LIETU
VIAI ORGANIZUOJASI

Lietuvių vakarienė.
Ligšiol Argentinoje gyvavu

sios tautinės draugijos buvo la
bai silpnutės iš priežasties trū
kumo veikėjų. Dabar ūpui paki
lus—tos draugijos atsigauna ir 
pasireiškia jose rimti norai dar
buotis. Tomis draugijomis yra 
’’Lietuva” ir ’’Susivienymas Lie
tuvių Argentinoje.” Abi jos pri
skaito po 100 narių.

Ne tiek veikimo srityje, kiek 
triukšmo kėlime čionai atsižy
mėjo bolševikai. Jų ’’Rytojaus” 
bendrovė leidžia laikraštuką—jie 
turi irgi žmonių, kurie, tiesa, 
nėra veikėjais, bet pabėgusiais 
iš Lietuvos, tačiaus kėlimui 
betvarkės gabumų jiems pa
kanka. Bolševikų raštpalaikis 
’’Rytojus” užpildytas provokaci
nėmis žinutėmis ir pravardžiavi
mais vietos tautinio laikraščio 
’’Balso” ir p. Skinkio, Lietuvos 
Konsulo Argentinai. Dabar dau
giausiai keikia kun. Daknį.

Lietuviai katalikai susibūrė 
prie ”Šv. Jono Lietuvių Romos 
Katalikų Parapijinės Draugi
jos.” Viename Buenos Aires 
mieste prie tos organizacijos 
prisiglaudė apie 400 lietuvių šei
mynų. Buvo manyta steigti ka
talikų parapiją, bet vietos baž
nytinė vyriausybė neduoda tam 
tikslui reikalingo leidimo, mo
tyvuodama tuom, kad Kanonai 
nedaleidžia ’’tautinių” parapijų. 
Taigi, kol kas lietuviai susibūrė 
prie Tėvų Saleziečių parapijos 
ir kolegijos Bocoje. Kas sek
madienį 11 vai. laikomos lietu
viams pamaldos—naudojamasi ir
gi sale. Toks dalykų stovis lie
tuviams yra pakenčiamas laiki
nai, bet ne nuolatinai. Mano
ma tat daryti žygius per Lietu
vos Episkopatą ir Apaštališko
jo Sosto Nuncijų Lietuvai, kad 
būtų leista kurti savo parapiją.

Susirūpino lietuviai katalikai 
irgi atvykstančiais šion šalin imi 
grantais. Imigrantų globojimui 
tapo įsteigtas skyrius. Manoma, 
laikui bėgant, įsteigti bendrabu
tį, valgyklą, agentūrą suradimui 
darbo.

Rugsėjo 23 d. Tėvų Salezie
čių salėje įvyko Šv. Jono drau
gijos rūpesniu surengta ’’Lietu-
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vių Vakarienė.” Graži ir erdvi 
salė buvo papuošta Argentinos 
ir Lietuvos vėliavomis. Žmonių 
prisirinko daugybė, visų ūpas 
buvo pakilęs. Argentinos himną 
skambino pianu p-lė E. Skinky- 
tė, Lietuvos himną giedojo visa 
publika. Gražiai skambėjo for- 
tepianas p-lės Skinkytės gabiai 
valdomas, bet galingai kilo lie
tuvių garsai. Atrodė, būk Lie
tuvos himno aidai nesutilpę sa
lėje išsiveržė į platųjį pasaulį, 
aidėjo pp visą plačią Argenti
ną žadindami visus iškrikdytus 
Pietų Amerikos išeivius lietu

sius prie darbo vardan Kristaus 
ir Lietuvybės. Atrodė, būk tie 
aidai per vandenyno platybes 
pasiekia ir Lietuvą primindami 
tėvynei jos išeivių sūnų ir duk
rų meilę, prisirišimą, pagarbą 
bei pasiilgimą...

Dalyvių tarpe matėsi garbin
gų svečių: p. konsulas J. Skin
kis ir žmona ir dukteria, Tėvų 
Saleziečių vyresnysis kun. S. 
Pagliere su prefektu kun. Scas- 
so, atvykęs iš Jungtinių Valsty
bių lietuvių katalikų organiza
vimo tikslais kun. J. Daknys, 
’’Balso” redaktorius Vilčinskas 
su šeima, Šv. Jono draugijos 
vice pirm. p. V. Pašiškevičius 
ir kiti. Likusieji svečiai irgi su
sidėjo iš rinktiniausių Argenti
nos lietuvių visuomenės. Nebe 
to, kad ir bolševikų šnipų nebū
tų buvę. Jų keli buvo ir visą 
laiką nuliūdę sėdėjo žvairuoda
mi su pavydu į gražią tvarką, 
skanius valgius, padorius žmo
nes.

Vakaro vedėju buvo p. Vil
činskas. Nuoširdžiai lietuvius 
pasveikino Tėvas Pagliere, kar
štai palinkėjo lietuvių katalikų 
veikimui pasisekimo p. konsu
las J. Skinkis, begalo vaizdin
gai ir jautriai prabilo p. V. Pa
šiškevičius,- pagaliaus rimtą žo
dį tarė kun. J. Daknys. Jis nu
pasakojo savo atvykimo tikslą, 
nurodė reikalą burtis lietuviams 
katalikams prie savo tikybinės 
parapijinės organizacijos, laiky
tis vienybės, rūpintis įkūrimu 
savo lietuviškos parapijos, sau
gotis bolševikų agentų.

Kalboms pasibaigus, p-lė Rožė 
Jundulaitė pasakė gražias pat
riotines eiles, gi p. Sakalauskas 
vykusiai pasakė deklamacijas. 
Bronius Petrauskas ragino Ar
gentinos lietuvius prie rimto su
simąstymo ligšioliniu liūdnu 
išeivių likimu. Kiekvienas kal
bėtojas buvo sveikinamas ir ly
dimas gausiais aplodismentais. 
Visiems programa patikusį. Pa
baigoj buvo dedamos aukos šv. 
Jono draugijos tikslams. Aukų 
sudėta $115.00.

Jaunimui paprašius, paskelbta, 
kad sekantį sekmadienį įvyks šo
kių vakaras lietuvių jaunimui.

Taip tai Argentinos lietuviai 
darbuojasi ir linksminasi.

A. B. C.

ATSIKREIPIMAS.
Kunigo Petro Kasčiuko, buvusio 
šv. Kazimiero Draugijos įgalio
tinio Amerikoje, atviras laiškas 
į šv. Kazim. Dr-jos kuopas, na

rius ir katalikiškos spaudos 
platintojus Amerikoje.

Malonūs ir brangūs lietuviai 
katalikai! Per pusketvirtų metų 
dirbau jūsų tarpe, platindamas 
katalikų spaudą. Dievui ir jums 
padedant, daug narių įrašiau į 
šv. Kazim. Draugiją, daug kny
gų ir gerų raštų išplatinau tar
pe jūsų. Daug įsteigiau šv. Kaz. 
Dr-jos kuopų, kurios pasižadėjo 
toliaus tęsti spaudos platinimo 
darbą.

Ir dabar toli esant nuo jūsų 
rūpi, kad tas spaudos platinimo 
darbas nesustotų, bet da uoliau 
būtų tęsiamas. Todėl iš meilės 
Dievo ir tėvynės nuolankiai 
prašau visus lietuvius katalikus 
kuo uoliausiai platinti katalikiš
kąją spaudą Amerikoje ir Lie
tuvoje. Šiuo būdu Amerikoje: 
įsirašydami ir kitus įrašinėda
mi į šv. Kazim. Dr-jos narius: 
metinius, amžinuosius, garbės ir 
tikruosius.

Amerikoje einančius katalikų 
laikraščius patys užsisakykite ir 
savo giminėms Lietuvoje užsa
kykite, arba nors perskaitytus 
siuntinėkite saviškiams Lietu-
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von. Dauguma neturi iš ko už
sisakyti, bet jūsų užsakytus laik
raščius jie su malonumu skaitys 
ir šviėsis. Todėl nepagailėkite 
siuntinėti saviškiams ’’Garso,” 
’’Draugo” ’’Darbininko” ir kitų 
katalikiškų laikraščių, o Lietu
voje einančius laikraščius kvie
čiu sau ir savo giminėms užpre
numeruoti. Per visus metus se
kantieji laikraščiai tik po tiek 
mažai prekiuoja: ’’Vienybė,” 
Kaunas, Rotušės Aikštė 6 Nr. 
6 litai Lietuvoje, Amerikoje 10 
litų ($1.00).

’’Garnys,” juokų laikraštis. 
Lietuvoje 6 litai, Amerikoje tik 
$1.00 metams. Jo adresas: Kau
nas, Rotušės Aikštė Nr. 6.

’’Žvaigždė." Kaunas, Tėvų Jė
zuitų Namai. Lietuvoje 8 litai, 
Amerikoje tik $1.00 metams. Ne
apsakomai geras laikraštis su 
daug paveikslų, kas matė, tas 
jau ir skaitys visados.

’’Ateitis.” Kaunas, Laisvės A- 
lėja Nr. 3. Metams Lietuvoj 15 
litų, Amerikoj 20 litų.

Dabar rudens patogus laikas 
užsisakyti laikraščius ir įsirašy
ti į šv. Kazim. Draugiją, o jūs, 
brangūs lietuviai amerikiečiai, 
suprantate geros spaudos nau
dą ir galybę tikėjimui ir tautai. 
Tad visi, kam yra brangus ka
talikų tikėjimas ir mūsų tėvynė 
Lietuva, privalo uoliai platinti 
katalikiškąją spaudą, kuri stip
rina tikėjimą ir tėvynės meilę.

Maloniausia kviečiu visas šv. 
Kazimiero Draugijos kuopas at
gaivinti savo veikimą ir uoliai 
stoti darban—įrašinėjant narius 
šv. Kaz. Dr-jai ir prenumeruo
jant bei užsisakant ir kitiems 
užsakant 1929 metams katalikiš
kus lietuvių laikraščius einan
čius Amerikoje ir Lietuvoje. 
Taip darydami, jūs broliai sese
rys, skaudesnį smūgį užduosit 
bažnyčios ir Lietuvos priešams, 
negu kitokiu būdu kovodami su 
jais.

Tat į darbą, kas tik gyvas, o 
Dievas laimins mūsų žygius. 
Dievas mus sutvėrė darbui todėl 
ir dirbkim ne tik del savęs kiek
vienas, bet dirbkime Bažnyčios, 
Tikybos, Tėvynės ir savo-arti
mųjų labui. Juk ir šv. Tėvas 
ragina spaudą platinti, sakycfa^ 
mas: ’’Kiekvieno kataliko yra 
šventa prievolė uoliai paremti 
katalikų spaudą.” Taip sakė 
Pius IX, taip daryti ragina ir 
Pius XI.

Kun. Dr. P. Kasčiukas.

LENKŲ SANBRŪZDIS 
PADEMARKLINIJOJ. 
Leido rakietas ir šaudė per 

visą naktį.
Iš Ukmergės demarklinijos 

baro pranešama, kad II, III ir 
IV rajone palei demarkliniją 
lenkų pusėj spalių 17 dienos 
naktį ties Krivalaičių kaimu mū
sų sargybos pastebėjo į vakarus 
nuo kalbomojo kaimo belaidant 
mėlynos spalvos rakietas. Už 10 
minučių buvo girdėtis lenkų pu
sėj- į rytus nuo Krivalaitės kai
mo šeši šautuvų šūviai. Praslin
kus 15 minučių vėl buvo girdi
mi šautuvų ir revolverių šūviai. 
Ir taip šaudymas su mažais pro
tarpiais tęsėsi iki 1 vai. Tuo pa
čiu metu palei visą demarklini
ją buvo sukurti ugnies laužai, 
ties kuriais buvo matyti po ke
lis lenkų kareivius, kurie laiks 
nuo laiko bėgiojo nuo vieno 
laužo prie kito.

Po pusnakties šūviai kiek nu
rimo, tačiau po kurio laiko da 
buvo girdimi pavieniai šautuvų 
ir revolverių šūviai.

Šaudymo metu buvo girdimas 
kažin koks riksmas, bet žodžių 
suprasti negalima buvo.

Iš viso per naktį buvo išleis
ta apie 100 šūvių, kurių zvim
besys buvo girdimas mūsų pu
sėj.

Auštant rytui lenkų kariuome
nės judesiai sustojo. ”L.A.”

Sostas yra tiktai medžio ga
balas, papuoštas aksomu.

Napoleonas.

Mylėk atvirai, nevok pasitikė
jimo, džiaukis laime ir dėk au
kų; nežaisk žmonių pagarba, šei
mos meile, nemeluok begėdiškai 
ir nežemink moteries.

Seneca.

Poezija ir Beletristika.
Pr. Genys.

Užnuodytą žodį—nuodingąją taurę 
Pavytusį žiedą, lyg pergalės ženklą, 
Į žvilgančią širdį nelieki, o ne!
Nesek prie krūtinės jaunystės žaisme!

Kaip blizgantį kryžių, kelk ranką į dangų 
Kaip saulėtą rasą, berk meilės žodžius.
Jaunystės pavasarį—žvilgančios rožės 
Ir tyrojo džiaugsmo kaupiasi veidai!...

J. Steponaitis.
, RĄŽANČIUS.

(Prie muzikos "Rosary.”)
Kaip miela širdžiai, malonu, 
Kuomet nužemintu tonu 
Širdingai meldžiuos, prie Tavęs, Dieve!
Išgirsk maldos, Tėve!...

Per šventą vien atminimą
Tyra siela net svaigt ima;
Širdis tik veržiasi kaž kur— 
Vien ilgesys visur...

Ražančiau šventas, o dangus!
Sielos ramybe, o brangus!
Vesk prie Marijos kojų visus, 
Tuomet tikra laimė dangiška bus!

nr, x»»irru.

. Albinas Baltramiejūnas.
STYGŲ SVAJOS.

Rankelių pirštai sugrubo, 
Kuriomis stygas užgavo: 
Jau kanklių stygos nuttūko, 
Ramią tylą pranašavo...

Nemuno vilnys banguoja
Tarp aukštų stačių pakrančių:
Meilužės širdis dejuoja
Nuo bernužio žodžiu karčiu.

EF'
Tos vilnys supa laivelį
Tarp aukštų Nemuno bangų:
Mergužė vilioj bernelį ' 
Žodelių liedama saldžių.

Ona Pucetaitė.
MOTINAI MEILĖ.

Kaž kokia meilė kankina,
Nuliūdimas ir ilgesys širdį rakina, 
Svajonės pinas margai.
Ne skambančiai, bet tamsiai ir aklai.

Myliu tave, myliu šventai!
Tu savo žodžiu man gyvenimą taisai;
Tavo malda už mane skrenda aukštai, 
Nors nematai, bet sapne mokai motiniškai.

Dažnai akyse matau,
Kaip didžiai liūdną palikau;
Gal nematysiu daugiau,
O, motin, aš be tavęs nuvargau...

Gana man dabar jau visko, 
0 ik praeities svajonės paliko.
Nors viltis tave matyti yra, 
Bet mintys kankina, gal jau negyva?...

Norėčiau tuojau matyti tave,
Ir vaikiškai pabučiuoti, kaip tam vakare, 
Bet manau to nebus,
Nes tas toli tamsiam sapne...

Morisc’as Maeterlinck’as.

PELEJAS IR MELIZANDA.
PENKIŲ VEIKSMŲ PJĖSA.
Išvertė PIETARIU KLEONAS.

(Tęsinys).

PAVEIKSLAS III. 
Pilies požemiai.

(Įeina Golius ir Pelėjas).
GOLIUS. Atsargiau—štai šičia, šičia... Jūs 

niekada nebuvojot šiuose požemiuose?
PELĖJAS. Kartą senai; labai senai...
GOLIUS. Jie baisingai dideli; tai ištisa ei

lė didelių urvų, kurie, Dievas žino, kur 
veda. Visa pilis išbudavota ant tų urvų. 
Girdite lavonų dvokimą, kuris čia vieš
patauja? Į tai aš norėjau atkreipti jūsų 
dėmesį. Mano manymu, jisai turi savo 
šaltinių mažą požemio ežerą, kurį aš jums 
parodysiu. Atsargiau; eiki pirmyn, ma
no žibintas jums švies. Aš parodysiu 
jums, kada prieisim. (Tęsia kelią tyloj). 
Ei! E! Pelėjau! Sustokit! Sustokit! 
(Pastveria jį už rankos). Del Dievo!... 
Lyg jūs nematote?... Dar vienas žingsnis 
ir jūs būtumėt nugramzdėję bedugnėn!...

PELĖJAS. Bet aš nieko nemačiau! Žibintas 
man daugiau nebešviečia...

GOLIUS. Aš atsilikau... Bet jeigu aš nebū
čiau pastvėręs jus už rankų... Na, tai štai 
stovintis vanduo, apie kurį aš jums sa
kiau... Girdite mirties dvokimą, kuris ei
na iš jo?... Daeikim iki uolos krašto, ku
ri pakybusi ant vandenio... Pasilenkit 
truputį—dvokimas dvelkters tiesiog jums 
į veidą.

PELĖJAS. Aš jau girdžiu jį... tartum, kapo 
dvokimas.

GOLIUS. Einam toliau, toliau... Tai jisai kar
tais nuodyja orą pilyje. Karalius nenori 
tikėti, kad tai iš čia. Reikėtų užmūryti 
urvą, kur randasi šisai miręs vanduo. Ir 
bendrai, laikas jau ištyrinėti šiuos pože
mius. Ar kreipėt. jūs dėmesį į plyšius sie
nose ir kolonose?... Čia eina paslėptas 
darbas, kurį ir neįtaria: ir vieną puikią 
naktį visa pilis pranyks nuo žemės vei
do, jeigu nebus apie tai pasirūpinta lai
ku. Bet ką daryt? Niekas nenori čia leis
tis... Daugelyje sienų labai įtariami ply
šiai... O! girdite čia kylantį lavonų dvo
kimą?

PELĖJAS. Taip, aš girdžiu mirties dvokimą 
aplink mus...

GOLIUS. Pasilenkit; nebijoki... aš jus lai
kau... duokit man... ne, ne ranką... ji gali 
išsprūsti... petį... petį... Matote bedugnę 
(sujaudintai). Pelėjau? Pelėjau?...

PELĖJAS. Taip; man rodosi, kad aš matau 
kiaurynės dugną... Tai ugnis taip dre
ba?... Jūs. (Jis išsitiesia, atsigręžia, žiūri 
į Golių).

GOLIUS. (Drebančiu balsu). Taip, tai žibin
tas... Aš švytravau juo, kad apšviesti sie
nas... *

PELĖJAS. Aš dųstu čia... išeikim...
GOLIUS. Taip, išeikim... (Išeina tylėdami).

PAVEIKSLAS IV.
Terasa ties išėjimu iš požemio. 

(Įeina Golius ir Pelėjas).
PELĖJAS. Ak! Galop tai, aš atsikvėpiau!

Akymirksny man pasirodė, kad aš nusto
jau sąmonės šiuose milžiniškuose pože
miuose; aš vos negriuvau... Ten sunkus 
supuvęs oras, kuris spaudžia, tartum, švi
nas ir tirštos sutemos, tartum, nunuody
ta masė. O dabar pilnas oras, visos jū
ros... Dvelkia šviežias vėjelis—šviežias, 
tartum lapelis, sprogstąs ant žalio pasto- 
vėlio... Ak! tik ką aplaistė gėles ties te
rasa ir žalumynų bei rožių aromatas sie
kia mus... Tur būt, apie vidudienį; jau 
ant gėlių puola kuoro šešėlis... Vidudie
nis; aš girdžiu, kaip gaudžia varpai ir 
kaip vaikai bėga į krantą maudytis... Aš 
ir neįtariau, kad mes taip ilgai užtruko
me požemyje...

GOLIUS. Mes nusileidome ten apie vienuo
liktą valandą...

PELĖJAS. Anksčiau; turi būti, anksčiau — 
aš girdėjau, kaip mušė tik pusę vienuolik
tos.

GOLIUS. Dešimt ir pusę arba vienuoliktą be 
ketvirties...

PELĖJAS. Pily atidari visi langai. Šiandien, 
tur būt, bus nepaprastai karšta. Žiūrėk, 
štai mūsų motina ir Melizanda kuoro 
lange...

GOLIUS. Taip, juodvi pasislėpė pavėsio pu
sėje. Beje, apie Melizanda—aš girdėjau, 
kas atsitiko ir buvo pasakyta vakar vaka
re. Aš žinau, be abejo, tai vaikiški išdy
kumai, bet nereikalinga, kad jie pasikar
totų. Melizanda labai jauna ir labai įspū
dinga; reik su ja dabar apsieiti ypatin
gai saugiai, nes ji, rodos, nėščia... Ji la
bai trapi—vos tiktai susidėjusi, mažiau
sias susijudinimas—gali būti nelaimės 
priežastimi. Tą aš jau nebepirmą kartą 
pastebiu, kad tarp judviejų kaž kas daro
si... jūs vyresnis už ją... manau, kad pa
kanka jums tiek pasakyti... Vengkite jos 
kiek galėdami, bet nepabrėžiant tai; ne- 
pabrėžiant... Kas tai ten matos kelyje iš 
girios ?

PELĖJAS. Tai bandą gena miestan.
GOLIUS. Bliauja, lig paklydę vaikai; gali

ma matyti, kad jie jaučia jau ant savęs 
mėsininko peilį... Kokia stebėtina diena! 
Kokia dyvina diena piūčiai!...

(Abudu išeina).

PAVEIKSLAS V.
Prieš pilį.

(Įeina Golius ir Injoldas).
GOLIUS. Eikš, atsisėskim čia, Injoldai; eikš 

šen pas mane ant kelių; iš čia mums bus 
matyti viskas, kas darosi miške. Aš tavęs 
visiškai nematau nuo kai kurio laiko. Tu 
mane visiškai pamiršai—nuolat tu prie 
mamaitės... Matai, mes atsisėdome kaip 
tik po mamaitės langais... Gal būt, jinai 
dabar meldžiasi prieš eidama gultų... Sa
kyk man, Injoldai, ji dažnai būna su dė
de Pelėjum, taip?

INJOLDAS. Taip, taip, visuomet, tėveli—ka
da jūs nėra, tėveli.

GOLIUS. Štai kaip!... Kaž kas eina per sodą 
su žibintu... Bet man sakės, kad jie ne
myli viens kitą... Rodosi, jiedu dažnai 
ginčyjasi... ne? Teisybė?

INJOLDAS. Taip, teisybė.
GOLIUS. Taip? Štai kaip!... Bet už ką gi jie- 
C du ginčyjasi?
INJOLDAS. Už duris.
GOLIUS. Kaip? Už duris?... Kagi tu pasako

ji? Nagi paaiškink, kaip tai jiedu ginčy- 
jasi už tas duris?

INJOLDAS. Taip... nenori, kad jos būt at
daros.

GOLIUS. Kas nenori, kad jos būtų atdaros? 
Na, sakyk, už kągi jiedu ginčyjasi?.

BROOKLYN’AS—
Liaudies Skaityklos

Brooklyno liaudies skaityklų sistema apima 33 
skyrius, 3 stotis, 9 dvigubai apmokamos stotys 
ir keliaujančių skaityklų departamentas—sistema, 
kuri platina kas metas daugiau kaip 7,000,000 
knygų tarp pusės milijono abonentų.

Nepaprasta proga del socialės ir kultūros pažan
gos, mokslo sistemos suteikta, prie kurios ir pri
sideda plati skaityklos sistema, tai yra tik viena 
iš daugelio progų, kurios padaro Brooklyną ide
ališku namu.

Pakankamas ir priklausomas elektros patarnavi
mas yra svarbus bendruomenei kaipo gyvena
mam ir industriniam centrui. Brooklyn Edison, 
kuri teikia mūsų Borough namams ir industri
joms elektros šviesą ir jėgą, pildo pareigą, kad 
duoti Brooklynui tokį elektros patarnavimą, ku
riam nėra lygaus jokioj bendruomenėj pasauly.

Brooklyn Edison Company

President*!

INJOLDAS. Aš nežinau tėveli... Už šviesą... 
GOLIUS. Aš neklausiu tavęs apie šviesą;

mes dar prieisim. Aš klausiu tavęs apie 
duris. Atsakyk į tai, ko aš tavęs klau
siu; tu turi mokytis atsakinėti... jau lai
kas... Nekišk pirštų į burną... girdi?...

INJOLDAS. Tėvel! tėveli... Aš daugiau ne
darysiu. (Verkia).

GOLIUS. Ne, gana... ko tu verki? Kas tokio 
atsitiko?

INJOLDAS. Oi! oi! tėveli, jūs man padarėt 
skaudžiai...

GOLIUS. Aš tau padariau skaudžiai? Kur aš 
tau padariau skaudžiai? Tai aš netyčia...

INJOLDAS. Čia, ranką...
GOLIUS. Tai aš netyčia... gana, neverk, aš 

tau rytoj dovanosiu ką nors...
INJOLDAS. Ką, tėveli?
GOLIUS. Saidoką ir vilyčių; bet pasakyk 

man, ką tu žinai apie tas duris.
INJOLDAS. Didelių vilyčių?
GOLIUS. Taip, taip, labai didelių vilyčių... 

Bet kodelgi jiedu nenori, kad durys bū
tų atidaros?... Nagi, atsakyk man galop!... 
ne, ne; nesižiok, kad pradėt verkt. Aš
nepykstu. Mes taikiai kalbėsimės, kaip 
Pelėjas su mamaite, kada jiedu vienu du. 
Apie ką jie kalba, kada jie vieni?

INJOLDAS. Pelėjas su mamaite?
GOLIUS. Taip; apie ką jiedu kalbasi?
INJOLDAS. Apie mane; visuomet apie mane.
GOLIUS. Kągi jiedu kalba apie tave?
INJOLDAS. Kalba, kad aš būsiu labai didelis. 
GOLIUS. Ak! prakeikimas! Aš—tartum, ak

las, kuris ieško savo brangenybių vande
nyno dugne!... Arba ,lyg kūdikis; pakly
dęs girioje, o judu... Na, klausyk, Injol
dai, aš buvau išsiblaškęs; kalbėsim rimtai. 
Pelėjas su mamaitė nekalba apie mane, 
kada manęs ten nėra?...

ĮNJOLDAS. Kalba, kalba, tėveli... jie nuolat 
‘ j kalba apie jus. ’ -J
GOLIUS. Na!... ir kągi jiedu apie mane kal-

ba?
INJOLDAS. Jiedu kalba, kad aš būsiu toks 

pat didelis, kaip jūs.
GOLIUS. Tu visuomet būni su jais?
INJOLDAS. Taip, taip, visuomet, visuomet, 

tėveli...
GOLIUS. Jiedu tau niekad neliepia, kad tu 

nueitum į kitą vietą žaisti?
INJOLDAS. Ne, teveli, jiedu bijosi, kada 

manęs nėra su jais.
GOLIUS. Bijosi?... Kode! tu manai, kad jiedu

bijosi?
INJOLDAS. Mamaitė, toji nuolat kalba: nei

ki, neiki... Jiems liūdna, o vis tiktai jie 
jdokiasi...

GOLIUS. Bet iš te nematyt, kad jiedu bijosi.

INJOLDAS. Bijosi, bijosi, tėveli, jinai bijosi. 
GOLIUS. Kodėl tu sakai—jinai bijosi?... 
INJOLDAS. Jiedu nuolat verkia, kada tamsu. 
GOLIUS. Na! na!...
INJOLDAS. Ir aš taip pat tada verkiu... 
GOLIUS. Taip, taip...
INJOLDAS. Ji tokia išblyškusi, tėveli.
GOLIUS. Ak! ak... Pasigailėk, Viešpatie, pa

sigailėk...
INJOLDAS. Ką jūs kalbat, tėveli?
GOLIUS. Nieko, nieko, mano vaikeli... Aš pa

mačiau, kaip prabėgo mišku... Reiškia, 
jiedu susiuostė... Bučiuojasi jiedu kada 
nors?.'.. Ne?

INJOLDAS. Bučiuojasi, tėveli? Ne, nesibu- 
čiuoja. —Ak, taip, tėveli, taip... bučiavo
si—kartą, kada lijo...

(Bus daugiau)
----------- 0------- —

Ąžuolaitis.
SUSIRINKIME, LIETUVIAI.

Susirinkime,- lietuviai; 
Prie Neries ir smėlėtų 
Didžio Nemuno krantų; 
Kai,-sugaus trimitas garsiai 
Ir šauks į'kovą lietuvius , 
Visus, gint savo gimtinės; 
Lietuvos, brangios tėvynės! 
Susirinkime, lietuviai, <■ 
Kai trimitas garsus gaus, 
Lai mūs kardai—kalavijai ' 
Lenkų kraujo paragaus. 
Mes parodysim pasauliui, 
Kas yr’ vyrai lietuviai, 
Kaip, del Lietuvos—tėvynės 
Moka? mirti jos vaikai.
Lai pamato, mus pasaulis, 
Kad mes esam ne vergai. 
Mokam ginti savo šalį— 
Ir laisvos šalies vaikai. 
Vilniaus šalį atsiimsim, 
Lenkų' arą sukaposim. 
Vilniuj pily Gedimino 
Trispalvę vėliavą iškelsim. 
Lai pasaulis tada mato, 
Kas yr’ vyrai lietuviai, 
Kaip jie moka ginti šalį 
Nuo piktų priešų narsiai. 
Susirinkime, lietuviai, 
Kai sugaus trimitas garsiai, 
Lai nelieka nei vieno vaiko, 
Kurs gyvybę paukoti 
Už tėvynę pabijotų, 
Jeigu bailių atsirastų 

fIš mūs lietuvių tautos, 
Te per amžius visados 
Prakeikimas ji ir ainius 
Jo lydės
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKU 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS.

Susivienymas turi net septynis Apsaugos 
išmokamos po $150., $250., $500., $750., 
$3,000. Mėnesinės į šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
Mokantiems .”5c. į mėnesį pašalpa išmokama $3.00 savaitėje; 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; mokantiems 75c. — $9.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — $12.00 savaitėje; mokantiems 
$1.50 į mėnesį,

Susivienymas
priimami nuo 1 
tis yra $2.20.

Skyrius. Pimirtinės 
$1,000., $2,000. ir 
pagal narių amžių.

išmokama pašalpa $18.00 savaitėje.
taipki turi ir Vaikų Skyrių, kuriame vaikai 
metų iki 18 metų amžiaus. Jų metinė mokes-

225 So. Main Str.,
GENERAL OFFICE:

Wilkes Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. K. Miliauskas, Dvasios Vadas, Bellas Rd., Wanamie, Pa. 
P. P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
Ksaveras Marozas, Vice Pirmininkas, 6 Spruce St., W. Pittston, 

Pa.
J. B. šaliūnas, Sekretorius, 225 So. Main St., Wilkes Barre, Pa.
J. Moliušis, Iždininkas, 13 Short Str., Edwardsville, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy Str.
Ant. Leškauskas, Iždo Glob., 936 E. Mahanoy Ave.,

Mahanoy City, Pa.
Dr. J. K. Aszukas, Daktaras Kvotėjas, 107 Hillside Str., 

Wilkes Barre, Pa.
Jonas Lopatto, Susiv. Legalis Teisių Patarėjas, 

Miners Bank Bldg, Room 703, Wilkes Barre, Pa-

TEISMO KOMISIJA:
J. Domeika, 58—05 — 69th PI. Maspeth, L." L, N. Y.
Cibulskis, 24 E. Liberty Str., Waterbury, Conn.
J. Petrokas, 9207 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
B. Tamkevičius, 2021 Jane Str., Pittsburgh, Pa.

Juozas Češkys, 8 Wood Str., Pittston, Pa.
K. Lekeckas, 24 Waverly St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA:
Kun. J. A. Karalius, 320 Spruce Str., Minersville, Pa.

2. M. Jokubaitė, 549 East Str., New Haven, Conn.
3. Tamas Šeimis, 6817 Dorchester Ave., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA:
1. J. Stulgaitis, 122 So. Meade Str., Wilkes Barre, Pa.
2. Vitalius Leliokas, 24 Penn St., Edwardsville, Pa.
3. V. Mardosa, 1783 Brick Ave., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA:
1. Adv. P. Chesnulis, 1632 Engineers Bank Bldg., cor St. Clair

and Ontario, Cleveland, Ohio.
2. J. J. Šaučiūnas, 194 Slocum St., Kingston, Pa.
3. M. Zujus, 222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

2. S.
3. K.

1. J.
2.
3.

PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI
22447
22448
22449
22450
22451
22456
22457
22458
22459
22460
22461
22462
22463
22464
22465
22466
22467
22468
22469
22470
22471
22472
22473

22503

22504

22505

22506

22507

22508

22511
22512

Petronė Medonienė 38 kp. 5 sk. paš. už a.a. Rožę
Visockienę 1,000.00

Marcelė Astrauskienė 101 kp. 5 sk. pom. 2 sk .paš.
už 93 d. ligos ir 1 mėn. duoki, atitraukta $2.32 už
Jonas Astrauskas 1,090.68

Jonas Puida 106 kp. Vaikų Sk, pom. ir 5 mėn.
duoki, grąžinta 91c. už a.a. Jonas Puida Jr. 235.91
Magdė Gudenienė 115 kp. 3 sk. pom. 5 sk. paš. už

40 d. pil. 6 pusė už a.a. Pranas Gudenas ■ 629.00
Karolina Zaleckienė 170 kp. 3 sk. pom. ir 3 mėn.

duoki, atit. $4.53 už a.a. Stanis Zaleckas
Rev. Casimir Bičkauskas 176 kp. 5 sk. pom. už

Agotą Ziaugienę
Karolina Vaskonienė 244 kp. 3 sk. pom. ir 2

duoki, atit. $2.56 už a.a. Juozas Kederis
Pranas Bulkauskas 11 kp. 2 sk. paš. už 6 d.
Simonas Satrauckas 244 kp. 5 sk. paš. už 57

pusė (baigta pašalpa)

su valstybių įstatymais. S. Ci- važiavimas. Vietos del išvažiavi- 
bulskis yra išrinktas į Teismo mo numatoma: Sea Cliff, New 
komisiją, M. Jokubaitė į Švieti- j Haven, Charter Oak Park, Hart-

495.47 
a.a 

1,000.00 
mėn.

497.44 
6.00 

d.
85.50

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

Nuo Spalių mėnesio 23, 1928

Jonas Šimkus 15 kp. 4 sk. paš. už 20 pil. 11 pusė 51.00 
Barbora Račkauskaitė 15 kp. 4 sk. paš. už 14 
Povilas Tolevaiša 17 kp. 4 sk. paš. už 25 d.
Juozas Žadeika 240 kp. 4 sk. paš. 
Agota Drutenienė 83 kp. 4 sk. paš. 
Juozas Maceika 8 kp. 4 sk. paš. už 
Juozas Urbonas 17 kp. 4 sk. paš. 
Juozas Kunigonis 17 kp. 2 sk. paš. 
Motiejus Krušinckas 27 kp. 3 sk. paš. už 
Jurgis Jerusevičius 28 kp. 4 sk. paš. už 17 d. 
Stasys Džiugas 28 kp. 5 
Baltrus Ramanauskas 
Juoz. Juškauskas 30 
Motiejus Milašauskas 
Jurgis Krasnickas 31 
Jonas Pranaitis x41 kp. 2sk. paš. už 40 d. pusė 
Zuzana Bartnikienė 50 kp. 2 sk. paš. už 31 
Ona Lipkienė 57 kp. 2 sk. paš. už 45 d. 
Leonas Varnagis 61 kp. 3 sk. paš. už 10 d. 
Juozas Gribauckas 61 kp. 4 sk. paš. už 7 d. 
Vincas Uskuraitis 77 kp. 2 sk. paš. už 23 d. 
Kazys Grigas 92 kp. 4 sk. paš. už 26 d.
Teofilė Jokubauskienė 102 kp. 2 sk. paš. už 24 d.

4 savaites 
Ona Audijaitienė 116 kp. 2 sk. paš. už 29 d. 
Povilas Balčietis 121 kp. 3 sk. paš. už 52 d. 
Simonas Tverijonas 121 kp. 5 sk. paš. už 44 d. 
Ona Rukienė 129 kp. 2 sk. paš. už 49 d. 
Jonas Trapkevičius 140 kp. 4 sk. paš. už 21 d.

i Jonas Urbonas 151 kp. 3 sk. 
I Juozas Kavaliauckas 155 kp. 
1 Dom. Taparauckas 155 kp. 4
> Petras Keliauckas 155 kp. 5
> Ona Repšienė 155 kp. 2 sk.

Dom. Kulpavičius 155 kp. 4 
Vincas Keuleikis 155 kp. 5 sk. paš. už 23 
Kazė Kazenienė 158 kp. 2 sk. paš. už 17 
Antanas Račius 181 kp. 4 sk. paš. už 18 d. 
Kaz. Čivinskas 187 kp. 5 sk. paš. už 11 d.
J. Gaižauskas 206 k. 4 sk. paš. už 7 d.(baigta 
Pranas Gedvilas 212 kp. 3 sk. paš. už 65 d. pusė 
Adelė Gedraitiene 216 kp. 4 sk. paš. už 6 d. 
Antanas Grigalevičius 251 kp. 5 sk. paš. už 
Anelė Akucevičienė 265 kp. 2 sk. paš. už 86 
Vincas Bakšys 265 kp. 2 sk. paš. už 20 d.

30 
kp.
30

už 
už 
60 
už 
už

MINERSVILLE, PA.
24 kuopos narių dėmesiui.

24 kuopos mėnesiniai susirin
kimai bus laikomi kiekvieno mė
nesio antrą sekmadieni (iki šiol 
įvykdavo po 15-tai tą sekmadie
nį) 2 vai. po pietų šv. Pranciš
kaus par. mokyklos kambary.

Tuo būdu eilinis kuopos su
sirinkimas įvyksta lapkričio 11 
dieną. Visi nariai ir narės, ma
lonėkit dalyvauti.

K. Lapinskas, 24 kp. raštin.

mo komisiją. Visi raportai pri
imti.

109 kp. gegužinės komisijos 
raportas. Išdavė raštu. Dienos 
pajamos $296.64.
Išmokėjimai:

’’Garsui” už spaudą ...$61.47 
S. Cibulskiui už gėrimus 67.00.

Už parką, muzikantams ir 
policijai ............................ 57.00
Už valgį, saldainius, šaldi- 
dinį (šatakošę) ir sūrius 78.66 
L. N. V. chorui .......... 10.00
Už randą daiktų ir komi
sijos išlaidos .................. 9.51
Viso išlaidų .................. $283.64
Liko $13.00 Bet apskrities ižd. 

pranešė, kad yra bila $57.60 už 
apdraudimą piknyko nuo lietaus. 
Iždin. pasiaiškino, kad 109 kp. 
komisija įgaliojo jį apdrausti 
piknyką ant $300.00, bet del po
ros dol. daugiaus buvo galima 
apdraust ant $500, tai iždin. ap
draudė ant $500. Kilo klausimas, 
kas turės užmokėti bilą. Nutar
ta užmokėti visą iš apskrities iž
do. Liko $13.00. Bila $57.60, ap
skrities nuostolis nuo išvažiavi
mo yra $44.60.

Skaitymas laiškų. Laiškas iš 
205 kp. Washington Depot, Ct. 
Sveikina visus delegatus ir lin
ki geros kloties. Be to prisiuntė 
išpildytą statistikos blanką. De
legatai tarė ačiū 205 kp. Laiškas 
iš 9 kp. Bridgeport, Conn. Svei
kina visus delegatus ir prisiun
tė $2.00 del našlaičių fondo. 
Širdingai ačiū!

Kuopų raportai.
117 kp. Waterbury, Conn.: na

rių turi 87, vaikų 20, artistų, dai
nininkų 6, kalbėtojai: kun. Va- 
lantiejus, 
rauskaitė; parengimą turėjo 1; 
89 kp. Hartford, Conn.: narių 
turi 108, vaikų 3, kalbėtojai: 
kun. Ambotas, kun. Bakšys, kun. 
Vaškelis; parengimą turėjo 1;
91 kp. Waterbury, Conn, narių 
turi 110, vaikų 46. Kalbėtojai: 
P. Tutoraitis, prengimą turėjo 
1; 109 kp. New Britain, Conn.: 
narių turi 177, vaikų 23, daini-

■ ninku 3, parengimų turėjo 2;
- 116 kp. New Haven, Conn.: na

rių turi 65, vaikų 5, artistus 3, 
dainininkų 3, kalbėtojai: kun. 
Karkauskas, M. Jokubaitė; pa-

■ rengimus turėjo 3; 205 kp. Wa
shington Depot, Conn.: narių 
turi 10, vaikų 4; 294 kp. Ware
house Point, Conn.: narių turi 
20, parengimus turėjo 2; 296 kp. 
Somerville, Conn.: narių turi 12; 
304 kp. Danbury, Conn.: narių 
turi 10.

Pertrauka 10 minutų.
Po pertraukos visi delegatai 

vėl susirinko į svetainę.

Įnešimai. .
1. Kad apskritis paimtų 

ir pasirūpintų Susiv. 
tyt, kaipo Insurance (? 
ir kad anglies kasyklų žmonės 
turėtų mokėti mokestis dides
nes, nes kitaip gresia pavojus 
tom valstybėm, kurios turi kuo
pas, o neturi čarterio ir tom val
stybėm nėra vilties gauti čarte
rį (? Red.) Įnešimas priimtas.

2. Kad apskritis
reikalautų Centro 
gistravimo, reiškia, 
kįau būtų čarteris 
bas yra dirbamas čarterio regis
travimui iš Centro ir apskrities 
P^s. • .

3. Kad Conn, apskritis reng
tų vaidinimus ir važinėtų po 
Conn, apskrities kuopas, bet pel
nas kad būtų pusiau su kuopom. 
Priimtas. Įnešta išrinkt komisi
ją, kuri parūpins, kaip tuos va
karus surengti ir kaip paskirs
tyti pelną. Komisijon išrinkta: 
A. Keršis, 89 kp. narys, M. Jo
kubaitė, 116 kp. narė, S. Cibuls
kis, 91 kp. narys.

4. Rengti apskrities išvažiavi
mus su plačia programa ir kviest 
chorus. Priimta.

5. Kuri kuopa rengs apskrities 
išvažiavimą, kad tai kuopai bū
tų skiriama nuošimtis iš pelno. 
Priimta. Vykdymui 4 ir 5 nu-

. tarimų išrinkta komisija, kuri 
• surengs išvažiavimus ir pelno
■ kuopai duos, kiek bus galima.
■ Komisija: J. Riktoraitis, kun. 
> Karkauskas, A. Kaunietis ir ta

tiktu kuopa, kurios kolonijoj bus iš-

ford, arba Linden Park, Union 
City, Conn.

6. Kad apskritis leistų išlai- 
mėjimui rankinį laikrodėlį laike 
išvažiavimo. Priimta ir palikta 
komisijai.

7. Kad apskritis reikalautų 
Centro, kad būt daugiau ir aiš
kiau organe rašyta kas link da
bartinio teismo. Priimta ir pa
likta Centrui, kaip jie galės pra
nešt kuopoms.

Rinkimas valdybos 1929 m.
Pirm —■ A. Kaunietis, vice 

pirm. P. Šopis, Rašt. T. Brogie- 
nė, Iždin.—S. Cibulskis, Orga
nizatorius—P. Tutoraitis. Jis 
nepribuvo ir per apskr. rašt. žo
džiu atsisakė. Kadangi nebuvo 
galima išrinkti organizatorių, 
nutarta prašyti buvusio P. Tu- 
toraičio, kad vėl apsiimtų orga
nizatorium.

Įnešta ir nutarta mokėt apsk. 
raštin. algos $10.00 (dešimt do
lerių) į metus už darbą ir ke
lionės lėšas.

Sekantis suvažiavimas nutar
ta laikyt Ansonia, Conn., bet 
jeigu kuopa nepriimtų, tai apsk. 
valdyba išrinks kitą vietą.

Pirm. A. Kaunietis tarė šir
dingai ačiū visiems delegatams 
už gražų užsilaikymą laike su
važiavimo ir pakvietė kun. Kar- 
kauską atkalbėti maldą.

Atkalbėjęs maldą kun. 
kauskas ir 116 kp. rašt. savo 
kuopos narių vardu užkvietė vi
sus delegatus į 116 kp. sureng
tą vakarienę.

Po vakarienės delegatai pasi
svečiavę padėkojo kun. Karkaus- 
kui ir 116 kp. nariam už gražų 
priėmimą ir geram ūpe išsiskirs
tė namo.

Pirm. A. J. Kaunietis,
Rašt. Teresė Brogienė.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
PITTSTON, PA. — 7 kuopos 

susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
tuojaus po sumai, bažnytinėje salėje.

PHILADELPHIA, PA. — 10 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
tuojaus po 
rap. salės 
malonėkite

sumos šv. Kazimiero pa- 
kambariuose. Visi nariai 
susirinkti.

WATERBURY, CONN. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
šv. Juozapo par. mokyklos kamba
ryje 1 vai. po pietų.

CONN. APSK. SUVAŽIA
VIMO PROTOKOLAS.
LRKSA. Conn, apskrities me

tinis suvažiavimas įvyko spalių 
21 d., 1 vai. po pietų, Šv. Kazi
miero parapijos svetainėj, New 
Haven, Conn.

Pirm. A. Kaunietis atidarė su
važiavimą sveikindamas "visus 
delegatus ir užkvietė vietinį kle
boną dvasios vadą kun. V. Kar- 
kauską atkalbėti maldą.

Atkalbėjęs maldą ^kun. Kar- 
kauskas sveikino visus delega
tus ir dėkojo apskričiai, kad 116 
kp. skolos reikalą parėmė ir 
šiandieną kuopa jau atgyja ir į- 
gauna ūpo darbuotis. Taip pat 
dėkojo apskričiai už paaukotus 
$50.00 šv. Kazimiero naujos baž
nyčios naudai laike suvažiavimo 
1927 m. Kun. Karkauskas trum
pai kalbėjo apie Susivienymo ap
skrities ir kuopų reikalus.

Delegatai.
Šaukimas delegatų. Dalyvauja: 

11 kp. Waterbury, Conn.: J. 
Kazlauskas, J. Šerpinskas, I. 
Liaudinskaitė, J. Vilkaitė, A. 
Vasiliauskienė, Z. Karalius; 89 
kp. Hartford, Conn.: A. Keršys, 
I. Leonavičienė, A. Kaunietis; 
91 kp. Waterbury, Conn.: M. Jo- 
kubaitienė, J. Jokūbaitis, J. Rik- 
toraitis, P. Šopis, S. Cibulskis, 
T. Brogienė; 109 kp. New Bri
tain, Conn.: J. Poškus, A. Mi- 
čiūnas, K. Steponaitis, V. Drob- 
nienė, O. Radzevičienė; 116 kp. 
New Haven, Conn.: M. Jokubai
tė, V. Rumskas, P. Jezukevičius, 
O. Antanavičienė, L. Kazlaus
kas, P. Meižis; 205 kp. Washin
gton, Conn.: M. Krikščiūnas.

Viso 27 delegatai iš 6 kuopų. 
Užsiregistravo sekanti svečiai: 
kun. Karkauskas, Radavičius, J. 
Bernotą ir M. Bernotienė.

Visiems, delegatams ir 
čiams M. Jokubaitė prisegė 
klelius.

Mandatų ir įnešimų komisijon 
išrinkta M. Jokubaitė ir I Leo- 

i ^avičienė.
i Skaitytas pereito suvažiavimo 
i protokolas priimtas su trimis pa- 
l aiškinimais. Pirmas paaiškinimas 
i kas link pataisymo pereito su- 
I važiavimo protokolo, kad apskr. 
j proporcionaliai išskirstys dova- 
j nas, kur duodama vajaus laike.

Antras: A. Mišiūnas klausė ko
dėl jo vardas neįrašytas proto
kole, kad gavo kelionės lėšas, 
kaip važiavo į Bridgeport, Conn, 
suvažiaviman išduot raportą. Pa
sirodo, kad vėl protokole skam
ba, kad buvo perskaitytas iždin. 
raportas, o ne kad antrą kartą 
gavęs kelionės lėšas. Trečias: 
kodėl organe protokolas trum
pesnis, kaip apskrities knygoje. 
Už tai, kad apskrities pirm, pra
nešė rašt., kad netalpintų orga
ne kas link išrinktų delegatų į 
Seimą iš 4 kuopų.

Rinkimas sesijų vadų: pirm. 
—A. Kaunietis, vice pirm. — 
P. Šopis, rašt.—T. Liaudinskai
tė ir T. Brogienė, raporteris— 
P. Šopis, maršalka—P. Meizis.

Mandatų ir įnešimų komisija 
raportuoja, kad visi mandatai 
yra legališki, tik kilo klausimas, 
ar turi kuopos dvasios vadas pa
sirašyti ant mandato. Sakyta, 
kad ne, nes kiti mūs dvasios va
dai nepritaria ir neprisideda prie 
mūs lietuvių organizacijų darbo. 
Valdybos ir komisijų raportai.

Pirm. A. Kaunietis raportavo,
kad dirbo, kiek buvo galima.

Pranešė, kad buvo nuvažiavęs J 
pas 216 kp. pirm, ir rašt. pažiū
rėti, kodėl neprisiunčia pinigus 
(mėnesines duoki.) į Centrą lai- ' 
ku. Kuopos raštininkas užtikri
no, kad kitą sykį taip neatsitiks. 
Kada apskritis rengė vakarus 
visose kuopose pirm, dirbo, kiek 
galėjo.

Vice pirm. P. Šopis raportavo, 
kadangi pirm, visus darbus atli
ko, jam nebuvo ką veikti.

Rašt. T. Brogienė pranešė, 
kad užduotus darbus atliko.

Iždin. S. Cibulskis išdavė se
kantį raportą:

Balansas 22 d. balandžio, 1928 
m. su Lietuvos L. Paskolos Bo
nu $562.75.

Balandžio 22 d. T. Brogienė 
grąžino kelionės lėšas $2.50.

Nuošimčio už $232.63 (pusė 
metu ant 6 nuoš.) $5.52

Nuo parengimo 116 kp., 15 d 
baland. New Haven, Conn. $4.15.

Viso labo $575.92.
Išmokėta vice pirm, kelionės 

lėšos į suvažiavimą Hartford, 
Conn. $2.50

Iždininkui už kelionę į Hart
ford, Conn. į suvažiavimą $2.50

Raštininkės kelionės lėšos į 
suvažiavimą Hartford, Ct. $2.52.

Kun. Ambotui įduota auka 
del bažnyčios Hartford, Conn. 
$50.00.

Anglių kasyklų streikieriams 
$15.00.
S. Cibulskio, M. Jokubaitės, J. 
Šerpinsko kelionės lėšos į Seimą 
Cleveland,'Ohio $150.00

Išmokėta nuo pereito suvažia
vimo $222.52.

Conn, apskrities turtas spalių 
21 d., 1928 m. (su Lietuvos L. 
Pask. bonu) $353.40.

Buvo klausimas,- kaip bus ga
lima išmokėt kuopoms, kurios 
vajaus laike prirašė naujų narių, 
o į suvažiavimą visos kuopos ne
pribuvo. Nutarta iš Centro gau
ti vardus tų kuopų, kiek kurios 
narių prirašė, tada iždin. išsiun
tinės dovanas.

Čarterio komisijos raportas. 
P. Gudiškis nepribuvo į suva
žiavimą. P. Šopis pranešė, kad 
su advokatu kalbėjo, manoma 
čarterį bus galima įregistruot, 
jei dabartinė byla New Yorko 
valstybėj su Centru nesukliudys. 
A. Kaunietis raportavo, kad ra
šė pas Centro Pirm, ir Rašt. ir 
pas advokatą Bronsky kas link 
čarterio ir pasirodo, kad čarterio 
registravimas dabar yra Insu
rance Commissioner rankose. 
Skaitytas laiškas nuo adv. Bron
sky. Rašo, kad dabar laukia 
iš Commissioner žodžio, 
gausim čarterio registraciją 
ne.

Seimo delegatų raportas.
Cibulskis raportavo, 
įnešimus ir skundus 
galėjo. Pranešė, kad 
dinienė, kuri buvo 
vėl priimta atgal į Susivienymą. 
M. Jokubaitė pranešė, kad jau 
nors sykį 116 kuopos skolos rei
kalas išrištas. Seimas nutarė, 
kad 116 kuopos buv. rašt. Zikas 
ir buvęs Centro rašt. Tumasonis 
turi tą skolą atlyginti Centrui. 
V. Vaznis nevažiavo į Seimą. A. 
Kaunietis ir nebuvo Seime, jis 
savo vietą pavedė kun. Bakšiui, 
bet ir kun. Bakšys negalėjo va
žiuot, tai J. Šerpinskas važiavo. 
J. Šerpinskas išdavė raportą. Pa
aiškino, kad Seime žiūrėta, 
kad visi įnešimai

CHICAGO, ILL. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
Šv. Jurgio par. salėje, 2 vai. po 
pietų.

MINERSVILLE, PA.—24 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 11 dieną, 
2 vai. po pietų Šv. Pranciškaus pa
rapijos mokyklos kambary.

Kar-

MINERS MILLS, PA. — 25o kp.. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
bažnytinėj salėj W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

SCRANTON, PA. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
paprastoj vietoj po pamaldų, 
nariai privalo atsilankyti ir 
duokles užsimokėti.

Visi 
savo

kp.

A. Aleksis, A. Pet-

ir

MAHANOY CITY, PA. 31 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
par. salėj. Pradžia 1 vai. po piet.

ANSONIA, CONN. — 32 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
Šv. Antano par. bažnytinėj salėj 
tuoj po sumos.

MCKEES ROCKS, PA. — 35 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
tuoj po pamaldų parap. salėj.

HOMESTEAD, PA. — 38 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 
vai. po pietų.

CICERO, ILL. — 48 kuopos
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
1 vai. po pietų. Nariai įsidėmėkit.

CLEVELAND, OHIO. 50 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 15 dieną, 
vakare. Visi nariai dalyvaukime.

E. Vaitkiene po 
sodės. P. Stašai- 
Vaitkienė pavai- 
(šaltakoše), sal-

28.00 
50.00 
62.00 

224.00
60.00 
16.00 
68.00 

pus 84.00 
34.00 

. 42.00 
50.00 
74.00 
56.00 
14.00 
20.00 
31.00 
45.00 
15.00 
14.00 
23.00 
52.00

d.

31 d.
112 d.
d. pusė 
8 d.
68 d.
11 pil. 90

sk. paš. už 14 d.
kp. 4 sk. paš. už 25 d.
4 sk. paš. už 37 d.
kp. 4 sk. paš. už 28 d.

kp. 4 sk. paš. už 7 d.

d.

sve- 
žen-

NEW PHILADELPHIA, Pa. 51 k. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
tuoj po sumos pobažnytinčj salėj.

SHEBOYGAN, WIS. — 62 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 14 dieną, 
bažnytinėj salėj. Pradžia 7:30 v. vak.

OLD FORGE, PA. — 70 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną,

domėn 
pasta- 
Red.) Labdarybės komisijos na- 

melde nors kiek paaukoti. 
Vieraitis perėjo su ’’baksu- 
ir visi aukavo nemažiaus 5

WANAMIE, PA. — 75 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
2 vai. po piet, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, PA. — 77 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj.

WORCESTER, MASS.
’’Whist Party.”

Spalių 27 dieną LRKSA. 41 
98 kp. pavieniai nariai surengė
’’Whist Party” pas pp. Stašai
čius. Publikos prisirinko apie 3 
tuzinai ir visi gražiai linksmi
nosi. Moterys suaukavo limonado 
ir gardžių ’’keikų.”

Aukotojų vardai: P. Jagmi- 
nienė ’’keiką” ir pusę skrynutės 
sodės, p. U. Manasienė, p. K. 
Vieraitienė, p. 
pusę skrynutės 
tienė ir p. E. 
šino Saldiniu
džiais pyragais ir lemonadu.

Vardan kuopų tariu širdingai 
ačiū visoms moterėlėms už pa
sidarbavimą. Taipgi garbė pri
klauso pp. Stašaičiams už sutei
kimą pirkčios veltui.

Vakarėlis buvo tykus, ramus 
ir ant galo nepamiršo našlaičių 
fondo. P. K. Lekeckas pratarė 
kelis žodžius apie labdarybę ir, 
kaip 
rys,

J- 
ku”
centų. Kiek surinkta, nežinau, 
kadangi mes renkam uždaram 
baksiuky, ir kaip pilną prirink
sim, tai tuomet atplėšę suskai- 
tysim ir leisim į našlaičių fon
dą.

Toliaus, nors jau senai praei
ta ir beveik užmiršta, bet kad 
anuo tarpu buvo pamiršta, tai 
dabar noriu pažymėti. Poni M. 
Morkūnienė per buvusį pikny- 
ką rugp. 19 d. paaukavo setą 
stiklinių vertės $5.00, be to ga
na energingai pasidarbavo. Poni 
M. Morkūnienė yra viena iš žy
miausių veikėjų

Per Adventus 
tą surengsim po

Ex

ST. LOUIS, MO. — 82 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
tuojaus po pamaldų bažnyt. salėje.griežtai pa- 

Čarterio įre- 
kad kuo ver
gautas. Dar-

CHICAGO, ILL. — 85 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus par. 
mokyklos kambary, pirmam aukšte.

24.00
29.00
78.00

132.00
49.00
42.00
30.00
34.00
26.00
24.00
14.00
18.00
69.00
17.00
36.00
33.00

i 14.00
48.75
12.00
9.00

43.00
20.00

22474
22475
22476
22477
22478
22479
22480
22482
22483
22485
22486
22487
22488
22489
22490
22491
22492
22493
22494
22495
22496
22497 Amilija Norbutienė 8 kp. 3 sk. pom. ir 2 mėn. duoki.

atitraukta $4.65 už a.a. Kazys Norbutas 495.35
22498 Agota Verseckienė U kp. 1 sk. pom. ir 1 mėn. duoki.

atitr. 34c. už a.a. Motiejus Verseckis 149.6Š
22501 Jonas Rumšą 14 kp. 1 sk. pom. už a.a. Magdaleną

Rumšienę 150.00

paš. už 20 d.
4 sk. paš. už 17 d. 
sk. paš. už 13 d. 
sk. paš. už 8 d. 
paš. už 14 d. 
sk. paš. už 9 d.

d.
d.

pas.)

(1 sav.) 
3 d.
d. pusė

ar
ar

S. 
kad kuopų 
gynė, kiek 
Ona Šugž- 
išbraukta,

apskrities

mūsų kuopoje, 
pasilsėję vėl šį 
Kalėdų, 
raštininkas,

J. M. Vieraitis.

RACINE, WIS.
Iš 67 kuopos gyvavimo.

Kuopa gražiai laikosi. Kas pil
do Konstituciją, susirgęs gauna 
pašalpą taip greitai, kaip tik 
blankas pasiunčia. Ligonių nef 
trūksta, vienok visi gavo, kiek 
kam priklausė.

Vasarą surengėm piknyką. 
Diena pasitaikė lietinga, vis dėl
to pelno kuopai liko 23 dol.

Dabartiniu laiku turim tris li
gonius—du sužeisti, vienas taip 
serga. B. V.

N. S. PITTSBURGH, PA. 87 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
V. Jėzaus Dangun Žengimo par. 
salėj tuoj po pamaldų.

WATERBURY, CONN. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
Šv. Juozapo par. mokyklos kambary 
l vai. po pietų. Visi nariai ateikite.

GILBERTON, PA. — 96 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
tuoj po mišių bažnytinėj salėj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
Aušros Vartų par. salėje po pa
maldų (sumos).

NEW BRITAIN, CONN. 109 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną,, 
tuojaus po sumos šv. Andriejaus 
par. salėje kampas Stanley ir 
Church Strs.

NANTICOKE, PA, — 114 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
1:30 vai. po pietų bažnyt. salėj.

HARRISBURG, ILL. — 123 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną,

4
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’'THE LITHUANIAN DOUGHBOYS GLEE CLUB OF WYOMING VALLEY.”
Suorganizuotas pereitą pavasarį ir susideda iš Wyoming Klonio geriausių talentų, vadovaujant Mrs. Ben Gibavičienei iš 

Wilkes Barre, Pa., talentingai direktorei ir vargoninkei. Pirm ištekėjimo jinai vargoninkavo lietuvių parapijose—Sugar Notch ir 
Durya. Glee klubas ir jo direktore susilaukė daug komplimentų už puikų giedojimą Leonard’o Mišių ir ’’Tantum Ergo” Har
veys Lake parapijoj pereitą vasarą. Bile parapija Scrantono diocezijoj gali pasinaudot minėtos grupės patarnavimu išpildyme 
Mišių bažnyčiose ir koncertinių pramogų salėse. Tuo reikalu reik atsikreipt į Mrs. Ben Gibavich, 432 E. Northampton St., Wil
kes Barre, Pa. \

’’The Lithuanian Doughboys Glee Club” š. m. lapkričio 26 dieną, Concordia Hall, kampas Washington ir Northampton St., 
Wilkes Barre, Pa. rengia įdomų vakarą su muzikale programa ir šokiais, dalyvaujant ’’Lithuanian Black Face Minstrel Troupe.” 
Programos pradžia 8 vai. vakaro. Visi lietuviai ir lietuvaitės nuoširdžiai užprašomi dalyvauti.

1 vai. po pietų, raštininko bute. 
Nariai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, NEBR. — 128 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną,
2 vai. po pietų, Šv. Antano par. 
mokyklos salėj.

ROCKFORD, ILL. — 137 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
Šv. Elzbietos naujoj mokykloj, So. 
Main ir Wall Strs. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

CARBONDALE, PA. — 140 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
mokyklos kambary Nr. 4.

WESTVILLE, ILL. — 151 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
par. salėje.

Lee Park, Wilkes Barre, Pa. 153 k. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
2 vai. po pietų Ugnegesių (Fire
man’s) svetainėje.

AURORA, ILL. — 154 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj.

NIAGARA FALLS, N. Y. 170 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos salėje po baž
nyčia, tuoj po sumos.

DETROIT, MICH. — 171 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
Šv. Jurgio par.' salėje nuo 12:30 
vai. po pietų.

WAUKEGAN, ILL. — 177 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
po pamaldų šv. Baltramiejaus par. 
mokyklos,, kambary.

CASTLE SHANNON, PA. 172 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
pirmą vai. po piet, paprastoj vietoj.

AKRON, OHIO. — 178 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
bažnytinėj salėj, 1414 East Ave., 
tuojau po mišių.

ALLIANCE, OHIO. — 180 kuop. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
po Nr. 504 N. Lincoln Avė.,

THROOP, PA. — .225 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
2 vai. po pietų Vinco Girdžiūno sa
lėje 208 Boulevard Ave., Throop, Pa.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
bažnytinėj salėj po pamaldų.

AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. VA. 249 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
2 vai. po pietų paprastoj vietoj. Vi
si atsilankykite laiku ir atsiveskite 
naujų narių/

MINDEN, W. VA. — 251 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va., 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, PA. — 254 kuop. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 

jAnt.s :-ŲibąnaVičiaus: . nąme,, 38,22 
Hawley Str., Pittsburgh, Pa.

HARVEY, ILL. — 255 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
3:30 vai. po pietų po Nr. 15709 So. 
Halstcd Str. Phoenix, Ill.

DETROIT, MICH. — 265 kuop. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 

tuojau po sumai, Šv. Antano par. 
salėj 25 ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, W1S. — 289 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
po mišių bažnytinėj salėj.

KORN KREST, PA. — 292 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
2 vai. po pietų pas Gabr. Dyrsą, 47 
High Str. Visi nariai atsilankykit 
ir naujų atsivesk!t.

SPRINGFIELD, ILL. — 295 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
po sumos, bažnytinėje salėje. Ma
lonėkit visi nariai susirinkt ir nau
ji} narių atsivežt.

PHILADELPHIA, PA. —- 301 kp. 
susirinkimas įvyks lapkričio 11 dieną, 
tuoj po pamaldų šv. Andriejaus par. 
mokyklos kamb., 1128 Laman Str

PO ASTUONIŲ METŲ 
VĖL LIETUVOJE.

Brangieji Amerikos lietuyiai!
Su jumis atsisveikinau 1924 

m. ir išvažiavau į Romą ir ten 
per 4 metus mokinaus.

Šiemet baigęs mokslus birže
lio 23 d. daktaro laipsniu, šiek 
tiek pailsėjęs Italijoj, aplankęs 
žymesnes šventas vietas, liepos 
21 dieną sugrįžau Lietuvon.

Po trumpo poilsio gavau iš 
J. E. arkivyskupo raštą mane 
skiriantį tikybos mokytojum 
prie Mergaičių Gimnazijos ir 
Mokytojų Seminarijos Šiauliuo
se. Darbo daug, bet darbą mėgs
tu ir su Dievo pagalba steng
siuosi uoliai pildyti uždėtas par
eigas.

Jumis visus, brangūs Šv. Ka
zimiero Draugijos Kaune na
rius, gyvus ir mirusius, kasdie
ną atmenu ir atminsiu iki mir
ties šv. mišiose.

Nors užimtas mokslu neturė
jau laiko rašinėti į laikraščius, 
bet maldose jumis visus atmin
davau. Nes jūs buvote geri ir 
rėmėte katalikiškos 
darbą patys rašydamiesi 
vuosius įrašinėdami ir 
stiprinote katalikystę ir 
vystę savo tautiečiuose.

Rodos trumpas laikas, o jau 
daug mano įrašytų narių išmi
rė, kaip skaičiau Kauno ’’Vieny
bėje.” Štai vėl mirė a. a. Kazi
mieras Valančiūnas ir J. Rimei
ka, Philadelphijoj. Taip, mes vi
si keleiviai trumpam laikui šia
me pasaulyje. Stengkimės stip
riu tikėjimu, karšta Dievo ir 
artimo meile ir gerais darbais 
gerai 
mūsų 
ties.

Per 
raštį sveikinu visus šv. Kazim. 
Dr-jos narius ir linkiu gausių 
Dievo malonių!

Kun. D-ras P: Kasčiukas, 
Senoji Klebonija, Šiauliai, 
Lithuania.

spaudos 
ir sa- 
tuomi 
lietu-

prisirengti į amžinąją 
Tėvynę—Dangų—po mir-

šį brangų katalikų laik-

Kovojant su jėga reikia drą
sos; dar daugiau jos reikia, kad 
prisipažintumėm patys silpni e- 
są.

Napoleonas.

SVEIKATA.
ORAS, KURIUO KVĖ

PUOJAME.
Kiekvenas žino, kaip nesma

gu yra būti troškiame kambary, 
kurio temperatūra yra apie 85; 
arba 90 laipsnių, ir kurio visi ( 
langai uždaryti. Kodėl jaučiamėsi 
nesmagiais tokiame kambaryje? 
Atsakyti šiam klausimui ėmė 
labai daug metų. Ilgą laiką ty
rinėtojai manė, kad tas nesma
gumas buvo iš priežasties oro 
kemikalinės sudėties, arba paė
jo nuo oro, kurį kiti žmonės j 
kambary iškvėpuoja. New Yor-j 
ko valstybės ventiliacijos komi-: 
sija, išleidus keletą tūkstančių I 
dolerių tyrinėjimui, surado, kad 
tai ne oro kemikalinė sudėtis, 
kuri priduoda tiek daug nesma
gumo, bet fizinis oro stovis.

Pirmiausis dalykas, kuris pri
duoda nesmagumą šiltame troš- ’ 
kiame kambary, yra paties kam-. 
bario temperatūra. Yra faktas, į 
kad, kuomet uždaryto kambario 
temperatūra pereina 72 laipsnius/ 
tuomet sunku tame kambary dir-i 
bti, protauti ir valgyti.

Kitas dalykas, kuris perduoda 
daug nesmagumo uždarytame 
kambary, kur tas pats oras išbu
vęs kelias valandas, būtų sujau
dintas ir vėsiai užlaikomas nei' 
kiek nekenktų asmenims • ten 
būnantiems.

Trečias faktorius, kuris pada
ro orą geru ar blogu, tai drėg
numas. Kas nesijautė užslopintu 
karštoj dienoj, kada oras buvo 
pilnas drėgnumo ? 'Oro drėgnu
mas priklauso nuo jo temperatū
ros.

Dar vienas oro faktorius, ku
ris labai svarbus, tai atmainin- 
gumas. Tas reiškia dažnų mainy- 

; mą visų kitų trijų faktorių, tem-j 
peratūros, drėgnumo ir judėji
mo. Pavyzdžiui, kambarys, kuris 
visuomet esti vienodoj tempe
ratūroj, judėjime ir drėgnume 
nėra geras kambarys gyvenimui 
ir darbui. -

Taigi geriausia oras kiekvie
nam kvėpuoti yra tyras, lauko 
oras, ir nei vienas kambarys nė
ra gerai ventiliuojamas,, jei jis 
neturi atdarų langų, kurie pri
leidžia oro iš lauko. Žmogus gali 
gyventi be valgio ir be vandens 
kelias dienas, bet be oro . nega
lėtų išgyventi nei kelių minutų.

KOKIAME PADĖJIME 
RANDASI TAVO

ARTERIJOS?
’’Teisybe pareiškiama, kad vy

ro senumas priklauso nuo jo 
kraujagyslių, arba kitais žodžiais 
kalbant,, žmogaus amžius prik
lauso nuo jo arterijų sistemos 
padėjimo, yra demonstruojama 
kasdien laikraščių pranešimuose 
apie netikėtas ligas . arba mirtis 
gerai žinomų žmonių”—sako p. 
B. R. Rikards, direktorius New 

Yorko valstybės Viešos Sveika
tos Departamento.

’’Paprastai, kuomet laikraščiai 
praneša apie staigias ligas arba 
mirtį, da prideda, kad mirė nuo 
apopleksijos, arba nuo smageni- 
nio kraujaplūdžio, arba nuo ki
tos panašios ligos, kuri aiškiai 
parodė, kad arterijos sistema 
sugedo, kraujas sukrekėjo ir 
žmogus buvo suparaližuotas.

Laikraštis pažymi, kad nelai
mingas žmogus buvo vidurinio 
amžiaus, gerai žinomas ir da ne
pasiekęs savo gyvenimo aukš
čiausio laipsnio.

’’Labai gaila, kad žmonės, ku
rie yra taip naudingi pasauliui 
nukirsti.

’’Šio straipsnio tikslas yra tik 
pranešti, kad daugumoj atsitiki
mų tokios mirtys yra visai ne
reikalingos, jeigu vidurinio am
žiaus žmonės tik užlaikytų pa
prasčiausias sveikatos taisykles.

’’Patėmijame, kad daugumoje 
nelaimingi atsitikimai užpuola 
žmones 45 metų amžiaus ir dau- 
giaus, kartais jie per daug svė
rę, kartais pasidavę visuomeniš
kam gyvenimui arba bizniui, kas 
reikalauja atlikimo labai sunkaus 
ir jiems per sunkaus darbo, ilgų 
valandų ir t.t. Jie pradeda netin
kamai valgyti, netinkamai mie
goti, negali tinkamai pasimiklin- 
ti—tai yra trys iš svarbiausių 
sveikatos taisyklių.

’’Nenorime tikėti, bet faktas 
pasilieka, kad po 40 metų 
kūno šiluma mažėja. Ir todėl tu
rime pasiduoti gydytojui sykį 
ar du sykiu į metus del fiziško 
egzamino. Toks sveikatos pri
žiūrėjimas turi inimti peržiūrė
jimą širdies; plaučių, kraujo ir 
visų kūno dalių.

’’Bet bile kas gali užklausti— 
kaip tokia procedūra apsaugos 
žmogų nuo arterijų sukietėjimo, 
arba nuo širdies ligos, arba nuo 
kitų senatvės ligų? Atsakymas 
lengvas. Kaip lengva užpūsti 
degtuko liepsną, bet sunku su
stabdyti gaisrą, taip pat lengva 
pradžioje pašalinti visas tas li
gas, nelaukiant kol mus pilnai 
užpuola.” FLIS.

JUOKAI.
Paveldėtas balsas.

—Nesenai girdėjau Tamstos 
sųnų kalbant susirinkime. Tai 
stiprus balselis!

—Taip, tai! Tai jis yra pa
veldėjęs iš manęs!

—Ir ištisas tris valandas kal
bėjo; jis be': pertraukos!

—Na, tai yra paveldėjęs iš 
mano žmonos...

Pirkėjas: Ar turi tamsta ką 
nors žiliems plaukams?

Vaistininkas: Nieko... Nebent 
vien pagarbos?

STATISTINIŲ ŽINIŲ RINKIMAS.
Gauta žinios iš sekančių vie

tų:

VAKARINIŲ VALSTYBIŲ 
RAJONO.

Chicago, Ill. 1. Dievo Apvaiz
dos parapijos ankieta užpildyta 
ir prisiųsta didžiai gerbiamo kle
bono I. Albavičiaus.

NAUJOSIOS ANGLIJOS 
RAJONO.

So. Boston, Mass.: Rajono ko
misijos narė poni O. Siaurienė 
prisiuntė: 1) Draugijų ankietas:
a) Šv. Kazimiero Rymo Katali
kų pašalpinės ir b) Šv. Jono Ev. 
BĮ. pašalpinės užpildytas p. M. 
Seikio: c) Tretininkų—panelių 
A. Majauskaitės ir A. Staniuly- 
tčs; a) Amžinojo Ražančiaus— 
panelės M. Kilmoniūtes; e) A- 
paštalystės Maldos—panelės P. 
Grenceliūtės, f) Blaivybės 49 kp. 
—panelės M. Ausokaitės ir P. 
J. Gudaičio; g) Liet. Darbinin
kų Sąjungos.

2) Šeimynų sąrašą (sulig gat
vių tilps ateityje ’’Darbininke”) 
bendras skaičius: šeimynų 656, 
namų savininkų 297, turtin. na
mų sav. 39, auto turi 104. Žinių, 
’’kiek yra einančių aukštesnes 
mokyklas” laukiama.

PITTSBURGHO RAJONO:

Braddock, Pa.: per Pr. Pam- 
piką gauta: 1. Draugijų ankie- 
tos: a) ALRK. Moterų Sąjungos 
51 kuopos užpildyta: ponios O. 
Liudvikienės ir p. P. Pampiko,
b) N. N. Pašalpine—p. P. Pam
piko ir ponios Grasildos Minio
tienės, c) ’’Vyčių” 56 kp.—V. 
Zalenausko, d) LRKSA. 105 kp. 
—P. Pampiko ir T. Diskevičiaus, 
e) Šv. Petro ir Povilo Broliškos 
pašalpos—P. Pampiko.

2) šeimynų sąrašas: viso šei
mynų 105, namus turi 50, turt. 
namų savin. 2, auto 15, High 
School eina 17, colleges 5.

3) Biznierių ankieta su žinio
mis apie 11 biznierių.

Visiems nuoširdžiai pasidar
bavusiems šiame brangiame ”St. 
Žinių” rinkime tariu kuo širdin
giausia ačiū!

VISOMS CENTRALINIŲ 
DRAUGIJŲ VALDYBOMS.

Turint omeny, kad sparčiai 
pasistūmėta ’’Statistinių Žinių” 
rinkime ir kad jau laikas sku
biai gaminti visų Centralinių 
draugijų istorijas, toms, su ku
rių valdybomis da nesusitarta 
del jų darbuotės aprašymo iš
siuntinėta sekanti laiškai:

Philadelphia, Pa.
Spalių 29, 1928. 

Didžiai Gerbiamas Pirmininke!
Šiuo turiu garbės atsikreipti 

prie Jūsų sekančiu pareiškimu: 
Buvusio ’’Sesqui Centennial Lie
tuvių Komiteto” iniciatyva ir pa
stangomis padaryta pradžia ir 
pagrindas išleidimui istorinės 
knygos ’’Amerikos Lietuviai” 
apie lietuvius Jungtinėse Ame
rikos, Valstybėse.

Joje bus surašytas mūsų gy
venimas visose srityse: tautinė
je, tikybinėje, ekonominėje, vi
suomeninėje, pilietinėje, politi
nėje, meno, sporto ir t.t. Ir vi
sa tai pradedant nuo pirmųjų 
ateivių ir baigiant dabartiniais 
laikais.

Šios knygos turinio sudary
mui gana sparčiai renkama ’’Sta
tistinės Žinios” ir jau pradėta 
ruošti pats turinys. Šiandien jau 
visai neabejojama del pasiseki
mo ’’Statistinių Žinių” surinki
mo ir pilnai užtikrinta reikalin
gi pinigai šios knygos išleidi
mui. Belieka vien pasirūpinti jos 
išleidimo pagreitinimu ir paties 
turinio tobulumu, kad leidžia
masis veikalas būtų tikslus mū
sų išeivijos atspindys ir jos nu
veiktų garbingų darbų nušvieti
mas.

To deliai neuždedant Jums jo
kių finansinių prievolių, knygos 
’’Amerikos Lietuviai” Leidėjų 
Literatinės Komisijos vardu tu
riu garbės užkviesti Jūsų vado
vaujamą Organizaciją prie pa
greitinimo ’’Statistinių Žinių” 
surinkimo ir kuo tiksliausio Jū
sų Organizacijos darbuotės api
budinimo, būtent:

I. Kad paragintumėt savo kuo
pas ar skyrius kuo greičiausia 
suteikti apie save visas mums 
reikalingas žinias sulig tam tiks
lui pagamintų ankietų;

2. Kad Jūsų Organizacija bū
tų kuo tiksliausia atvaizduota 
šioje istorinėje knygoje, labai 
geistina, kad pati Jūsų Organi
zacijos Centro Valdyba paga
mintų mums reikalingą medžia
gą. Tad malonėkite tam tikslui 
paskirti asmenį ir man praneš
ti, kad smulkmeniškai su juo 
galėčiau susižinoti visais Jūsų 
Organizaciją liečiančiais reika
lais.

3. Gal rastut galimu kuo grei
čiausia man pasiųsti Jūsų kuo
pų adresus, kad esant reikalui 
tiesiog joms galėčiau pasiųsti 
blankas, paraginti laiškais ir gal 
jų narių tarpe rasis toki, kurie 
galės mums pasitarnauti koloni
jų istorijų rašyme.

Teikitės priimti mano kuo 
širdingiausius sveikinimus ir 
linkėjimų žodžius!

Su tikra pagarba
(pasirašė) Kun. S. Draugelis, 

Knygos ’’Amerikos Lietuviai” 
Leidėjų Pirmininkas.

-O------------ 
DRAUGIJOS ISTORINĖJE 
KNYGOJE ’’AMERIKOS LIE
TUVIAI.

CENTRALINĖS DRAUGIJOS 
IR ”STAT. ŽINIŲ” RINKI
MAS.

CENTRALINIŲ DRAUGIJŲ 
KUOPŲ IR SKYRIŲ TVAR
KA IR SVARBA ”STAT. ŽI
NIŲ” SUTEIKIME.

1. DRAUGIJŲ APRAŠYMAS ruo- 
šiomoje spaudon istorijoje ne vieną 
įdomina, sukelia abejones ir baugi
na. Ar gi kiekviena draugija bus 
paminėta šioje knygoje? Jei taip, 
kaip didele turės būti ta knyga ir 
ar nebus ji nuobodi iš priežasties 
savo statistikų ?

Kiekviena draugija esanti ant tau
tinio pagrindo bus paminėta. Už tai 
jokio atlyginimo nereikalaujama ir 
nebus reikalauta. Kodėl? — Atsa
ko žemiau patalpintas pareiškimas į 
draugijų ir kuopų valdybas. Iš žu
vusių bus paminėta tos, kurios su
lošė svarbią rolę išeivijos gyvenime 
ir to reikalingos. Bendras gi skai
čius išmokėtų pašalpų turėtų būti 
nors daug maža nurodytas.

Neperdaugiausia bus reikalinga 
puslapių visas gyvuojančias draugi
jas paminėti. Viso draugijų numato
ma 2500-3000. Tad 20 pusi, užteks 
jų visų stovį apibudinti sulig paga
mintų blankų reikalavimų.

Nuobodumo neįneš; jos visos bus 
išskirstytos i apie 20 vietų, arba jei 
imti sulig kolonijų—apie 150. Tad 
jos bus vien paįvairinimas, pamar- 
ginimas, o kaipo dokumentas labai 
reikalingos. 9

2. Iš 15 pas mumis registruotų 
Centralinių Draugijų tiksliai susitar
ta del jų patalpinimo šion istorinėn 
knygon ir jų medžiagos pagaminimo: 
ALRK. Federacija, ALS., ALRKSA., 
Darbininkų Sąjunga, Moterų Sąjun
ga, Tėvynės Mylėtojų Draugija. Iš 
kitų laukiama žinių. Nekurtos iš jų 
jau ruošia medžiagą, kitos laukia 
galutino kuopų ar skyrių ’’Statist. 
Žin.” surinkimo. Bendrai imant, vi
sos Centralinės Draugijos, kurios 
pačios nori aprašymais prisidėti prie 
kuo tiksliausio savo gyvenimo api
budinimo, privalo nors didesnę dalį 
savo medžiagos pristatyti iki Naujų 
1929 Metų pradžios.

Centr. Draugijų skyrių ir kuopų 
’’Statistinių Žinių” tvarkymas išski
riamas iš bendros ”Stat. Žin. Rinki
mo” tvarkos nuo šio straipsnio pa
skelbimo spaudoje. Tai yra visos 
Centralizuotų Draugijų Kuopos ir 
Skyriai tiesioginiai siunčia savo už
pildytas blankas ’’Statistinių Žinių 
rinkimo centrui”, 324 Wharton St., 
Philadelphia, Pa., arba savo 
centrui, kas priklauso nuo mūsų su
sitarimo su jais. Tai daroma del to, 
kad visų žinių surinkimas kolonijo
je ilgiau užsitęsia, o pavienes kuo
pos trumpu laiku gali suteikti savo 
žinias.

Centralinių draugijų žinios mums 
pirmiau reikalingos, negu pavienių 
draugijų, klubų, biznierių ir t.t. Kuo
pos sutrukdydamos prisiuntimą savo 
žinių—TRUKDO DRAUGIJŲ ISTO
RIJŲ RAŠYMĄ. Kad užkirsti kelią 
bereikalingam atidėliojimui ir įvai
riems trukdymams, Žinių Rinkimo 
centras ar atatinkamų draugijų cent
rai savo kuopoms siuntinėja ar pri
sius blankas. Kalonijų ”Stat. Žin. 
Rink.” tvarkytojai privalo patikrinti, 
ar jų kolonijoj panašios kuopos ga
vo blankas ar ne; aiškinti neaišku
mus ir prižiūrėti, kad kuo greičiau
sia būtų išpildytos ir centrui pasiųs
tos. Tvarkytojai ir kolonijų komisi
jos gavusios užpildytas blankas tuo- 

jaus prašomi prisiųsti į centrą. Drau
gijos ar kuopos, kurie jau išpildė, 
bet jei mes iki šiol užpildytų blankų 
negavome ir pasiųsime antru kartu 
užpildymui blankas—mums praneša, 
kad užpildytos ir kam įduotos.

Nuo spalių 26 ilji šiol naujai iš
siuntinėta blankos sekančių Centra
linių Draugijų: Moterų Sąjungos, 
Darbininkų Sąjungos, ALRK. Fede
racijos, LRKSA.., SLA. jau seniau 
išsiuntinėta paties Susivienymo sek
retoriato ir skaitlingai grįžta už
pildytos.

Kuo teisingiausia reik rūpintis 
suteikti visas reikalingas žinias. To 
reikalauja knygos tikslumas, jos ver
tė ir mūs pačių garbė. Kas suteikia 
žinias ar jas renka—pasirašo žemiau 
suteiktų žinių ant blankos. Jų var
dai, kaipo liudininkų žinių suteiki
me, bus paminėti knygoje. Jei mes 
negalime visiems žinių rinkėjams už 
jų nuoširdų pasidarbavimą atlygin
ti kitaip, tai tegul kartų kartos ma
tys jų kilnumą, parodytą uoliu pri
sidėjimu prie šio brangaus darbo; 
tegul ateitis jų vardo įvertinimu ir 
pagerbimu atlygins už jų nuoširdų 
pasišventimą visos išeivijos ir mūsų 
Matutės Lietuvos garbei. Tas paro
dys, kad šią istorinę knygą leido ne 
vienas koks nors asmuo, ne keli, 
bet plati visuomenė per savo pasi
šventusius uolius darbuotojus.

Taigi, kaip teisingumas parodytų 
žinių bus garbingas jas suteikusiems 
asmenims, taip jų teisingumo nepai
santiems pažeminimas ir kaltintojas. 
Bet negali būt abejonės, kad tie vi
si brangūs sūnainiai vien iš pasi
šventimo dirbdami tai, ko pinigais 
nepojėgtume nupirkti, patys susi
rūpinę, kad jų darbas būtų tikslus 
ir teisingas. Mūsų pareiga ateiti 
Jums į pagalbą. Ir mes stengsimės 
visa, ką galime Jums palengvinti ir 
padėti. To dėliai reikia:

1. Rašant žinias semti iš knygų: 
iždo, narių sąrašo, protokolų.

2. Kur knygos prapuolė—atsiklaus
ti senesnių, gerai dalykus atsimenan
čių; surašytų žinių teisingumą pa
tikrinti visuotinam exra sušauktam 
susirinkime. Tas ypač dažnai reikia 
pritaikinti suskaityti išmokėtas po
mirtines, pašalpas. Tiesa, kur žuvę 
knygos, sunku tai atsiminti, bet pa
tys draugijos nariai gali apsvarsty
ti, prisiminti ir gan tiksliai visa 
nustatyti. Kur neimta žinios iš kny
gų—pažymėti pastaboje. Bet teko 
jau gauti tokių blankų, kuriose sa
koma: ’’ižde pinigų: daug
maža . . . . 22 doleriai.” Taip nega
lima rašyti. Tai patys pasisako, kad 
nepaiso teisingumo. Ne! Turi būti 
visos žinios iš knygų imtos ir teisin
gos. Pinigai reikia pažymėti centas į 
centą; nariai—narys iki nario. Yra 
kuopų, kurios rašo: ’’Narių viso 51. 
Iš jų: 28 ateiviai, 25 čia gimę, 24 
vyrai, 18 moterų, 7 vaikinai ir 9 
merginos.” Ar teisinga?.,. Iš viso nu
rodyta 51. Gi sudėjus ateivius ir 
čią gimusius susidaro 53, o sudėjus 
vyrus, moteris, vaikinus ir mergai
tes gauname 58. Taigi daugiau DO
MĖS!

3. Patys nariai kartais labai pras
tai rašo, tad reikia paprašyti ko 
nors, kad padėtų. Nesuprantant, rei
kia pasitart, arba mūs atsiklausti.

4. Mes prisidėsime, kad suteiktos 
žinios būtų teisingos: gavę visas 
kolonijos žinias sutvarkę į vieną 
tam tyčia pagamintą blanką pasiųsi
me kolonijų tvarkytojams patikrin
ti. Tada vėl bus progos papildyti. 
Ko trūks, mes patys laiškais atsi- 
klausime, bet prašome dviejų daly
kų: KUO TEISINGIAUSIA patiems 
rūpintis surašyti visa ir neatidėlioti.

Kun. S. Draugelis,
Knygos ’’Amerikos Lietuviai” 

' Leidėjų Pirmininkas.

ELLIS ISLAND NĖRA TAI 
SVARBIAUSI JUNG. VALST.

VARTAI.
Pirm įvedimo dabartinio imig

racijos įstatymo, visi žmones ti
kėjo, kad Ellis .Island buvo 
krašto svarbiausi vartai, per ku
riuos perejo net trys • ketvirtos 
dalys visos imigracijos į Jung. 
Valstybes.

Bet nuo įvedimo Imigracijos 
Akto iš 1924 m., Ellis Island 
svarbumas povaliai sumenkėjo, 
ir šiandien mažiau, kaip puse 
visų atvykusių imigrantų į J. 
Vast, atvyksta per New Yorką.

Rugpjūčio men., 11928 m., su
virs 43,000 ateivių buvo įleista. 
Iš tų, tik 11,400 ateivių perejo 
per Ellis Island.

Bet tarptautiški rubežiai šian
dien užima svarbią įėjimo vietą, 
tūkstančiai atvyksta per Kana
dos ir Meksikos sienas.

Bet vykstantieji Europon i- 
migrantai vią apleidžia Jungt. 
Valstybes iš New York.

FLIS, 
o

Retai atsitinka, kad neverti ir 
abejingi žmones, prileisti prie 
valdžios, elgtųsi sąžiningai.

Napoleonas.
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Adynos: 
12—2 P. M.

IEŠKO VIETOS
IEŠKAU VARGONININKO 

VIETOS. Norėčiau gauti atsa
kančią vietą tik prie R. K. baž
nyčios. Sutinku vesti chorą, ne
žiūrint, kokis būtų—suaugusių 
ar mažų. Kuriam iš gerb. klebo- 
nų reikėtų, tai meldžiu rašyti 
man: 222 So. 9-th St., Brooklyn.

Aug. Dymta.

KORESPONDENCIJOS |

PIRK GERĄ BIZNI—BŪK 
ANT SAVĘS PONU!

Parsiduoda geroj vietoj bučernė 
ir grosernė. Biznis daromas iš 
lietuvių ir svetimtaučių. Savinin
kas turi išvažiuot ir greitai turi 
būt parduota. Biznis Newarke. 
Sužinoti pas J. Steponaitis, 
222 So. 9-th St., Brooklyn, N.Y.

Rašykit tuoj!

Naujo Stailo Pearl 
Queen Koncertina

Oktavos, Triple

£

104 Raktai, 
ir Quadruple, su Fret-Work ant 

pusių, išduodančiu labai 
toną, 
išspaudinta! 
No. 2 del

abiejų 
garsų

Lietuviška 
Koncertinos 
Raktu. 
Dykai

Folio
solo, su Orkestros

Katalogas

VITAK-ELSNIC CO.
4639 So. Ashland Ave,

CHICAGO, ILL.

4EUŽMIRŠKITE VAIKUČIŲ!
Duokite jiems, sveiko dvasios mai

sto. Jie tada suaugę bus jums tikra 
paguoda ir džiaugsmas.

’’SAULUTĖ”
— gražiausias vaikų laikraštis

Daug gražių paveikslėlių ir 
skaitymėlių. Išrašydinkite. o

Eina du kartu per mėnesi.
Redaktorius leidėjas A. Giedraitis.

Kaina metams Lietuvoj. Estijoj, 
Latvijoj ir Vokietijoj 14 litų, AME
RIKOJ ir kitur užsieniuose 2 dol. 
(20 litų).

ADRESAS:
Jurbarkas, ’’Saulutės” Administr. 

Lithuania.

AR JAU ĮSIGIJOTE 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS?
JEIGU DAR NE, TUO-

JAUS TĄ PADARYKITE

KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
perskaitęs, jausiesi kaip 
kad būtumei atlankęs 
Šventąja Žemę, Aiedptą, 
Italiją. Francūziją. Lietu
vą ir kitas šalis. Tai pir
mutinė knyga lietuvių 
kalboj taip gausiai iliu
struota su 330 paveikslu. 
KELIONĖS ĮSPŪDŽIUS 
parašė ir išleido gerb. 
kun. J. A. Pauliukas.

Knygos kaina $3.00.
Gaunama:

’’Garso” Administracijoje, 
222 S. 9 St., Brooklyn, N. Y.

WYOMING KLONIS.
. Luzerne County apskritis. Čia 

bolševikai nebujoja.
Šioj apylinkėj bolševikai visai 

nusišpicavę."
Nors jie čia turi visokių savo 

Eldi-eldi, bet nariais tos jų 
draugijos visai silpnos, daugiau
siai turi nuo 5 iki tuzino narių.

Nors jie rengia visokius pa
rengimus, bet tie jų parengimai 
visai silpni. Jų parengimuose 
naujų žmonių nesimato. Katali
kai jų parengimus neremia ir 
ten nesimato. Kiekvienam paren
gime visuomet matai tuos pačius 
bolševikėlius. Jeigu toj apylin
kėj yra tik vienas parengimas, 
tai da keli desėtkai susirenka, 
bet jeigu pasitaiko du parengi
mai, tuomet tie jų ’’draugai” iš
siskirsto ir turi tik po trejatą 
tuzinų žmonių.

Pereitą vasarą čia jų eldi-eldi 
apskritis surengė piknyką Val
ley View Parke Inkermane. Nors 
jie skelbė per kelius mėnesius 
tą piknyką ir tą dieną, bolševi
kai važiavo iš visų kampų, bet 
suvažiavo ten gal nedaugiau po
rą šimtų. Tą dieną kalbėjo Pru- 
seika. Su nusistebėjimu rėkė jis, 
kad taip mažai žmonių ir, žino
ma, suvertė bėdą ant bedarbės ir 
kapitalistų.

Vos tik už mėnesio katalikų 
Susivienymo apskritis surengė 
išvažiavimą—15 rugpiūčio į Roc
ky Glen. Tuom pat laiku, tai pa
čiai bedarbei siaučiant čia suva
žiavo virš 10,000 žmonių. O bol
ševikai tą pačią dieną surengė 
piknyką Valley View Parke. Ir 
jie čia tiek pelnė su tuo savo 
piknykų, kiek Zablockis ant 
muilo. Buvo vos keli žmonės. 
Keliolika iš jų buvo katalikų iš
važiavime.

Su savo parengimais bolševi- 
kėliai čia vargsta. Kadangi žmo
nės jų parengimų nelanko, tai 
jų tuose parengimuose jokio gy
vumo nėra, keli suėję nusiper
ka vieną obuolį, perplauna Į ke
lias dalis ir, valgydami, kriti
kuoja kunigus ir mainerių uni
ją (komunistiškai Red.).

Didmiesčiuose bolševikai, gir
dėt, giriasi sutraukią daug pub
likos į savo parengimus. Ta pu
blika nėra bolševikai, bet didžiu
moj katalikai. Didmiesčių kata
likai,turėtų pasekti angliakasyk- 
lų katalikus—ignoruoti bolševi
kų parengimus. Jeigu katalikai 
jų neremtų, jie jokio biznio iš 
savųjų negalėtų padaryti.

Be abejo keiks bolševikėliai 
per ’’Laisvę,” užrėks, kad jie čia 
yra 
gali 
no.

vių darbuotojas, kurs rašydavo 
’’Garsui,” ’’Darbininkui,” ”Drau-| 
gui” ir ’’Laivui.” Mėgo skaityti 
laikraščius, buvo geras patrio
tas ir katalikas.

Parapijos reikalai.
Racino lietuvių tarpe sugyve

nimas geras, parapijos reikalai 
geriausiam stovy. Turim nors 
nedidelę, bet gražią bažnyčią. 
Čia klebonauja didžiai gerb. kun. 
A. Balinskas, visų parapijonų 
gerbiamas ir mylimas, kaip ge-|Pl 
ras dvasios 
laiku turim 
parapijonys 
aukomis ir 
Šapikas, p. Ona Dokšienė ir O- 
na Šukelienė, darbščios veikė
jos. Pelno bus.

Taip pat minėtų veikėjų pa
sidarbavimu buvo surengtas vai
kų vakarėlis, kuris davė pelno 
suvirs $100.00. Klebonas ir pa- 
rapijonai užtai jiems dėkingi.

Raciniečių blaivumas.
Kai kurie raciniečiai mūnšai- 

nę verda dieną ir naktį. Saliun-; Kalvarijos apskrity, Rudaminos 
čikams aukso laikai, niekas jų parapijoj, Trakiškių viensėdy, 
negaudo. Stikliukas munšainės j A. a. velionis atvažiavo Ame- 
25c., alaus arba ’’nyrbyrio” 20c. j rikon 1889 metais, po kokio lai- 
butelis, vadinamo vyno stiklas ko parsitraukė 
20 c. Visi kampai ir užkampiai 
pardavinėja mūnšainę ir visi da
ro gerą pelną.

Vienok lietuviams garbė—pra
sigėrusių nėra. Dauguma turi 
savo namus ir gražius automobi- Į 
liūs. Moterys ir vaikai gražiai 
parėdyti. Keliolika šeimymi turi 
krautuves, biznis 
sakant, visi gerai 
riant senbernius 
liūs, kurių visas 
saliunčikams arba mūnšainės iš- 

( dirbėjams. Laikas ir jiems susi
prasti, nes netekus sveikatos 
saliunčikai nei mūnšainieriai 
gaĮbos nesuteiks.

Darbai nėr vasarą iki šiol 
rai ėjo. Kai kurios dirbtuves 
dirba diena ir naktį. Darbai 
sunkūs, uždarbiai vidutiniai. 
Vienok ant žiemos darbai mažė
ja, kai kurios dirbtuvės mažai j 
dirba.

Wisconsin© vasara buvo graži, i 
Vidroc nnrrr> rrorni tmnr '

šausku, padedant p. Pilkai!
O Newark© choras ką daro, 

tai ir padaro. Ar pamenate, kaip 
puikiai pereitą žiema suvaidino 
’’Alenutę”? Yra daug norinčių, 
kad ir šią žiemą būtų ’’Alenu- 
tė” pakartota! Taigi ’’Žemės Ro
jų” pamačius publika irgi rei
kalaus pakartojimo.

Newarko choristai netik geri 
dainininkai, bet taip jau geri ir 
vaidylos. O pažiūrėkime, kokios 
puikios mergelės lietuvaitės į- 

Dabartiniu eina 1 ši vaidinimą... Taigi, jei- 
bazara Su Jau tokie asmenys nesužavės 

publikos, tai kas gi geriaus be
galės? V Zig-zag.

vadas.
parapijos
atjaučia ir remia 

darbu. Rengėjai S.

sekasi. žodžiu 
gyvena, išski- 
arba gvvanaš- 
uždarbis eina

nei
na-

£e-

labai stiprus, bet jie tą tik 
pasakyti tiems, kurie neži-

Katalikas.

bažnyčiai, buvo 
kantrus ir darb- 
savo šeimynėlę 

ir rūpinosi jos
priklausė į Švento 
Švento Petro d,rau-

spalių 27 dieną su

WESTFIELD, MASS.
A. a. Adomas Kazlauskas.

Atsiskyrė su šiuo pasauliu 
spalių 6 d., 1928 m.

Palaidotas spalių 8 d. New 
Britain Katalikų kapuose su 
bažnytinėm apeigom. Velionis 
Adomas gimęs Lietuvoj 1824 m. 
(? Red.) birž. 8 d. Suvalkų rėd.,

savo šeimyną. 
Velionio moteris mirė 1906 m. 
mieste New Britain, Conn.

A. a. Kazlauskai paliko 3 sū
nus ir vien ądukterį. Vinco neži
nom kur gyvena, Adomas Kaz
lauskas gyvena 56 Otis St., 
Westfield, Mass. Petras Kaz
lauskas gyvena 342 Farmington 
Ave., New Britain, Conn. Jieva 
Marcinkevičienė gyvena Teref- 
fville. Conn. Mes vaikai 4, o a- 
nūkai 9. proanūkai'3; visi ta
riam širdingai ačiū giminėms ir 
draugams tarnavusiems laidotu
vėse ir už gražias gėles ir vai
nikus.

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO Į LIETUVĄ 
ARBA 1$ LIETUVOS J AMERIKĄ KAIP PER 

KLAIPĖDĄ 
--------- : ANT :--------  

BALTIC AMERIKOS LINIJOS
Važiavimas su vienu iš B. A. L. Laivų per Klaipėdą prie 
dabartinių aplinkybių yra malonus ir visai keleivių ne
vargina.
KODĖL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT ŠIOS LINIJOS?

D
2)
3)
4)
5)
6)

Nepertraukiama kelione iš porto į portą 
Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis 
Lietuviškai galima susikalbėti su laivo aptarnautojais
Geras valgis ir mandagus patarnavimas
Kasdieną judami paveikslai ir koncertai 
Išpildomi laivo orkestros, įvairus žaislai, šokiai 1.1.

Taip tai dingo Racino lietu- ras su savo gabiu vedėju p. Stan- apie 7 metus ir buvo pasižymė
jęs aukštesniu urėdu.

Velionis buvo tikrai ištikimas 
savo tautai ir 
malonaus būdo, 
štus. Auklėjo 
labai padoriai 
gerove. Jis 
Vincento ir 
gijas.

Palaidotas
trejomis šventomis mišiomis Ap
reiškimo Panelės Švenčiausios 
parapijos bažnyčioje, Brookly- 
ne, į Kalvarijos antras kapines.

Kadangi velionis buvo geros 
širdies ir daug gero yra padaręs 
savo giminėms ir kaimynams, 
del to užsitarnavo didelės užuo
jautos nūo visų. Jo šermenys 
buvo nepaprastos; skaitlingas 
žmonių būrys nuolatos buvo na
muose, o palydovų susirinko net 
14 automobilių palydėti kapuos- 
na.

Te būna jam linksma—ramu il
sėtis šioje žemelėje.

Laidotuvėmis rūpinosi vietos 
graborius Antanas Valantiejus.

Raporteris

BAYONNE, N. J. 
Vakaras.

Mykolo parapija rengia 
vakarą. Įvyks lapkr.-Nov.

Šv. 
gražų 
11 dieną, 7 vai. vakare, parapijos 
svetainėje, 15 E.’23rd St., Ba
yonne, N. J.

Programą išpildys garsusis 
’’Trubadūrų Kvartetas” iš Broo
klyn©. Bus dainų, juokų -ir da 
kai 
del 
šio

ko—ko mums nepasakė. To- 
visi lietuviai nepraleiskite

vakaro. Girdėjęs.

ROCHESTER, N. Y.
Parapijos vakarienė.

Spalių 28 dieną buvo vakarie- 
|nė parapijos komiteto surengta, 
j Yra tai metinis parapijos įvykis,

Giminės ar draugai norėdami. kuris sutraukia didelį skaitlių 
platesnių žinių apie velionį, 
šaukitės virš minėtu adresu.

Sūnus A. Kazlauskas.

MASPETH, N. Y.
a. Motiejus Sinkevičius.

Spalių 24 dieną, 1928, po trum- 
Viskas augo gerai, ypač anie' pos plaučių uždegimo ligos sa- 
Racine. Ruduo gražus, eina šal
tyn. B. V.

KAINOS
IŠ KAUNO:
Trečia Klesa

$125
Valdžios Tax 

Ekstra

KAINOS
I KLAIPĖDĄ 
Trečia KI. $107 
Į abi pusi $181 
Turistine 3 kl. 
(arba buvusia II kl.) 

$122.00
Į abi 

pusi $203.50

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ IŠ NEW YORKO:
ESTONIA----------------------------------------Lapkričio
POLONIA--------------------------------------Gruodžio
S. S. LITUANIA----------------------------Gruodžio

Su Įvairioms Žinioms Kreipkitės į Vietos Agentą ar
BALTIC AMERICA LINE

8 BRIDGE STREET, NEW YORK, N. Y.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, Pa.
315 So. Dearborn Street, Chicago, Illinois

(Nov.)
(Dec.)

(Dec.)
į Bendrovę

15
4

22

atrodo po 10 metų savo nepri
klausomo gyvenimo.

Viską matysite taip aiškiai, 
kaip kad būtumėte buvę pa
tys Lietuvoje, tų visų Lietuvos 
iškilmių laike.

Taigi kviečiami visi atsilan
kyti, o užtikrinam, kad nesigai- 
lėsit, bet džiaugsitės.

J. K. Milius.

Kolonijų organizacijos, kurios iki 
Kalėdų norėtų susitarti del art. St. 
Pilkos kompanijos atvykimo, prašo
mos kreiptis šiuo antrašu:

St. Pilka. 1701 Stanhope Str., 
Brooklyn, N. Y.

Keliones tvarkytojas.

Patranka nušlavė feodalizmą, 
rašalas nušluos dabartinę visuo-
menę.

>-/ Iš -IR I 
LIETUVĄ 

Via Bremen 
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS 

Arba kitu šios Linijos lai
vu TIK 8 DIENAS per 
VANDENĮ. Puikus 3-čia- 
sis Cabin — tiktai miega

mieji kambariai.
pas lokalĮ agentą arba 

57 Broadway, New Yorlft

NORTH GERMAN
LLOYD

RACINE. WIS.
Žinių žinelės.

Ištikus nelaimei buvusį vietos 
lietuvių korespondentą ir veikė
ją Juozą Kesminą dingo ir žine
lės iš mūsų kolonijos.

J. Kesminas suparaližuotas iš-Į 
gulėjo ligoninėj 7 mėnesius ir 
nepasitaisė. Tada išvežė į betur
čių prieglaudą, bet vilties nėra, 
kad pagytų: nevaldo pusės kū
no ir šiaip visas nusilpnėjęs. Ar
timų giminiu neturi, pinigų taip 
pat neturi. Lietuvoje turi mote
rį ir 5 vaikus, vienok važiavimą 
į Lietuvą vis atidėliojo.

Gaila žmogaus, kuri sutiko 
toks žiaurus likimas. Savo lai
ku jis buvo labai veiklus vei
kėjas. 1916 m. steigiant LRKSA. 
67 kn., galima sakyt, jo pastan
gomis buvo ji įsteigta ir visą 
laiką buvo jos organizatorium. 
Prirašė daug narių ir už tai 
net gavo iš Centro garbes žie
dą. Kelis metus buvo kuopos 
raštininku, bet kilus nesusipra
timams iš Susivienymo išstojo. 
Priklausė prie L. D. S. 63 kp. 
ir prie Šv. Kazimiero draugijos, 
kuri moka $7.00 pašalpos į sa
vaitę, bet už ligoninę reikia mo
kėti $3.50 į dieną, vaistai ir dak
taras atskirai.

NEWARK. N. J.
. Vaidinimas.

Lapkričio . 11 dieną newarkie- 
čiai suvaidins artistui Pilkai pa
dedant, įdomų veikalą—’’žemės 
Rojus.”

Man teko matyti newarkiecius 
tą veikalą' ’’praktikuojant,” taigi 
ir galiu užtai visus užtikrinti, 
kad pilniausia tuo vaidinimu bus 
patenkinti. Veikalas gražus ir 
pilnas juoko. Bet užtai reikia 
žinoti ir kas jį vaidins! Nugi 
Newarko lietuvių parapijos cho-

vo namuose, po Nr. 66-06 Perry 
Ave., Maspeth, N. Y., pasimirė 
a. a. Motiejus Sinkevičius pa
likdamas dideliame nuliūdime 
savo moterį Kristiną, du sūnų 
ir tris dukteris (Mykolas ir A- 
domas, Elžbieta, Ona ir Magda
lena).

Velionis pragyveno virš 30 m. 
Šiaurės Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse ir daugiausia gyve
no New Yorko valstybėj. Jis bu
vo gimęs iš Kristupo ir Onos 
Sinkevičių, Naujasodžio kaime, 
Merkinės vai., Trakų apskrity
je, apie liepos 11 dieną, 1875 
metais. Tarnavo rusų armijoje

Kalėdy 
Ekskursijos į 
LIETUVA

Praleisk švientes savo tė
viškėj, atlankydamas my
limus gymines, ir senus 

draugus, savuosius 
vaizdus.

Prisirengk. dabar, važiuoti ant didžiausio laivo pasauly
S. S. LEVIATHAN....

(iki Cherbourgo)
Iš New Yorko išeina Gruodžio-December 5 d.

Ši specijalč ekskursija ant šio laivo bus asmeniškai vedama 
p. J. TURCK viršininko United States Lines New Yorko ofiso.

Kita ekskursija išeis puikiuoju laivu
S. S. GEORGE WASHINGTON

(tesiog į Bremena)
Išplauks Gruodžio-December 12 d.

Ekskursantai ant šio laivo bus asmeniškai vedami p.W.H.Schare.
Sugrįžimui leidimus (Re-entry Permits) visi nepiliečiai turite 

įsigyti nevėliau kaip 30 dienų prieš išvažiuosent.
Pirk laivakortes ten ir atgal.
Del reikalingų informacijų ir kainų, klausk pas vietinį laivakor

čių agentą, arba rašyk

United States Lines
45 Broadway (Phone. Whitehall 2800) New York City

žmonių. Visi jaučiasi tame va
karėly, kaipo viena šeimyna, pa
valgo skanių valgių, gražiai visi 
pasilinksmina, o parapijai palie
ka iš to gražus pelnas.

Šeimininkės, kurioms prisiei
na daug pasidarbuoti, šiemet bu
vo : Krajerienė, Dapšienė, Biels
kienė, Bartašienė ir Kovienė. 
Ačiū šioms darbščioms ir suma
nioms moterėlėms viskas buvo 
skaniai pagaminta.

Klebonas sveiksta.
Taikė vakarienės atsilankė 

mūsų gerbiamas klebonas kun. 
J. Kasakaitis, kuris po sunkios 
ligos ir operacijos .nesenai su
grįžo iš ligoninės. Tai buvo da 
jo pirmas viešas pasirodymas. 
Visi dalyviai džiaugsmingai pa
sveikino kleboną atsistojimu ir 
triukšmingu rankų plojimu. Ap
tilus publikai klebonas prakal- ■ 
bėjo į susirinkusius, visus nuo- ! 
širdžiai sveikindamas išsireiškė, 
kad jam malonu yra vėl daly- ; 
vauti savo parapijonų tarpe, nes j 
visai maža viltis buvus jam pa- ■ 
sveikti, ir visiems padėkojo už . 
atsilankymą ir rėmimą parapi- | 
jos reikalų. Parapijonys džiau- : 
gėsi, nes gerasis Dievas išklau- | 
sė jų karštas maldas ir nekaipo 
stebuklingu būdu sugrąžino kle- I 
bonui sveikatą, nes gydytojai ir 
visi buvo suabejoję apie jo pa- | 
sveikimą.

Laike nebuvimo klebono pa
rapijos komitetas uoliai darba- . 
vosi, rengė pramogas, kurių pel
nas skiriamas naujos bažnyčios 
statymo fondan. Garbė jiems už 
tai!

VITAK-ELSNIC
Tarpe naujų lietuviškų kom

pozicijų, kurios šiemet pasirodė, 
įžymiausios iš jų buvo išleistos 
gerai žinomų Chicagos lietuvių I 
ląidėjų, būtent, Vitak-Elsnic Co.

Jų naujoj lietuviškų šokių 
knygoj del piano skambinimo 
randasi daug parinktų ir popu- 
liariškų lietuviškų rinkinių, ku
rie yra aukštai rekomenduojami 
žinovų iš muzikos sričių, ir jie 
aukštai rekomenduoja šią seną 
ir žinomą įstaigą.

Napoleonas.

Jis turėjo skilvio ir inkstų 
trubelius.

Kol ponas Lawrence Neice, Mt. 
Union, La. nepradėjo vartoti Nuga- 
Tone, jis turėjo silpnus inkstus ir su
irusį skilvį, širdis dare jam trubelių 
ir nervai buvo silpni. Nuga-Tone jam 
suteikė tikrą palaimą ir tie trube- 
liai pražuvo. Ponas Lawrence sako, 
kad jos suteikė jam sveikatą ir stip
rumą ir jis vėl galėjo dirbti. Tas 
patvirtina, kad Nuga-Tone yra tikros 
sveikatos ir stiprumo budavotojos.

Jei esi silpnas, sergantis arba turi 
neveiklius organus, tikrai turi vartoti
Nuga-Tone. Jos yra pagelbėjusios virš 
milijono vyrų ir moterų ir grąžinu
sios jiems sveikatą. Nuga-Tone yra 
puikios del prasto apetito, nevirški
nimo, silpnų nervų ir kitų organų, 
gasij viduriuose arba žarnose, rau
gėjimo, silpnų kepenų, inkstų arba 
pūslės trubelių, chroniško užkietėji
mo, galvos skaudėjimo, svaigulio 
prasto miego, jautimo silpnumo ir 
nuovargio ir panašių trubelių del

StŪ.

ELIZABETH PORTH, N.J.
Svarbu Elizabetho ir apylinkės 

lietuviams.
Lapkričio 9 dieną, 7.30 vaka

re, Laisvės salėje bus rodoma 
judamieji paveikslai ką tik iš 
Lietuvos atgabenti.

Lietuviams įdomu pamatyti 
visos pereitos vasaros Lietuvos 
iškilmes. Taipgi kaip Lietuva

ART. STASIO PILKOS
VAIDINIMŲ RUDENINĖ

KELIONĖ.
Lapkričio

— su šv.
rojus”.

Lapkričio
Lapkričio
Lapkričio
Smulkesni keliones sustojimai bus

paskelbti vėliau. Naujajai Anglijai j - .
■numatoma nuo spalių men. 24 d. j menkos sveikatos. Visi gyduolių ver* 
iki lapkričio 2 d., paskiau — sulig. telgos pardavinėja Nuga-Tone, arba 
kvietimų į Penna valstybę. _ gali ju gauti del jūsų iš olselio vais-

Visose vietose dalyvaus visų lau-1 _
kiamas šimtametis Jurgis Skinderis. r11168-

11 d. —■ Newark. N. J. 
Cecilijos choru ’’Žemės

17 d. — Linden, N. J.
18 d. -— Paterson. N. J.
25 d.—Bayonne. N. J.

KALĖDŲ EKSKURSIJA
Į LIETUVĄ

Puikiausiu Greitlaiviu

AQUITANIA
Gruodžio (December) 5=tą dieną

Iš New Yorko stačiai į Cherbourgą, 
o iš ten gelžkeliu į Kauną

Parapijonas.

Užsisakykite vietas ir klauskite paaiškinimų ar
čiausioje mūsų agentūroje, arba rašykite mums:

Velesni išplaukimai iš New Yorko: 
BERENGARIA Gruodžio 14, Sausio 4. 
MAURETANIA Sausio 11, Vasario 16. 
AQUITANIA ........ Vasario 1, Kovo 1.

Pusšeštos dienos vandeniu, pusantros paros gelžkeliu — 
ir jau būsite Lietuvoje, kur linksmai praleisite Kalėdų 
ir Naujų Metų šventes, pasivėžinsite rogėmis, ramiai 

praleisite ilgus žiemos vakarus giminių ir draugų būryje 
Ekskursiją veda žinomasis visuomenės darbuotojas 
Cunard Linijos Lietuviškojo Skyriaus ’Viršininkas

p. Pijus Bukšnaitis.

♦
Lithuanian Dept.

25 Broadway New York.
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SPORTAS j Philadelphijoj padidėjo nuo 1,- 
! 824,000 iki 2,064,200. Detroite,

WYOMING KLONIO LIE
TUVIAI SPORTININKAI. 
High School futbolo komandose 

(tymuose) žaidžia daug 
lietuvių.

Tur būt, nei vienoj kitoj šios 
šalies sekcijoj nėra tiek daug ir 
pasižymėjusių lietuvių jaunuo
lių sportininkų, kaip Penn. taip 
vadinamam Wyoming Klony.

Šiuo tarpu pakalbėsim apie 
lietuvių sportininkus dalyvau
jančius High School futbolo ka- 
mandose (tymuose).

L .-’dieny, lapkričio 3
dieną, susirėmė Plymouth High 
School kamanda su Kingston 
kamanda.

Kamandų sudėtis tokia:
Plymouth Kingston
Rogers .............L.E......... Yenasheski
Thomas ...........L.T............... Vernoy
Bardelavage . .L.G.......... . Natress
James.............. C...................Gusaluski
Burchulis .... R.G.............. Corgan
Stephens .........R.T............... Strunk

'nuo 1,242,000 iki 2,378,000.
j Cleveland, Ohio nuo 796,8000 iki 
į 1,010,000.
j Kiti didieji miestai ir jų gy
ventojų skaičius:
| Miesto ir valst. vardas.
St. Louis, Missouri ....848,000 

, Baltimore, Maryland . .. .830,000 
Boston, Massachusetts ..799,200 
Pittsburgh, Pennsylvania 673,800 
San Francisco Calif........ 585,300
Los Angeles. Cal.(1920) 576,673 
Buffalo, New York ....555,800 
Washington, D. C............. 552,000
Milwaukee, Wisconsin ..544,200 
Newark, New Jersey . .. .473,600 
Minneapolis, Minnesota 455,900 
New Orleans, Louisiana 429,400 
Cincinnati, Ohio .............413,700
Kansas City, Kansas ....391,000 
Indianapolis, Indiana . .382,100 
Louisville, Kentucky ....329,400 
Rochester, New York . 328,000 
Jersey City, Nev? Jersey 324,700 
Toledo, Ohio ...................313,200

FLIS.

komunistinio jaunimo sąjungos ( PADĖKOS ŽODIS.
Komsomol,” sudarytos krikš-' Apleisdama New Yorko apy 

čioniško jaunimo sąjungos’’kris-1 jinkę negaliu susilaikyti neiš- 
tomol. Tikybiniais klausimais1 reiškusi širdingiausios padėkos
žmonės labai domisi. 1928 m. 
sausio mėn. Maskvoje didžiojoje 
Valstybinės Konservatorijos sa
lėje pravoslavų arkivyskupui 
buvo leista skaityti paskaita, te
ma ’’Bažnyčia ir valstybė.” Nov
gorodo apylinkėje darbininkų 
parama pastatytos šešios naujos 
cerkvės. Kitos darbininkų ir ū- 
kininkų tarpe padarytų rinklia
vų lėšomis atnaujintos. Sovietų 
vyriausybė tą judėjimą trukdo 
kaip įmanydama.

AUKOS.

Zalonis ...........R.E................... Gomer
Masavage ....Q.B........ Sponsellar
Slauzis .......... H.B......... Pelcavage
Picton .............H.B.................. Davis
Young .............F.B............... Cronin

Žaidimo rezultatai:
Kingston .... 0 0 0 0—
Plymouth .... 0 0 7 13—20

Taigi, abiejose kamandose ran
dam žymų nuošimtį lietuvių žai- 
dikų, tik ’’suanglikonintos” pa
vardės neleidžia juos lengvai pa
žinti. Plymouth’o kamandoj yra 
šie lietuviai Bardelavage, Bur
chulis, Zalonis, Masavage, Slau
zis; Kingstono: Yanasheski, Gu
saluski, Pelcavage.

Be minėtų ir kitose šios apy
linkės futbolo kamandose yra 
apsčiai lietuvių jaunuolių. Pav. 
West Pittston St. Mary’s High 
School kamandoj žaidžia Alexis, 
Grasavage; West Pittston High 
School kamandoj: Berchulis; 
Pittston High School: Walinga- 
vich, Kiskis ir t.p.

Vietiniuose anglų laikraščiuo
se eina platūs aprašymai žaidi
mų ir jų rezultatai. Pasižymė
jusių žaidikų dedami paveikslai, 
tarp jų netrūksta ir lietuvių su 
užsitarnautais pagyrimais.
Tas faktas taipgi rodo, kąd auk
štesnes mokyklas lanko didelis 
skaičius lietuvių jaunuolių.

Kad vietiniai lietuviai sporti-

OKUPUOTA LIETUVA.
Joną Arnilauską nužudė.

Punskas.—Minėtas asmuo (Ar- 
nilauskas) buvo Šaltėnų ir Tra- 
kelio miškų sargas (strielčius). 
Rugsėjo 16 d. š. m. (nedėlioj) 
po pamaldų susidraugavęs su pa
nele Magde Paznekiūte (Luko
šių), Šlinakiemio kaimo, vakaro 
vėlumoj nuėjo abu į Veselavo 
(Ultajavo) kaimą pas ūkininką 
Antaną šupšinską (spėjama, kad 
Į vakarėlį—gužynes).

Netrukus jį rado negyvą kluo
ne. Paaiškėjo, kad jį užmušė N., 
kurs 5 smūgiais į galvą gelaž- 
galiu atėmė gyvastį. Arnilauskas 
palaidotas, o N. surakintas ir į 
kalėjimą išvarytas.

Nužudytas Arnilauskas kilęs 
iš Pašešupio.

A. J. A.

TIKYBINIS BŪVIS SOVIE
TU RUSIJOJ.

Tikybinis judėjimas Rusijoj 
paskutiniu laiku žymiai sustip
rėjo. Petrapilio ir Maskvos 90 
procentų darbininkų Kūčiose 
nedirbo, kiti kurių raudonų Mas
kvos dirbtuvių darbininkai pa
tys rengia tikybines iškilmes: 
taip šventė ir Velykas. Visuose 
Sovietuose ’’Bedievių Sąjunga” 
turi 193,000 narių (Maskvoje iš

ninkai laikytųsi daugiau vieny
bės, jie pajėgtų sudaryt vieną 
galingą futbolo kamanda. Gal 
būt, ateity tokia mintis ras pri
tarimo ir lietuviai parodys, ką 
gali.

3.025,000 gyventojų 7,600; prieš 
vienus metus buvo 20,000). Ti
kybinės draugijos vis labiau da
rosi veiklesnės. J926 m., pav., 
Ukrainoj ėjo tik šeši tikybiniai 
laikraščiai, šiandien jų yra vie-įVAIRENYBĖS.

DIDŽIAUSIŲ MIESTŲ GY
VENTOJŲ SKAIČIUS.

nuolika. 1927 m. Ukrainos baž
nytinės draugijos išleido 77 ti- 

, kybinio turinio knygas ir bro
šiūras, kurių pirmo leidimo iš
ėjo 3,8 milijonai egzempliorių.

Komercijos Departamentas pa- Tikybinis susipratimas stiprėja 
duoda Cenzo Biuro suskaitliuo- pramonės darbininkų tarpe, 
tas didesnių miestų gyventojų Vladimiro gubernijoje iš 10,000 
skaitlines iki liepos 1 d„ 1928. j fabriko darbininkų ’’Komunisti-

New Yorko miestas turi 6,- nio avangardo” (komunistų pir- 
017, 500 gyventojų. Chicagoje, mųjų eilių) 2,000 darbininkų su- 
antrame didžiausiame mieste J.'^arė bažnytinę draugiją, kurią 
Valst., pereitais 8 metais gyven- • veda sovietų apylinkėse vykdo- 
tojų skaičius padidėjo nuo 2,-J mojo komiteto pirmininkas. Kai. 
701,700 iki 3,157,400 gyventojų.! kuriose gubernijose, priešingai

VILNIAUS NAŠLAIČIAMS.
PHILADELPHIA, PA. Šv. 

Jurgio parapijos salėje, spalių 
20 d. Aukojo po $10.00; kun. I. 
Zimblys ir M. Sipavičius; po 
$2.00: K. V. Po $1.00: S. Vins- 
lovas, P. Roškevičius, V. Cinic- 
kienė, J. Jurauskas, A. Fabijo- 
navičius, D. -Turskis, Mockeliū- 
naitė, $2.00 smulkiais. Viso — 
$31.00.

Šv. Kazimiero parap. salėje, 
spalių 21 d. Klebonas J. J. Kau- 
lakis $13.00. Po $10.00: kunigas 
S. Draugelis ir kunigas M. Dau
mantas. Po $5.00: Antanas U- 
zumeckis, Kazimieras Mačiūnas 
ir Elžbieta Norkiūtė. Po$2.00: 
V. Zankauskas, S. Latkus, J. 
Grigaitis, K. Murza, Pilipavi
čienė, O. Zinkienė, O. Jurgiū- 
te, B. Kudarauskas, K. Zokas, J. 
Gaidys, P. Baubkaitė, J. Verec- 
kienė, O. Balsaitė, J. Jonaitis, 
E. Vilnomienė, M. Venckūnai- 
tė, E. Katyliūtė, Buras, O. Un- 
guraitė, Mikalina Novickienė, 
Gudekienė, Jakima. Smulkių — 
$7.60. Viso—$82.60.

Šv. Andriejaus parapijos salė
je spalių 21 d. Kunigas S. Če- 
pukaitis $5.00. Po $1.00: Z. Kris- 
taponis, K. Daugėlienė, A. A- 
domaitienė, P. Ranionienė, Kris- 
taponienė, O. Laumakienė, J. 
Dargožienė, V. Buividas, A. Pe- 
leckienė, J. Barvainis, M. Jaki- 
na, M. Zaromskis, V. Genevič, 
P. Čepulienė, B. Barcaitė.

Smulkių $6.11. Viso $26.11.

CHESTER, PA. Aušros Var
tų parapijos salėje, spalių 24 d. 
Kunigas E. Paukštis $3.00. Po 
$1.00: Jonas Vaitkus, Antanas 
Karvelis, Antanas Ulis, A. Alo- 
nienė, K. Navickienė, A. Mo- 
kienė, A. Juknevičius, M. Mit- 
riulaitė, A. Milerienė. Smulkių 
$2.55. Viso $12.55.’

BROOKLYN, N. Y. Šv. Jur
gio parap. salėj, spalių 1 d. P. 
Barauskienė $5.00. Mikolai- 
niai $2.00. Po $1.00: Businienė, 
K. Balsys, A. Daukantas, P. Puo
džiūnas, B. Bogužas, K. Kairys, 
C. Mozelis, M. Kučinskas, J. 
Pakštas, J. Jurkaitis, O. Vana- 
jus, V. Tamošaitis, L Laurinai
tis, O. Masuliūtė, L Jesauskie- 
nė, Šeputienė, J. Valaitis, M. 
Mikolainiai, J. Vyžas, J. Wise, 
R. Šeputienė $7.00. K. Kangdo- 
nas $3.00. Viso $37.00.

Marijona Žarskiene surinko 
apie $20.00.

jausmus p. Jankauskui už pa
lengvinimą man išeiti iš laivo ir 
išvengti susipažinimo su vi
siems žinoma ’’Ašarų Sala” Ellis 
Island; p. Konsului Daužvar- 
džiui už sutikimą laive ir p. 
Daužvardienei už prieglaudą, už
laikymą ii- pagelbėjimą mano 
reikaluose ir kelionėje; Aušros 
Vartų klebonui kunigui šešto
kui, Elizabeth© lietuvių parapi
jos klebonui kunigui Simonai
čiui už prieglaudą; kunigui Ju- 
raičiui už lydėjimą kelionėje; 
p. Vizams už manęs ligoje pri
žiūrėjimą ir pas gydytoją Valu- 
ką nuvežimą ir man pasveikus 
lydėjimą į prakalbas. Ačiū dak
tarui Valukui už išegzaminavi- 
mą ir patarimą, kurį padarė be 
jokio atlyginimo; ačiū Harriso- 
no lietuvių parap. klebonui ku
nigui Miežviniui ir Newarko pa
rap. kleb. kunigui Kelmeliui už 
aukas ir širdingą atsinešimą su
rengime prakalbų. Taip pat ai
rių kunigui Fitzpatrik už auką 
ir davimą salės. Ačiū Apreiški
mo Pan. Šv. parapijos klebonui 
kunigui Kodžiui ir Šv. Jurgio 
parapijos klebonui kunigui Pa
kalniui už sales mano prakal
boms del Vilniaus Našlaičių ir 
neturtingų moksleivių.

Visiems kuo nors prie mano 
sunkios misijos prisidėjusioms 
esu žodžiais neišreiškiamai dė
kinga ir tas dėkingumas liejasi 
iš visų Vilniečių širdžių.

E. Vileišienė.

tu

ir

mis akimis. Tiesdamas iš tolo 
rankas Į Elenytę šnibždėjo:

—Elenyte, ar pasirengiai ?
—Aš?... Ak, Kazeli, kam 

j taip greitai sumaniai apleist 
' viškę... taip ilgu bus mums.,
j—čia jai pritrūko žodžių ir ji 
I nutilo... iš jos gražių akių išsi- 
i liejo stambios skausmo ašaros. 
Jai taip gaila buvo palikti tėve
lius vienus vargelį vargti. Ir 
norėjo likti namuose, bet Kazys 
užsispyrė: girdi, reikią važiuoti 
Kaunan ir ten 
taip sakydavo

—Palaukiva, 
kiva, aš noriu 
darbuotis...

’’busim ponai”— 
jis.
Kazei, da palau-
tėveliams padėt

T

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS KETURIŲ RŪŠIŲ 
LIETUVIŠKOS MALDAKNYGĖS VARDU

MALDŲ RINKINĖLIS
Sudarytos ir išleistos Kun. J. Koncevičiaus

Maldaknygės gražios ir labai pigios, kiekvienam 
katalikui jos patiks.

Rūšys yra sekančios:
Kaina

MALDŲ RINKINĖLIS’ odos aptaisais. .. $1.45
'MALDŲ RINKINĖLIS” baltais (celluloid) 

gerais aptaisais ............ 1.45.
'MALDŲ RINKINĖLIS” paprastos odos apt. .75 
’MALDŲ RINKINĖLIS” paprastos baltos

(celluloid) aptaisais......................_ .90

GALIMA GAUTI:

'’’GAR S A S ”
222So,9th Street, Brooklyn, N. Y.

EXTRA! PREKĖS NUMAŽINTOS TIK PER 30 DIENŲ.

Kazys Gėlė.KRUVINOS ROŽĖS.
Gyvenimo vaizdelis.

I.
Jau temo. Senis Dambys par

ėjo iš darbo nuvargęs, pajuoda
vęs, kaip žemė.

Tyliai atsisėdo prie stalo su
kalto vidury kiemo po medžiais, 
kur vasaros karščiams užėjus 
valgydavo po atvirum dangumi.

Žmona dar nesena, bet vargų 
nukankinta, atrodė kur kas se
nesnė. Jau senai ji bėginėja po 
tvartus pažiūrėdama gyvulius. 
Nors ir sunykusi ir sena jau ji, 
bet niekas taip vikriai neatliko 
ruošos darbų, kaip ji. It blezdin
ga, taip ir skraido rūpindamosi. 
.kad visi būtų sotūs, kad nieko 
netrūtų. Užtat, nors ir ne daug 
žemelės jie turi, bet kaip gra
žiai gyvena! Net darbininkų ne
samdo.

Jau apsidirbo. Atnešė ant sta- 
do dubenį baltos putros ir va
karieniauja. Senis Dambys šį va
karą nešnekus, lyg ką galvoja. 
Tyliai pavalgė ir susisukęs ban- 
krutką nuėjo ant prieklėčio ko
jų autis.

Po valandėles visi saldžiai 
miegojo. Tik viena dukrelė Ele
nytė sėdėjo savo darželyje. Se
na motutė grįčios langelius dū
rinėdama kalbėjo:

—Elenyte, Elenyte, eik mie
goti! Naktis juk neilga. Taip 
sunkiai dirbti, reikia ir poilsio... 
Kas mate tiek ilgai sėdėt dar
želyje... ar neprisižiūrėjai žoly-

Visiems aukautojams vardu 
Vilniečių tariu širdingą ačiū. 
Taip pat labai ačiuoju Philadel- 
phijos ir Chesterio klebonams 
už prieglaudą ir užlaikymą ma
nęs per kelias mano Philadel
phijoj buvimo dienas. Kunigui 
Daumantui labai ačiuoju už rū
pestingumą mano darbu ir pa
dėjimą man.

Negaliu atsigėrėti Philadel- 
phijos Lietuvių Šv. Kazimiero 
mokyklos vaikučiais, kurie man 
padarė labai didelio įspūdžio 
reikšdami daug širdingo noro 
ir susidomėjimo atvaduoti Vil
nių. Tuos vaikučius mokina ir 
auklėja seserys Kazimierietės. 
Jeigu visi lietuviai nuo mažų 
iki senų prijaustų taip Vilniaus 
atvadavimą, kaip parodė savo 
prijautimą aukščiau minėtos mo
kyklos vaikučiai, tai Vilniečių 
gyvenimas trumpoje ateity pa
sikeistų.

Prašau visus į pagalbą gelbė
ti vargstančius Vilnijos našlai
čius ir moksleivius.

E. Vileišienė.

nėlių kai maža buvai...
—Tuojau, motut, tuojau—ty

liai atsakė Elenytė. Motutė už
dariusi paskutinį langelį nuėjo 
gulti, o Elenytė taip ir pasiliko 
darželyje prie žiedų graži, kaip 
vakaro deivė. Ko sėdi ji? Kas 
ją vilioja? Ko laukia ji? Ė, jos 
širdis audžia puikų meilės sap
ną, akys laukia mylimojo... Ir 
kaip gera... malonu... Rodos, tie 
žiedeliai padeda ilgėtis, padeda 
laukti mylimojo...

Ji laukė savo Kazelio. Buvo 
tai jaunas gražus vaikinas. Gy
veno jis kaimo gale vienų vie
nas ir ilgėjosi... Ilgėjosi ir jau
na širdis ieškojo meilės... Jis 
pamilo Elenytę ir jam buvo ge
ra ir linksma gyventi. Jis buvo 
dailydė ir uždirbdavo neblogai, 
taip kad Elenytė pamanius apie 
savo tolimesnį gyvenimą tik nu
sišypsodavo, lyg kūdikis, nekal
ta meilės šypsena...

Ji laukė ir sulaukė. Buvo jau 
vidurnaktis, kai žiedų gelmėj 
pasirodė Kazys. Jaunas, garbi- 
nuotais plaukais ir liepsningo-

Bet Kazys užsispyrė:
—Neverčiu. Nori—važiuojame 

—nenori—nevažiuojam! Tuomet 
aš be tavęs, tu be manes!

Nepatiko Elenytei tie aštrūs 
žodžiai ištarti kai jų širdys pir
mąjį meilės sapną kuria. Ji nu
silenkė likimui pasiduodama vy
ro valiai.

—Štai, tarė Kazys paduodamas 
Elenytei baltą laiškelį—čia yra 
parašyta tėvams laiškelis ir jie 
žinos, kur tu išbėgai ir su kuo... 
jie nesirūpins... Įnešk, padėk 
ant pagalvio ir apsirenk naujais 
drabužiais... Ten būsi ponia...

Pirštų galais įbėgo Elenytė į 
kambarėlį, kur miegojo jos sena 
močiutė. Tyliai, kaip vakaro vė
jelis, prislinko ji prie motinos 
lovos. Mėnulio apšviesta motutė 
atrodė, kaip gyva. Ji miegojo. 
Skausmas suspaudė Elenytės šir
dį, ji norėjo pulti Į kojas mo
tutei ir viską jai pasakyti, pa
siklausti ios patarimo, bet pri
siminus Kazio žodžius nedryso 
to daryti. Pasilenkė, pabučiavo 
išbalusias senutės motinos lū
pas, padėjo laiškelį ant pagal
vio ir išėjo laukan graudžiai 
verkdama.

O ta jaunų širdžių meilė! Ta 
aistrų kova! Ko ji tik nepadaro. 
Atskiria vaikus nuo tėvų, žudo 
ilgesiu jaunuolius, barsto pele
nais jų galvas kol galų gale ne
išnyksta lyg debesėliai vėjeliui 
pakilus.

Ir vėl Elenytė maldavo:
—Kazei, Kazei... palikime da 

kelias dieneles tėviškėlėje, kur 
augome, skraidėme, lyg druge
liai, gėlėtais paupiais... kur mū
sų visi džiaugsmai, mūsų mei
lė... Taip gaila palikti man sa
vo darželį... tos gėlelės suvys be 
mano priežiūros... niekas jų ne- 
palaistys rytais ir vakarėliais... 
Kazeli, Kazeli, būkie da savo tė
viškėje! —maldavo Elenytė, bet 
kieta vyro širdis retai perkal
bama.

Nubėgo da į sodnelį, apsikabi
no šakotą kriaušę ir vėl verkia, 
taip gaila skirtis su sena tėviš
ke...

—Eiva, Elenyte—nerimo Ka
zys.

—Tuojau, tuojau...
Ir bėg’o Elenytė per kiemą, 

tik .kur bus buvusi balta- žąsytė 
sugageno. Ir jos gaila! Pribėgo 
Elenytė, pasilenkė prie nekalto 
paukštelio ir ėmė bučiuoti jos 
galvelę, o ašaros, it perlai, biro 
iš akių riedėdami žąsytės kūnu 
žemyn.

Dar ir dar norėjo ji verkti, 
bet Kazio balsas už tvoros vis 
nenurimo.

—Eiva, Elenytė, greitai jau 
aušra prašvis, o mūsų kelione 
ilga...

Po valandėlės jie jau skubėjo 
plačiu vieškeliu į stotį.

—o—
Rytmetyje Dambys neberado 

savo Elenytės. Nubėgo su laiške
liu pas kaimo mokytoją ir jį 
perskaitė. Sena motutė nualpo 
iš gailesčio, o tėvas pažvelgęs 
stoties link rimtai pasakė:

—Kaip pasiklos, taip išmie
gos.

II.
Jau kelios savaitės, kaip Ele

nytė Kaune. Kazys gavo darbą 
prie statomų namų ir dirbdavo 
per dienas, tik vakare pareida
mas namo ilsėtis... Laimingos ir 
linksmios atrodė jiems tos pir
mosios meilės dienos. Per die
ną nesimatę vienas kito-jie taip 
pasiilgdavo, kad džiaugdavosi a- 
bu sulaukę vakaro, tos pasimaty
mo valandos. Ilgas valandas ma
loniai čiauškėdavo, dalindavosi

Naujausios (mados puikios kortines, 
padaryti iš geriausios materijos la
bai puikiai padaryti, kaip ant šio 
paveikslo parodyta. 50 colių platu
mo ir 3 mastai ilgio. Didelis pirki
nys už mažą kainą. Reguliariška 
kaina šių kortinų $3.50 pora, bet 
per šį mėnesį parduosime tas puikias 
kortinas dvi poras už $3.98 arba 
4 poras už $7.50. Prisiųskite tik 
35 c. del nusiuntimo kaštų ir para
šykite kiek porų reikalaujate ti] pui
kių kortinų. Užmokėsite, kada ap- 
laikysite kortinas savo name. Užga- 
nėdinimą garantuojame, arba sugrąži
name pinigus jums atgalios. Nelau
kite, bet prisiųskite užsakymą da
bar, nes vėl negausite tokio pirki
nio.
PRACTICAL SALES COMPANY, 

1219 N. IRVING AVE., DEPT G.
CHICAGO. ILL

mintimis iš patirtų dienos įs
pūdžių. Laimingas gyvenimas, 
kur šypsos meilės saulė! Ir juo
dos duonos pavalgę linksmi, sa
vimi patenkinti, o ten, kur mei
lės saulutė jau nusileido, ir tur
tai nepalinksmina gyvenimo.

Elenytė pasilikusi namuose 
nieko neveikdavo, tik valgyt iš
virdavo sau ir savo Kazeliui.

Toli nuo senos tėviškės ji il
gisi jos, jos širdis nerimsta, 
dažosi skausmo bruožais ir ilsta, 
kaip aras pažeistas toli nuo 
savo tėviškės... Kaip meilūs jai 
dabar tie klonai, tos pievos, kur 
mažytė skraidė raškydama žie
dus... Ji sėdėdavo ilgomis valan
domis vienų viena ir svajodavo... 
Ji lyg burtų veidrody matydavo 
savo gimtine, seną nekalbų tė
vą, malonią išdžiūvusią motu
tę... savo darželį... Ji, rodos, ma
to, kaip vakarais grįžta tėvelis 
iš darbo, kaip valgo tyliai vaka
rienę ir eina ant prieklėčio ko
jų autis...

—O ilgesy! Kad turėčiau 
sparnus nuskrisčiau tėviškėn ta
ve pasotinti!...

Čia vėl ji mato draugių būre
lyje save linksmai bėgiojančią 
Ventos atkrantėmis... Prisimena 
skaisčias kūdikystės dienas, lai
mingas dienas! O tėveliai, tėve
liai! Jie lyg neišdildoma dėmė 
stovi jos akyse... Rodos, ir girdi 
ji, kaip sena močiutė pavargsta 
sunkius darbelius dirbdama ir 
bara savo palaidūnę dukrelę, ku
ri del vaikino meilės išbėgo to
li toli, išsižadėdama senų tėve
lių, šventos gimtinės...

—Aš sugrįšiu, sugrįšiu pas 
jus, seni tėveliai... Sugrįšiu ir 
jus mylėsiu... Abu su Kazeliu... 
mes nušviesime jūsų gyvenimą 
skaisčia meilės ir palaimos sau
le !—taip svajodavo Elenytė 
skausmo valandose, bet... nevi- 
sados svajone išsipildo.

Ji lyg pažeista gulbė norėjo 
sugrįžti savo tėviškėn, bet kokia 
tai nematoma jėga ją neleido. Ji 
mylėjo Kazį, o jis ją mylėjo...

Šventadieniais jie abu išeida
vo pasivaikščioti.

Skaistus Nemuno vandenėlis 
savo gražiomis atkrantėmis at
gaivindavo prislėgtą ūpą. Tuo
met Elenytė, lyg lakštingala, 
čiulbėdavo savo įdomaus gyve
nimo pasaką. Vien skaistus Ne
munėlis girdėdavo jų kalbas, 
vien gėlelės matydavo jų jau
nus, pilnus gyvybės ir skaitybės 
veidus.

Ir Kazys buvo linksmas.

Abiem Nemuno vandenėlis pri
mindavo skaisčius tėviškės klo
nius... Kur žydinčios pievos ir 
senos tėvų lūšnelės klevų pavė
syje... Tuomet abiem pasidary
davo ilgu ir liūdna. Bežodžiai 
grįždavo į savo namelius...

Taip tęsėsi jų dienos laimės 
beieškant toli nuo tėviškės se
nos.

(Bus daugiau).

LIET. VYČIŲ N. Y. IR N. J.
KUOPŲ PARENGIMAI
Šeštadieny, lapkričio 17. No. 1 

School Auditorium, Wood Ave. 
ir Gibbons St., Linden, N. J. 
Liet. Vyčių 113 kp. rengia šo
kius.

JUOKAI.
Naujos rūšies pypkė. 

(Medžiotojų pasakėlė).
■ Kartą'-velnias užklupo medžio
toją—ir klausia rodydamas šau
tuvą :

—Ką tu čia turi?!
—Naujos rūšies pypkę.
—Duok ir man porą dūmų.
—Še, apsižiok šičia—tarė me

džiotojas, rodydamas vamzdį:
Ir kai kojos pirštu čia paspau- 

si—tarė rodydamas gaiduką—tai 
bus dūmai!

Velnias taip ir padarė. Visi 
šruotai sulindo snukin ir ugnis 
gerai išdegino. Velnias, tur būt, 
nuo to laiko ir bijo medžiotojų.

M. ir Bė.

Karalius ir kiaušinis.
Vieną kartą anglų karalius 

Jurgis -II inkognito (slapta) ke
liavo po savo kraštą ir užėjo už
kąst į vieną kaimo karčiamą. 
Šeimininkas už skystai virtą 
kiaušinį paėmė net visą ginėją 
(apie 50 litų).

—Tur būt, čia kiaušiniai di
dele retenybė—-tarė karalius.

—Ne kiaušiniai čia retenybe, 
viešpatie, bet karaliai—atsakė 
šeimininkas.

Evangelijos dorovė yra lygy
bės dorovė ir todėl geriausiai 
atatinka respublikų valdžioms. 
Žmonių nepriklausomybė, lygy
bė ir laisvė yra Evangelijos ko
deksas.

Napoleonas.
Tėvynės meilė yra pirmoji ci

vilizuoto žmogaus dorybė.
Napoleonas.

Drąsa, kaip ir meilė, gyva vil
timi.

Napoleonas.
Drąsiam žmogui—ateitis yra 

verta pasididžiavimo.
Napoleonas.

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS KNYGUTĖ

VARDU: .

! TRUMPAS INTRON1ZACIJOS I
' - PAAIŠKINIMAS.
s Parašė

KUN. S. DRAUGELIS

Kiekvienai katalikų šeimynai svarbu susipažinti ir pa
daryti intronizaciją.

į KNYGUTES KAINA 15c.

• Kreipkitės į

’’GARSAS”
222 SO. 9-TH ST., BROOKLYN, N. Y.

..........wmassm------111 iimaiPBW—
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VAIDINIMAI—DEKLA
MACIJOS

Šokiai.
Rengia LRKSA. 134 kuopa 

šeštadieny gruodžio 1 d., 1928, 
£pr. Pan. Šv. parapijos salėje, 
No. 5th ir Havemeyer Sts., Bro
oklyn, N. Y. Prasidės 7 vai. va
kare. Įžanga suaugusiems 50 c., 
vaikams—25c.

Kadangi šis vakaras bus pas
kutinis pramogų vakaras prieš 
Adventus, tai visiems bus progos 
’’užsigavėti” gražiu pasilinksmi
nimu. Ypač jaunimas nuoširdžiai 
kviečiamas, nes po trumpos pro
gramos bus šokiai prie geros mu
zikes. Bus taipgi ir valgių bei 
gėrimų.

LRKSA. 134 kuopa visuomet 
parengia gražius vakarus, tai ir 
šis vakaras iš kalno jau rengia
mas ir tikimasi, kad atsilankę 
negailės praleisti laiko. Taigi 
visi, kaip vienas, renkitės i tą 
vakarą.

Visus širdingai kviečia,
LRKSA. 134 kp.

Šio veikalo statymui daug iš
laidų, prirengimui scenų ir kos
tiumų.

Taigi, choras prašo visų pa
remti šiame darbe—atsilankant.

Rengėjai

VAIK. JĖZAUS DRAUGI
JOS SUSIRINKIMAS.
Raportai ir nutarimai.

Lapkričio 2 dieną, Apreiški
mo Panelės Švenčiausios parapi
jos salėje įvyko "Vaikelio Jė
zaus” — Lietuvos ir Amerikos 
našlaičių rėmėjų draugijos 1 sk. 
mėnesinis susirinkimas. Į susi
rinkimą atsilankė Apr. Pan. Šv. 
par.' vikarai gerb. kun. Lekešius 
ir gerb. kun. K. Paulionis. Gerb. 
kun. Lekešius atidarė susirinki
mą malda.

Laike susirinkimo abu kuni
gai įnešė gyvumo naudingais pa
tarimais. Gerb. kun. K. Paulio
nis pasižadėjo sekančiame susi
rinkime, t. y. grudžio 7 d. lai
kyti paskaitą, j kurią be abejo 
susirinks nemažas būrelis na-

apskrities suvažiavimo protoko
lus ir išdavė lapkričio 21 d. į- 
vykusios vakarienės raportą. Iš 
vakarienės liko $60.

Iždininkė A. Andrišiūnienė 
pranešė apie iždo stovį. Ižde 
yra virš $200.00.

Mrs. Zenkienė tik ką sugry- 
žus iš Lietuvos papasakojo įdo
mių dalykų apie "Vaikelio Jė
zaus” Dr-jos veikimą Lietuvoje.

Toliaus sekė naujų narių pri
rašymas. Prisirašė gerb. kun. K. 
Paulionis ir įteikė čekį $35.00. 
Gerb. kun. Lekešius taipgi pa
aukavo $10.00; taipgi prisirašė 
7 nauji nariai ir 11 iš buvusių 
narių užsimokėjo kitiems me
tams nario mokestį.

Nutarta surengti margumynų 
vakarą, kurio dieną nutars kita
me susirinkime. Į rengimo ko
misiją išrinkta pirmininkė T. 
Klimienė, Skarulienė, T. Vismi- 
nienė.

Šiame susirinkime dalyvavo 
virš 50 narių. Būtų malonu, kad 
ir į kitus susirinkimus atsilan
kytų da daugiau, nes kitame su
sirinkime bus žingeidu paklau
syti gerb. kun. K. Paulionio pa
skaita.

Susirinkimas uždarytas kun. 
K. Paulioniui atkalbėjus maldą.

Koresp.

K. HOFMANAS.
Žinomas lyrinis tenoras, kurs 

dalyvauja Maspetho Auditori
jos B-vės koncerte š. m. lapk
ričio 18 d., Labor Lyceum salėj, 
Brooklyn. N. Y.

giausia atsilankė, nes tą dieną 
įvyko pamaldos bažnyčiose.

Kitą sykį tikimės, kad sueis 
daug daugiau publikos žiūrėti įl 
paveikslus, nes kurie žmonės yra 
mate džiaugiasi, kad paveikslai 
labai aiškūs.

Lauksime kitos dienos.
Vietinis.

C. BROOKLYN, N. Y.
Atlaidai.

Spalių 28 dieną Šv. Jurgio 
bažnyčioj, laike sumos, prasidė- ’ 
jo keturių dešimtų valandų at
laidai, kurie baigėsi spalių 30 
dieną iškilmingais mišparais, j 
Žmonių visas tris dienas buvo 
pilnutėlė bažnyčia, net vietų' 
trūko. Daug žmonių atliko šv. Į 
išpažintį, nes buvo gera proga, 
mat, daug svečių kunigų buvo.

Tel. Stagg 0783

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABORIUS

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikšty
noms ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite
107 UNION AVE., BROOKLYN, N. Y.

----------------- rių—klausytojų.
SUSIRINKIMAS. • Susirinkimą vedė pirm. T. 

LRKSA. 135 kuopos susirinki- Klimienė.
mas bus nedėlioj lapkričio 11 d. | Skaitytas iš Lietuvos preloto 
tuoj po sumai Panelės Švenčiau- T Januševičiaus, ”V. J.” pirmi- 
sios Apreiškimo parap. salėj. ninko ir įsteigėjo pasiustas iž- 

Teiksitės visi pribūti ir kurie dininkei A Andrišiūnienei pi- 
užsilikę su mokesčiais užsimo- njgų gavimo pakvitavimas ir 
keti. Valdyba. laiškas, kuriame buvo nušviesta

- ,”V. T-” draugijos padarytieji ir 
PIRMU KARTU BROOK- lp„jektuojami darbai.

LYNE ! j Pakvitavimo Nr. 2467, 1928 m
Scenoje karas lietuvių su kry- spalių 29 d. Turinys: "1928 me- 

žuočiais: "Taip Mirdavo j tais kovo mėn. 3 d. Kaune "Vai-
Lietuviai.” j kelio Jėzaus” Draugija turėjo

5-kių veiksmų istoriška drama garbės gauti iš Amerikos "Vai
su dainomis ir orkestrą operetės kelio Jėzaus" draugijos įkurtų 

formoje. ir veikiančių skyrių—per gerb.
Vaidins Pan. Šv. Apr. parapi- A. Andrišiūnienės rankas: iš 

jos choras, du vakaru: Lapkri- 1-jo skyriaus $46.50; iš 2-jo sk. 
čio-November 10 ir 11, 1928 m., $37.25; iš 3-jo skyr. $17.50, ir iš 
parapijos atnaujintoje salėje, No. 4-jo skyr. $20.00; viso labo— 
5th ir Havemeyer Sts., Brook- $121.25. Už visas šias aukas vi-
lyn, N. Y.

Pradžia subatoje 7.30 vakare, 
nedėlioję 7 valandą. Įžanga 1 do
leris, 75c. ir 50c.

Šis nepaprastas didelis veika
las parodo senovės lietuvių išt
vermę kariaujant su kryžuočiais 
ir meilę prie savo tėvynės; ver
čiau kristi ugnin, negu pasiduo
ti kryžuočiams į nelaisvę.

Kiekvienam lietuviui svarbu! 
Pamatysite scenoje senovės lie
tuvių kunigaikščius, kunigaikš
tienes, vaidylas, vaidylutes, ka
reivius, burtininkus, kryžuočius, 
aukurą—degantį laužą ir 1.1.

Vaidinime dalyvauja visas 
choras su dainomis orkestrai pri
tariant.

1 siems ir visoms G. G. aukoto
jams ir aukotojoms—nuo savęs, 
nuo ”V. J.” Dr-jos Valdybos ir 

i nuo visų beturčių — našlaičių 
vaikelių, kurių labui prisiųsta— 
nuoširdžiai šimtais kartų dėko
ju ir karštai prašau ir prašysiu 
su visais vaikučiais V. Dievo 
Jums, gerbiamiems ir gerbiamo
sios, sveikatos, ilgo gyvenimo, 
Dievo malonės ir pasisekimo vi
suose Jūsų darbuose ir sumany
muose.”

(Pasirašo);
Prelatas Povilas Januševičius 

"V. J.” draugijos pirmininkas, 
Saldutišky—Kaune.
Raštininkė M. Dragūnaitienė 

perskaitė pereito susirinkimo ir

EX-KARIU SEIMAS.
Lietuvos Laisvės Sargų šta

bas šaukia visų lietuvių Ame
rikos Jungt. Valstybių armijos 
ir laivyno veteranų, taipgi visų 
tarnavusių Lietuvos kariuomenė
je ar Klaipėdos sukilime karių 
suvažiavimą.

Suvažiavimas įvyks Karo Pa
liaubų dienoje, š. m. lapkr 11 d., 
Brooklyne. Apie valandą ir vie
tą bus paskelbta vėliaus.

Kviečiame visus karius išanks- 
to ruoštis. Laiškais kvietimų ne
bus.

Leit. K. Jurgėla. Adj.

’’VELNIAS IŠRADĖJAS.”
Sekmadieny, lapkričio 4 dieną, 

Transfiguration salėj, Brookly
ne, Operetės Draugija statė sce
noje p. Bukšnaičio parašytą, Mi
ko Petrausko "sumuzikintą” o- 
peretę ’’Velnias Išradėjas.”

Veikalą išpildė sekantį asme
nys :

Belzebubas, pragaro viršinin
kas (basas)) K. Saurusaitis, Raš
tininkas (tenoras) M. Šteinis, 
Artojų Velnias (tenoras) K. 
KiAučiūnas, Ponų Velnias (ba
ritonas) S. Kažemėkas, Valdi
ninkų Velnias (baritonas) I. Bu- 
jokas, Bobų Velnias (basas) F. 
Morkus, Artojas Ūkininkas (te
noras) M. Šteinis, Boba, Artojo 
Žmona (altas) A. Vasiliauskaitė, 
Duktė, Jaunamartė (sopranas) 
O. Brazaičiūtė, Žentas (basas) I. 
Bujokas, Vuošvis (tenoras) P. 
Bukšnaitis, Piršlys (baritonas) 
F. Morkus, Močiutė, P. Starkiū- 
tė, Senukas, A. Šlenis; be to 
Velniai, Raganos ir Kaimo Jau
nuomenė.

Muzikalę sritį vedė Ks. St
rumskis, režisavo P. Bukšnaitis.

Del lietingo oro publikos su
sirinko neperdaugiausia. Rap.

LIETUVIŲ AUDITORIJOS 
KONCERTAS IR BALIUS.

Sekmadieny, lapkričio 18 d.. 
Labor Lyceum svetainėj, 949 
Willoughby Ave., Brooklyn, N. 
Y. įvyks Lietuvių Auditorijos, 
Ine., iš Maspetho nepaprastas 
koncertas.

Dalyvauja: Operetės choras, 
Liet. Vyčių 110 kp. choras, Ly
ros choras, Kanklių kvartetas, 
solistas K. Hoffmanas, solistė 
M. Žemaitė ir smuikininkas— 
F. Karsokas.

Po koncerto bus šokiai.
Koncerto pradžia 4 vai. po p. 

Šokiai nuo 6.30 vakare.
Įsitėmykite dieną! R^P-

Choras gražiai giedojo ketu
riais balsais mišparus ir kitas 
giesmes.

Labai gražiai buvo papuoštas 
didysis altorius, kur buvo išsta
tytas Šv. Sakramentas. Ypatin
gai daug prisidėjo prie šių iš
kilmių pragražinimo, tai Soda- 
lietės. Jų skaitlingumas ir gra
ži tvarka, kaip sekmadieny, taip 
ir antradieny, laike procesijos, 
begalo daug pridavė didelės 
reikšmės iškilmėms.

Buvęs.

MUZIKOS IR DAINŲ.
Kas norite išgirsti veltui mu

zikos, dainų ir da visokių juo- 
kų-juokelių, tai užsiprenumeruo
kite ’’Margutį.” Yra vienas iš 
geriausių mūsų muzikos ir dai
nų laikraštis, kokio mes da ne
turėjome. Jaunuoliui verta "Mar
gutis” turėti savo namuose. Kož- 
ną mėnesį telpa po 2 ir 3 dai
neles: chorui, duetui ir piano 
pasiskambinti. Juokų ir kitokių 

| pasiskaitymų kiek norite. Re
daktorius ir leidėjas yra artis- 
tas-kompozitorius A. Vanagai
tis. Kas užsisakys iki Naujų 
Metų, tas gaus už 1 dolerį kas 
mėnesį po "Margutį.”

Adresas: ’’Margutis," 3210 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

Pasiųskite 10 centų štampą, 
gausite vieną numerį pasižiūrė
ti.

MARGUČIO—VANAGAIČIO 
DAINOS, PRAKALBOS 

JUOKAI:
Ansonia, Conn, lapkričio 9. 
New Haven, Conn, lapkr. 10. 
Bridgeport, Conn, lapkr. 11. 
New Britain, Conn, lapkr 14. 
Westfield, Mass, lapkr. 16. 
Worcester, Mass, lapkr. 18. 
Providence, R. I. lapkr. 25. 
Boston, Mass, gruodžio 2.
Penna valstybėj po Naujų Me

tų.
Kas norite surengti "Margu

čiui” prakalbas, atsišaukite į 
"Margutį"

CENTRAL BROOKLYN.
Choro susirinkimas.

Lapkričio 2 dieną, Šv. Jurgio 
parapijos choras laikė mėnesi
nį susirinkimą.

j Choro pirmininkas atidarė mi
tingą.

j Raštininkė perskaitė pereito 
susirinkimo protokolą, kuris bu
vo priimtas vienbalsiai.

Vakaro reikalų vedėjas davė 
atskaitą iš rengto 21 dieną spa
lių ’’Koncertas-Teatras.” Kadan
gi buvo daug publikos, tai ir 
gražaus pelno liko.

Nuo
Peršalimu.

Naudokite PAIN-EXPELLERI 
laisvai. Ištrinkite juomi vikriai. 
Skausmas kaip bematant pranyks. 
Po vieno ar dviejų ištrinimų stebė
sitės kaip gali šitas senas šeimyni
nis linimeritas taip trumpu laiku 
tiek daug gero padaryti.

Paklauskite savo: tėvo ar dieduko. Jie, jums pasakys, kad PAIN-' 
EXPELLERIS buvo pagelbingu jiems per suvirs penkiasdešimt metu. 
J’""’ tėvai naudojo jį nuo visokių Muskulų Skausmų ir Dieglių. Jie

surasdavo ūmų palengvinimą nuo Reumatškų 
Skausmų, Neuralgijos, Strėndieglio, lengvų ir di
delių Peršalimų,' Išsinarinimų, Nusirausimų, Sus
tingusių ir Skaudamų Muskulų ir t. t.

Pareikalaukite PAIN-EXPELLERIO pas ar
timiausi vaistininką.

INKARAS ant pakelio garantuoja, kad gau
nate tikrąjį. Nepriimkite jokio kito.

Dvejopo didumo — 35 ir 70 centų bonkutės.

TTie Laboratories crP
F.Ad. RLIC&J51TES5L & CO.

SERRYANn SOUTH FIFTH STS.
BROOKLYN, N.V

LANKĖSI VANAGAITIS.
Šiuomis dienomis lankėsi New 

Yorko apylinkėj komp. A. Va
nagaitis, mėnesinio juokų ir dai
nų laikraštėlio "Margutis” lei- 
dėjas-redaktorius.

Gerb. A. Vanagaitis atlankė 
Brooklyno redakcijas, biznierius 
ir pavienius žmones veikėjus.

Įdainavo gražių naujų dainų 
į Coumbia ir Ok’ey kompanijų 
rekordus. Naujos dainos bus ga
lima girdėti neužilgo—prieš Ka
lėdas.

Komp. Vanagaitis pradeda sa
vo "prakalbų” maršrutą. Tos jo 

(’’prakalbos,” tai bus dainų ir 
juokų vakarai. Jo maršrutą gali
ma sekti "Garse.” x Zig-zag.

JUDAMI PAVEIKSLAI 
MASPETHE.

Trečiadieny, spalių 31 d„ Na
tional salėje buvo rodoma tik ką 
iš Lietuvos parvežti judamieji 
paveikslai.

Rode ir aiškino J. K. Milius.
Paveikslai publikai labai pa

tiko, tik gaila, kad ne perdau-

Choras vienbalsiai priėmė pa
kvietimą kun. Cybelio, Yonkers, 
N. Y. Ten choras turės koncertą, 
gruodžio 1 dieną, 1928 m., vie
tinės liet, statomos bažnyčios 
naudai. Taipgi choras nutarė tu
rėt savo šeimynišką pasilinksmi
nimą lapkričio 29 dieną.

Šį kartą prie choro prisirašė 
4 nauji nariai, būtent: J. Bu- 
lovaitė, tik kelios dienos atva
žiavus iš Lietuvos, "Saulės” 
gimnazijos Kaune mokinė, p. U. 
Griciūtė, J. Pažereckas ir Kle- 
kūnas.

reikalavimus Brooklyn Edison 
kompanijos buvusius prieš 10 
metų atgal.

Kuomet Hudson Avenue sto
tis bus užbaigta, ji turės aštuo
nis sujungimus, iš kurių penki 
jau operuoja. Tie astuoni su
jungimai turės milijono arklių 
jėgą, tuomi sudarydami didžiau
sią jėgos koncentraciją visam 
pasauly.

Tuo susirinkimas baigtas.

Žmogus be ryžimosi ir drąsos 
ne asmenybė, o daiktas.

Napoleonas.

Rap.

Brooklyn Edison kompanija 
paskutiniu laiku įstatė operaci- 
jon Hudson Avenue veikiančioj 
stoty 147,500 arklių jėgos tur
bininį generatorių su visais ata
tinkamais įtaisymais. Šis turbi
nas, penktas iš eilės minėtoj sto
ty, yra didžiausias generatorius 
visam pasauly.

Matthew S. Sloan, Edison 
kompanijos prezidentas, jau ke
turi metai atgal del gerovės kos- 
tumerių, žadėjo minėtą genera
torių įtaisyt ir šių metų spalių 
1 dieną pažadas liko apvainikuo
tas užbaigtu darbu.

Naujas generatorius, kurį pa
statė East Pittsburgh’o dirbtu
vėj iš Westinghouse Electric 
and Manufacturing Co., sveria 
2,230,000 svarų. Jis yra 80 pėdų 
ilgio, 35 pėdų ir 3 colių pločio, 
24 pėdų ir 3 colių aukščio. Jo 
dydį rodo ir tas, kad jis gali1 
aptarnauti,000,000 namų, t. y. 
tiek, kiek reikalinga Brooklynui 
ir Chicagai sudėjus j krūvą.

Naujas generatorius yr du 
kart didesnis už kitus esančius 
stoty. Jis užtektinai didelis, kad 
vienas galėtų aprūpint visus pa-

UŽUOJAUTA
MARIJONAI VENSE- 
VIČIENEI ir ELENAI 
VIŠNIAUSKIENEI dė
lei mirties jų senos mo
tušės Marijonos Jano
nienės, kuri mirė spalių 
9 d., 1928 m. Lietuvoj, 
reiškiu gilios užuojautos 
pareiškimą.

J. Brundza.

Laikraštis geriausia suartina 
išeivius su savo mylima tėviš- 
ke-Lietuva, laikrašty atspindi 
kaip veidrody senosios tėvynės 
vargai ir pasisekimai, liūdesiai 
ir džiaugsmai, todėl kiekvienas 
išeivis turi skaityti bent vieną 
tėvynėj leidžiamą laikraštį, kad 
jos neužmirštų. Iš daugelio 
laikraščių tinkamiausias yra iš
eiviams ir lietuviams katali
kams ūkininkams tik laikraštis

’’ŪKININKAS”
Nes:— 

"Ūkininkas” vedamas katalikiš
koj, tautiškoj dvasioj ir stovi 
demokratiniais pamatais tvar
komos Lietuvos sargyboj. 
"Ūkininkas” išeina kas savaite 
gražiai paveiksluotas, duoda 
daug žinių iš Lietuvos ir už
sienio gyvenimo; rašo visais 
ūkininkams rūpimais klausi
mais : apie žemės dirbimą, gy
vulių auginimą, šeimininkavi
mą, rinką ir kainas, deda daug 
gražių pasiskaitymų, juokų, j- 
vairenybių ii- t.t.
’’Ūkininko” kaina 1929 me
tams 5 litai, arba 50 ameriko
niškų centų Lietuvoje, o A- 
merikoje 15 litų arba vienas ir 
puse dolerio. Pinigus siųsti šiuo 
adresu: Lithuania, Kaunas, 
’’ŪKININKO” administracijai, 
Gedimino gtv. 30 Nr.

Neužmirškit, kad ’’ŪKININ
KAS” yra gražiausias ir myli
miausias ūkininkų laikraštis, to
dėl dideli džiaugsmą padarysit 
užsakydami jį savo giminėms 
ir pažįstamiems Lietuvoje.

ANT RENDOS.
Dešimt dolerių nuošimtis tam žmo

gui, kuris suras gyventoją del mū
sų apartmento susidedančio iš 5 kam
barių, open air-shafts, baltos sinkos, 
elektros šviesa, baltai' emaliuoti vas- 
tubio viršus, boileriai ir pečiai, ap
šildomos halls. Renda $23.00.

Kreipkitės i BUERMANN,
140 Harrison Ave., Brooklyn.

GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS 
4 Lexington -Avenue,

Maspeth, L. I., N. Y.

I
 Tel. Juniper 7646 >>

RAP. KRUCH’AS
FOTOGRAFAS |

65-23 Grand Avenue, »Maspeth, h. I. >>

i[ Telefonas Stagg 9105

I
 DR. A. PETRIKĄ

Lietuvis Dantistas 1 *
X Spindulių di&gnoza (* 

221 South 4-th Street, j! 
BROOKLYN, N. Y.

Priešais ’’Bridge Plaza” ]! 
Valandos: 10—12 prieš piet ? 

2—8 po piet <! 
Ketvergais ir subatom iki 6 v. C 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulvg sutarties. S

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

(Undertaker)

416 METROPOLITAN AVĖ.
Netoli Marcy Ave.
Brooklyn, N. Y.

Tel Stagg 4409.

TF.L. 2320 GREENPO1NT

Parsamdau automobilius ir ka
rietas veselijoms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams

231 BEOFORB AVE„
S BROOKLYN. NY a

Juoz. Garšva
GRABORIUS

8
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